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ВСТУП

«Держава повинна займати нейтральне становище між 
своїми митницями і власною торгівлею та чинити так,

 щоб вони не шкодили один одному».
 Шарль Л. Монтеск’є (1689-1755) 

Враховуючи стратегічний курс України до Європейського 
союзу та світового співтовариства, перед Міністерством дохо-
дів і зборів України постає завдання формування та реалізації 
сучасної системи митного адміністрування, покликаної сприя-
ти прискоренню зовнішнього товарообігу та підвищенню ефек-
тивності митного контролю. При здійсненні контролю доцільно 
керуватись принципом вибірковості і, як правило, обмежува-
тися формами митного контролю, достатніми для забезпечен-
ня дотримання законодавства України з питань митної справи. 
На шляху найбільшого сприяння прискоренню транскордонної 
торгівлі необхідно приділити особливу увагу розвитку сучас-
них форм митного контролю, спрямованих на спрощення та 
гармонізацію митних процедур, а також підвищенню ефектив-
ності митного контролю за рахунок удосконалення національ-
ної системи митного аудиту. Це відповідає Стратегічному плану 
розвитку Міністерства доходів і зборів на 2013-2018 роки, за-
твердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 
23.10.2013 №  869-р, щодо підвищення ефективності процедур 
митного контролю шляхом розвитку митного постаудиту в рам-
ках проведення Міндоходів перевірок.

У зв’язку з цим визначення та аналіз науково-теоретичних 
та практичних проблем функціонування системи митного ауди-
ту в Україні, а також вивчення досвіду здійснення постмитного 
контролю і аудиту розвиненими європейськими країнами дозво-
лить Міністерству доходів і зборів України обрати ефективний 
шлях в напрямку удосконалення національної системи митного 
аудиту. 
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Мета монографії полягає у науково-теоретичному обґрунту-
ванні напрямів удосконалення системи митного аудиту в Україні 
з врахуванням зарубіжного досвіду його здійснення, а також роз-
робці практичних рекомендацій щодо їх реалізації.

Монографія складається з трьох розділів, кожен з яких роз-
криває низку сутнісних аспектів авторського бачення пробле-
матики місця та значення митного аудиту в системі державного 
контролю за зовнішньоекономічною діяльністю підприємств; ор-
ганізації, проведення та оформлення результатів митного аудиту 
підприємств в Україні; стану нормативно-правового забезпечен-
ня митного аудиту в Україні та сфер його регулювання; порів-
няльного аналізу законодавства Європейського Союзу та України 
у сфері митного аудиту; аналізу досвіду зарубіжних країн щодо 
організації та здійснення митного аудиту; розробки показни-
ків оцінки якості та ефективності митного аудиту підприємств 
в Україні з урахуванням європейського досвіду; становлення та 
функціонування системи митного аудиту в Україні; розробки на-
уково обґрунтованих пропозицій щодо впровадження практики 
здійснення митного аудиту країн Європейського Союзу в прак-
тику діяльності Міністерства доходів і зборів України.

Наукове видання підготовлено з урахуванням пріоритетних 
напрямів наукових досліджень Міндоходів України та на основі 
висновків, отриманих авторами за результатами проведених до-
сліджень у межах науково-дослідної роботи «Формування сис-
теми митного аудиту України» (реєстраційний № 0112U003860), 
виконаної у Державному науково-дослідному інституті митної 
справи.

Автори висловлюють щиру подяку всім, хто своїми пора-
дами, зауваженнями, побажаннями і безпосередньою участю 
 сприяв виданню цієї монографії.

Розділ 1
КОНЦЕПТУАЛЬНІ ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ 

СИСТЕМИ МИТНОГО АУДИТУ В УКРАЇНІ 
З УРАХУВАННЯМ ЗАРУБІЖНОГО ДОСВІДУ

1.1. Теоретико-методологічні засади 
формування митного аудиту 

в системі державного контролю в Україні

Необхідною умовою реалізації політичних та соціально-еко-
номічних перетворень в Україні є поступове приведення системи 
митного контролю до рівня європейських стандартів, забезпе-
чення єдиного злагодженого механізму взаємодії органів Мініс-
терства доходів і зборів України, інших органів влади та суб’єктів 
зовнішньоекономічної діяльності (далі – суб’єктів ЗЕД). Сьогодні 
перед державою гостро стає питання пошуку нових підходів до 
розробки та реалізації ефективних управлінських рішень з пи-
тань організації митного контролю за зовнішньоекономічними 
операціями. За таких умов зростає роль та значення такої форми 
митного контролю як документальні перевірки суб’єктів ЗЕД піс-
ля митного оформлення товарів та транспортних засобів, які на 
практиці отримали назву «митного аудиту».

Оскільки митний аудит є формою митного контролю, який, 
у свою чергу, є видом державного контролю, то для визначення 
стратегічних напрямків його розвитку потрібно звернутися до 
визначення природи державного контролю, митного контролю, 
їх сутності та видів.

Законом України «Про основні засади державного нагля-
ду (контролю) у сфері господарської діяльності» від 05.04.2007 
№  877-V визначено, що державний нагляд (контроль) – діяль-
ність уповноважених законом центральних органів виконавчої 
влади, їх територіальних органів, державних колегіальних ор-
ганів, органів виконавчої влади Автономної Республіки Крим, 
органів місцевого самоврядування (далі – органи державного 
нагляду (контролю)) в межах повноважень, передбачених зако-
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РОЗДІЛ 1. Концептуальні основи формування системи 
митного аудиту в Україні з урахуванням зарубіжного досвіду

ном, щодо виявлення та запобігання порушенням вимог законо-
давства суб’єктами господарювання та забезпечення інтересів 
суспільства, зокрема належної якості продукції, робіт та послуг, 
прийнятного рівня небезпеки для населення, навколишнього 
природного середовища [105].

На нашу думку, якщо розглядати контроль як складову дер-
жавного управління економічними об’єктами та процесами, то 
він передбачає нагляд за об’єктом з метою перевірки відповіднос-
ті стану об’єкта, який перевіряється, бажаному та необхідному, 
визначеному законами, положеннями, інструкціями та іншими 
нормативними документами, а також програмами, планами, до-
говорами, проектами тощо. Тобто контроль є заключною стадією 
управлінського процесу. За його допомогою здійснюється зво-
ротній зв’язок між об’єктом і суб’єктом управління. Таким чи-
ном, контроль – це функція управління, система прав, обов’язків 
і дій уповноважених осіб з перевірки дотримання суб’єктом, 
що управляється, прийнятих рішень, і або оцінки здійснених 
суб’єктом, що управляється, операцій на предмет дотримання ін-
тересів суб’єкта, що управляє [25, с. 14].

Також контроль можна визначити як систематичне спосте-
реження та перевірку процесу функціонування відповідного 
об’єкта з метою оцінки обумовленості та ефективності прийня-
тих управлінських рішень і результатів їх виконання, виявлення 
відхилень від цих рішень, усунення несприятливих явищ і, за не-
обхідності, інформування про них компетентних органів.

Поняття «державний контроль» пов’язане із сутністю влади 
та держави, та, як будь-який елемент цих категорій, має своє місце 
в державному управлінні, яке визначається функціями держав-
ного управління, метою та ієрархією державної влади (рис. 1.1). 

Як бачимо, контроль знаходиться у тісному зв’язку з іншими 
функціями державного управління, проте його особливість щодо 
інших функцій полягає в тому, що він призначений для оцінки 
відповідності здійснення цих функцій завданням, що поставлені 
перед управлінням.

Зазначимо, що державний контроль тим чи іншим чином 
здійснюють усі органи влади. Проте у різних суб’єктів контролю 

зміст контрольної діяльності, обсяги, форми та методи відрізня-
ються. Для одних органів контроль є основною діяльністю, для 
інших – елементом під час виконання основних функцій. Про-
понуємо таку класифікацію видів державного контролю в залеж-
ності від суб’єктів, які його здійснюють (рис. 1.2). 

Отже, в Україні функціонує значна кількість державних ор-
ганів різного рівня, які здійснюють контроль за діяльністю під-
приємств (установ, організацій): Рахункова палата Верховної 
Ради України; Державна казначейська служба України; Державна 
фінансова інспекція України; Міністерство доходів і зборів Укра-
їни; Національний банк України; Державна інспекція України з 
контролю за цінами та ін. 

Як видно з рис. 1.2, митний контроль в Україні здійснюється 
не тільки під час оформлення товарів і транспортних засобів, а 
також до і після моменту їх митного оформлення.

Згідно зі ст.  4 Митного кодексу України (далі – МКУ) від 
13.03.2012 № 4495-VI митний контроль – сукупність заходів, що 
здійснюються з метою забезпечення додержання норм МКУ, за-
конів та інших нормативно-правових актів з питань державної 
митної справи, міжнародних договорів України, укладених у 
встановленому законом порядку [42].

Митний контроль в Україні здійснюється у формах, визначених 
ст. 336 МКУ, а саме: 

1)  перевірки документів та відомостей, які відповідно до 
ст. 335 МКУ надаються органам доходів і зборів під час перемі-

Рис. 1.1. Місце контролю 
в системі функцій державного управління [25, с. 14]
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щення товарів, транспортних засобів комерційного призначення 
через митний кордон України;

2) митного огляду (огляду та переогляду товарів, транспорт-
них засобів комерційного призначення, огляду та переогляду 
ручної поклажі та багажу, особистого огляду громадян);

3)  обліку товарів, транспортних засобів комерційного при-
значення, що переміщуються через митний кордон України;

4)  усного опитування громадян та посадових осіб підпри-
ємств;

5) огляду територій та приміщень складів тимчасового збері-
гання, митних складів, вільних митних зон, магазинів безмитної 
торгівлі та інших місць, де знаходяться товари, транспортні за-
соби комерційного призначення, що підлягають митному контр-
олю, чи провадиться діяльність, контроль за якою відповідно до 
МКУ та інших законів України покладено на органи доходів і збо-
рів;

6) перевірки обліку товарів, що переміщуються через митний 
кордон України та/або перебувають під митним контролем;

7) проведення документальних перевірок дотримання вимог 
законодавства України з питань державної митної справи, у тому 
числі своєчасності, достовірності, повноти нарахування та спла-
ти митних платежів;

8)  направлення запитів до інших державних органів, уста-
нов та організацій, уповноважених органів іноземних держав для 
встановлення автентичності документів, поданих органу доходів 
і зборів [42].

Таким чином, проведення документальних перевірок 
суб’єктів ЗЕД (митний аудит) є однією з форм митного контролю.

Основним міжнародним документом у сфері організації 
та проведення митного контролю є Міжнародна конвенція про 
спрощення та гармонізацію митних процедур (м.  Кіото), при-
йнята Радою митного співробітництва 18 травня 1973 року (далі 
– Кіотська конвенція), після підписання якого митний аудит по-
чав активно розвиватися. У Кіотській конвенції зазначено, що 
спрощення та гармонізація процедур митного контролю полягає 
у прозорості, послідовності, логічності і прогнозованості цього 

Рис. 1.2. Класифікація державного контролю 
за видами та суб’єктами
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процесу для всіх суб’єктів ЗЕД. Однією з головних умов Кіотської 
конвенції для країн, що прагнуть увійти у Світову організацію 
торгівлі (далі – СОТ), та її членів є використання сучасних мето-
дів контролю на основі управління ризиками і методів митного 
аудиту [43].

Відповідно до гл.  6 Кіотської конвенції методи митного 
контролю за переміщенням та заходи контролю, що базуються 
на застосуванні методів аудиту є основними (Стандартне прави-
ло 6.6). У додатках до Конвенції визначено: «Контроль на основі 
методів аудиту – це сукупність заходів, за допомогою яких по-
садова особа митного органу переконується у правильності за-
повнення ВМД та вірогідності зазначених даних, перевіряючи 
книги обліку, облікову документацію, комерційну інформацію» 
(Визначення  Е3). Тобто митний контроль на основі методів ау-
диту має здійснюватися не під час митного оформлення, а через 
деякий час після його завершення. 

Зауважимо, що в іноземній літературі немає єдиного визна-
чення митного аудиту, а зустрічаються наступні терміни: «post-
customs audit», «post-customs control», «post-clearance audit», 
«post-clearance control», «post-entry audit». Однак, не зважаючи на 
різноманітність категоріального визначення, сутність усіх понять 
зводиться до того, що під митним аудитом розуміють зведення до 
мінімуму «пропускних» митних процедур та здійснення митного 
контролю шляхом подальшої поглибленої документальної пере-
вірки суб’єкта ЗЕД після факту митного оформлення товарів та 
транспортних засобів.

Досліджуючи зарубіжний досвід впровадження системи по-
стмитного аудиту, спостерігається ситуація, коли у багатьох кра-
їнах (країнах Європейського Союзу (далі – ЄС), учасницях СОТ), 
країнах пострадянського простору та Україні мета, завдання та 
функції постмитного аудиту значно відрізняються [26, с. 72].

Згідно зі ст. 345 МКУ № 4495-VI документальна перевірка – 
це сукупність заходів, за допомогою яких органи доходів і зборів 
переконуються у правильності заповнення митних декларацій, 
декларацій митної вартості та в достовірності зазначених у них 
даних, законності ввезення (пересилання) товарів на митну тери-

торію України або на територію вільної митної зони, вивезення 
(пересилання) товарів за межі митної території України або за 
межі території вільної митної зони, а також своєчасності, досто-
вірності, повноти нарахування та сплати митних платежів [42].

Такі контрольні заходи можуть проводитись шляхом про-
ведення документальних виїзних (планових або позапланових) 
та документальних невиїзних перевірок документів та звітності 
суб’єктів ЗЕД щодо:

1)  правильності визначення бази оподаткування, своєчас-
ності, достовірності, повноти нарахування та сплати митних пла-
тежів;

2) обґрунтованості та законності надання (отримання) пільг 
і звільнення від оподаткування;

3) правильності класифікації згідно з УКТ ЗЕД товарів, щодо 
яких проведено митне оформлення;

4) відповідності фактичного використання переміщених через 
митний кордон України товарів заявленій меті такого переміщен-
ня та/або відповідності фінансових і бухгалтерських документів, 
звітів, договорів (контрактів), калькуляцій, інших документів під-
приємства, що перевіряється, інформації, зазначеній у митній де-
кларації, декларації митної вартості, за якими проведено митне 
оформлення товарів у відповідному митному режимі;

5)  законності переміщення товарів через митний кордон 
України, у тому числі ввезення товарів на територію вільної мит-
ної зони або їх вивезення з цієї території [42].

Документальною плановою виїзною перевіркою вважаєть-
ся перевірка, яка передбачена в плані-графіку органу доходів і 
зборів та проводиться за місцезнаходженням підприємства, що 
перевіряється. Такі перевірки одного й того самого підприємства 
проводяться не частіше одного разу на 12  місяців, а підприєм-
ства, яке отримало статус уповноваженого економічного опера-
тора, – не частіше одного разу на 30 місяців.

Ст. 346 МКУ визначено, що документальною позаплановою 
виїзною перевіркою вважається перевірка підприємства, яка не 
передбачена планами роботи органу доходів і зборів та може про-
водитися за наявності хоча б однієї з таких обставин:
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1)  центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 
формування та реалізує державну податкову і митну політику, в 
порядку контролю здійснено перевірку матеріалів документаль-
ної перевірки, проведеної органом доходів і зборів, і виявлено не-
відповідність висновків акта перевірки вимогам законодавства 
або неповне з’ясування під час перевірки питань, що повинні 
бути з’ясовані під час перевірки для винесення об’єктивного ви-
сновку щодо дотримання підприємством вимог законодавства з 
питань державної митної справи. Проведення такої позапланової 
документальної виїзної перевірки може ініціюватися централь-
ним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 
реалізує державну податкову і митну політику, тільки за умови, 
що стосовно посадових осіб органу доходів і зборів, які прово-
дили таку перевірку, розпочато службове розслідування або кри-
мінальне провадження. У такому разі центральний орган вико-
навчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 
податкову і митну політику, визначає орган доходів і зборів, що 
проводитиме таку перевірку;

2)  виявлено факти або отримано документальну інформа-
цію, які свідчать про порушення підприємством вимог законо-
давства з питань державної митної справи, якщо підприємство 
не надасть пояснення та їх документальні підтвердження на 
обов’язковий письмовий запит органу доходів і зборів протягом 
10 робочих днів з дня отримання такого запиту;

3) підприємством не подано в установлений строк митну де-
кларацію;

4) розпочато процедуру припинення підприємства (крім пе-
ретворення), порушено провадження у справі про визнання під-
приємства банкрутом;

5)  підприємством подано в установленому порядку органу 
доходів і зборів заперечення до акта перевірки або скаргу на при-
йняте за її результатами податкове повідомлення-рішення, в яких 
вимагається повний або частковий перегляд результатів відпо-
відної перевірки чи скасування прийнятого за її результатами по-
даткового повідомлення-рішення і зазначаються обставини, які 
не були досліджені під час перевірки та об’єктивний розгляд яких 

неможливий без проведення перевірки. Така перевірка прово-
диться виключно з питань, що стали предметом оскарження [42].

Зазначимо, що через обмеженість фінансових, трудових та 
матеріальних ресурсів органів доходів і зборів, а у деяких ви-
падках – недоцільністю виїзних документальних перевірок, мит-
ний аудит може проводитись у формі документальних невиїзних 
перевірок. Предметом таких перевірок є дані про своєчасність, 
достовірність, повноту нарахування та сплати митних платежів 
при переміщенні товарів через митний кордон України підпри-
ємствами, а також при переміщенні товарів через митний кордон 
України громадянами з поданням митної декларації.

Ст. 351 МКУ визначені випадки, у яких проводяться невиїзні 
перевірки. До них відносяться:

1)  виявлення ознак, що свідчать про можливе порушення 
законодавства України з питань державної митної справи, за ре-
зультатами аналізу електронних копій митних декларацій, інфор-
мації, що стосується товарів, митне оформлення яких завершено, 
отриманої від суб’єктів ЗЕД та виробників таких товарів, з висно-
вків акредитованих відповідно до законодавства експертів;

2) надходження від уповноважених органів іноземних держав 
документально підтвердженої інформації про непідтвердження 
автентичності поданих митному органові документів щодо то-
варів, митне оформлення яких завершено, недостовірність відо-
мостей, що в них містяться, а також запитів стосовно надання 
інформації про зовнішньоекономічні операції, які здійснювалися 
за участю суб’єктів ЗЕД-резидентів України [42].

Таким чином, враховуючи норми законодавства та світо-
ву практику у сфері митного аудиту можна сформулювати його 
визначення як однієї з форм митного контролю, що здійсню-
ється шляхом документальних виїзних та невиїзних перевірок 
підприємств-суб’єктів ЗЕД посадовими особами органів доходів 
і зборів після факту митного оформлення товарів.

З огляду на існуючі розбіжності у вітчизняному та міжнарод-
ному законодавстві, зокрема у частині застосування різної поня-
тійної бази у сфері митного аудиту, сфер регулювання окремих 
нормативних документів, методичних та методологічних під-
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ходів до здійснення контрольних заходів, є необхідність дослі-
дження процесу формування системи митного аудиту в Україні 
та світі, стану його нормативно-правового забезпечення та ін. 
Основними напрямами дослідження мають бути:

1)  аналіз досвіду проведення митного аудиту у країнах  ЄС, 
а також у країнах зі схожим соціально-економічним розвитком 
(країн пострадянського простору) з метою адаптації вітчизняно-
го законодавства до прийнятих міжнародних принципів і стан-
дартів у цій сфері;

2) розробка наукової теорії митного аудиту;
3)  визначення оптимальної структури системи митного ау-

диту в Україні на основі результатів наукової теорії та аналізу сві-
тового досвіду;

4) розробка та впровадження в практичну діяльність мето-
дичного забезпечення контрольних заходів.

1.2. Аналіз процесу формування
 та стану нормативно-правового забезпечення 

митного аудиту в Україні

Результативність та ефективність митного аудиту прямо за-
лежить від якості нормативно-правової бази, якою регламенто-
вано порядок його організації, планування, здійснення та доку-
ментування. 

Вперше митним органам право на проведення перевірок фі-
нансово-господарської діяльності суб’єктів підприємницької ді-
яльності було надано Указом Президента України «Про деякі за-
ходи з дерегулювання підприємницької діяльності» від 23.07.1998 
№ 817/98 (далі – Указ № 817/98), який чинний і на сьогоднішній 
день  [72]. Указом №  817/98 було визначено, що митні органи є 
контролюючими органами, які здійснюють планові і позаплано-
ві виїзні перевірки суб’єктів господарювання стосовно сплати 

ввізного мита, акцизного збору та податку на додану вартість, 
які справляються у разі ввезення (пересилання) товарів на митну 
територію України в момент перетинання митного кордону. Од-
нак, у чинному на той момент МКУ не передбачалося такої фор-
ми митного контролю, як виїзні документальні перевірки. Крім 
того, відповідної інструктивно-методичної бази щодо здійснення 
таких перевірок розроблено не було. 

У 2000  році було прийнято Закон України «Про порядок 
погашення зобов’язань платників податків перед бюджетами 
та державними цільовими фондами» від 21.12.2000 №  2181-ІІІ, 
згідно з яким посадові особи митних органів отримали право 
спільно з представниками податкової адміністрації брати участь 
у виїзних перевірках підприємств-суб’єктів ЗЕД на предмет пра-
вильності нарахування та сплати митних платежів  [109]. Цим 
законом також розширене коло податків та платежів, контроль 
за якими покладено на митні органи. Так, крім ввізного мита, 
акцизного збору та податку на додану вартість (як це визначено 
Указом № 817/98), митні органи набули права контролювати пра-
вильність нарахування та сплати вивізного мита, інших податків 
і зборів (обов’язкових платежів), які справляються при ввезенні 
(пересиланні) товарів і предметів на митну територію України 
або їх вивезенні з митної території України.

Проте, не зважаючи на існування цих двох нормативних до-
кументів, реальне право здійснювати митний аудит митні орга-
ни набули лише з 01.01.2004 року, коли набрав чинності МКУ від 
11.07.2002 № 92-IV [41]. По суті, він став першим документом, у 
ст. 41 якого було передбачено таку форму митного контролю, як 
перевірка системи звітності та обліку товарів, що переміщуються 
через митний кордон України, а також своєчасності, повноти на-
рахування і сплати податків і зборів. 

Ст. 60 МКУ було визначено, що перевірка системи звітності 
та обліку товарів і транспортних засобів, що переміщуються че-
рез митний кордон України, – це проведення митними органами 
на підприємствах дій щодо встановлення відповідності докумен-
тації про зазначені товари і транспортні засоби вимогам, вста-
новленим МКУ та іншими законами України.
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Крім того, ст.  69 МКУ передбачала можливість здійснення 
митного контролю після пропуску товарів і транспортних засобів 
незалежно від закінчення операцій митного контролю та оформ-
лення, якщо є досить підстав вважати, що має місце порушення 
законодавства.

Починаючи з цього року активно починається формуватись 
нормативно-правова база щодо порядку організації та здійснен-
ня митного аудиту.

23.12.2004 року Кабінет Міністрів України затвердив Поста-
нову «Про затвердження Порядку проведення митними органами 
на підприємствах перевірок системи звітності та обліку товарів і 
транспортних засобів, що переміщуються через митний кордон 
України» № 1730 (далі – Постанова № 1730), якою відповідно до 
ст.  41, 60, 69 МКУ 2002  року визначався механізм проведення 
митними органами на підприємствах перевірок стану бухгалтер-
ського обліку та звітності щодо товарів і транспортних засобів, 
які перетинають митний кордон України, як у процесі митного 
оформлення, так і після його закінчення, в частині дотримання 
ними вимог законодавства з питань митної справи [95]. Поста-
новою було класифіковано перевірки суб’єктів ЗЕД на планові та 
позапланові, визначено підстави для здійснення позапланових 
перевірок, а також закріплено права та обов’язки посадових осіб 
митних органів під час проведення перевірок та права посадових 
осіб підприємства, де проводиться перевірка. 

Було затверджено спільний наказ Державної податкової ад-
міністрації та Державної митної служби України «Про затвер-
дження Порядку взаємодії митних і податкових органів при 
організації та проведенні спільних планових і позапланових пере-
вірок суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності» від 29.07.2004 
№ 439/551 [86]. Метою цього наказу визначено забезпечення на-
лежного контролю з боку податкових та митних органів за до-
триманням вимог чинного законодавства суб’єктами  ЗЕД шля-
хом проведення спільних перевірок, уникнення дублювання при 
проведенні відповідних заходів та якісної реалізації матеріалів.

Крім цього документа, для більш якісної організації прове-
дення спільних контрольних заходів 21.07.2005  року було при-

йнято постанову Кабінету Міністрів України № 619 «Про за-
твердження Порядку координації проведення планових виїзних 
перевірок органами виконавчої влади, уповноваженими здій-
снювати контроль за нарахуванням і сплатою податків та зборів 
(обов’язкових платежів)», якою визначено механізм проведення 
планових виїзних ревізій і перевірок, а також застосування про-
цедури визначення суб’єкта господарювання, діяльність якого 
підлягає перевірці [90]. 

Виконання поставлених перед митною службою завдань ста-
ло можливим за умови створення у структурі Державної митної 
служби на всіх її рівнях спеціалізованих підрозділів, уповнова-
жених на проведення митного постаудиту. Перші кроки в даному 
напрямі було здійснено в кінці 2003 року, з моменту створення в 
структурі Держмитслужби спеціального підрозділу – Централь-
ного бюро аналізу ризиків та аудиту (далі – ЦБАРА) (Наказ 
Держмитслужби України від 02.12.2003 № 820 «Про затверджен-
ня Положення про Центральне бюро аналізу ризиків та аудиту»). 
У січні 2004 року ЦБАРА надано статус Центральної митниці з 
питань аналізу ризиків і аудиту [29, с. 35]. 

Під час реорганізації структури Держмитслужби у 2005 році, 
ЦБАРА увійшло до складу центрального апарату Держмитслуж-
би під назвою Департаменту аналізу ризиків і аудиту (далі – 
ДАРА), зберігши статус юридичної особи (наказ Держмитслужби 
України від 30.05.2005 № 442 «Про затвердження Положення про 
Департамент аналізу ризиків та аудиту Державної митної служби 
України»). Цим наказом на ДАРА було покладено, як одне із за-
вдань, контроль за дотриманням законодавства України з питань 
митної справи суб’єктами ЗЕД та митними органами, у тому числі 
за допомогою методів аудиту, із застосуванням сучасних інфор-
маційних технологій та проведенням організаційно- контрольних 
заходів на митній території України.

Цього ж року згідно з наказом Державної митної служби 
України «Про затвердження Примірного положення та При-
мірної структури відділу організаційно-контрольної роботи ре-
гіональної митниці (митниці)» від 22.11.2005 №  1147 вперше в 
кожному митному органі було створено окремий структурний 
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підрозділ, одним з основних завдань якого стало планування та 
організація проведення перевірок фінансово-господарської ді-
яльності суб’єктів ЗЕД [99]. 

Необхідно зазначити, що аналіз ризиків в митній діяльності 
здійснювався ще задовго до того, як було створено ЦБАРА. Так, 
початок застосування управління ризиками в митній діяльності 
України було покладено ще в 1999  році на створену Оператив-
ну митницю (наказ ДМСУ від 02.03.1999 № 126), до основних за-
вдань якої належало здійснення системної інформаційно-аналі-
тичної роботи згідно з методикою визначення системи ризиків, 
розробленою митницею, на підставі узагальненої інформації, 
отриманої з різних джерел. У 2003  році Оперативну митницю 
було ліквідовано, на її базі створено ЦБАРА зі статусом спеціаль-
ного митного управління.

З метою забезпечення вдосконалення діяльності митної служ-
би України, прискорення митних формальностей і спрощення 
митних процедур, підвищення ефективності митного контролю 
на основі системи аналізу та керування ризиками 27.05.2005 року 
Державною митною службою України був затверджений наказ 
№ 435 «Про затвердження Концепції створення, упровадження і 
розвитку системи аналізу та керування ризиками та Положення 
про систему аналізу й селекції факторів ризику при визначенні 
окремих форм митного контролю» [77]. Документом визначаєть-
ся порядок застосування системи аналізу й селекції факторів ри-
зику, які можуть призвести до порушень законодавства України з 
питань митної справи при здійсненні митних процедур.

Зазначимо, що митний аудит – це трудомісткий контроль-
но-перевірочний процес, під час якого перевіряється велика 
кількість документів щодо здійснених суб’єктом господарюван-
ня зовнішньоекономічних операцій. Тому, очевидно, що резуль-
тативність та ефективність таких заходів залежить від повної, 
достовірної та об’єктивної фіксації фактів виявлених порушень 
та обставин, що їм сприяли. Проте не зважаючи на те, що митні 
органи почали проводити перевірки суб’єктів  ЗЕД з 2004  року, 
порядок оформлення результатів проведення митними органами 
на підприємствах перевірок системи звітності та обліку товарів і 

транспортних засобів, що переміщуються через митний кордон 
України, був затверджений наказом Державної митної служби 
України № 254 тільки 30.03.2006 року [92].

Але 2006 рік відзначився для формування системи митного 
аудиту не лише затвердженням наказу про оформлення результа-
тів митного аудиту. Головною подією цього року стало приєднан-
ня України до Міжнародної конвенції про спрощення і гармоні-
зацію митних процедур у зміненій редакції (Кіотської Конвенції) 
(Закон України від 05.10.2006 № 227-V) [111]. Приєднавшись до 
Конвенції Україна прийняла зобов’язання сприяти спрощенню і 
гармонізації митних процедур.

Наступна важлива подія – прийняття наказу Держмитслуж-
би від 02.08.2007 № 655, яким було затверджено нове Положен-
ня про Департамент аналізу ризиків та аудиту Держмитслуж-
би України (без зміни назви департамента). Одним із завдань 
ДАРА стало здійснення не тільки організації та проведення на 
підприємствах перевірок системи звітності та обліку товарів і 
транспортних засобів, а й камеральних перевірок цих суб’єктів 
господарювання. Наказ № 655 втратив чинність 17.05.2008 року 
у зв’язку з реорганізацією ДАРА в Департамент аналітичної ро-
боти та інформаційної розвідки (наказ Держмитслужби «Про за-
твердження Положення про Департамент аналітичної роботи та 
інформаційної розвідки» від 17.05.2008 № 515).

Наказом № 1095 від 03.10.2008 року внесено зміни до дано-
го положення: слова «інформаційна розвідка» замінено словами 
«інформаційний моніторинг». З цього часу департамент отримав 
назву «Департамент аналітичної роботи та інформаційного моні-
торингу».

У березні 2009  році Департамент аналітичної роботи та ін-
формаційного моніторингу було ліквідовано та створено Де-
партамент аналітичної роботи, управління ризиками та аудиту 
(наказ № 236 від 18.03.2009 року) штатною чисельністю 139 осіб. 
Йому було надано статус регіональної митниці та визначено зону 
діяльності – митна територія України [29, с. 36]. Положення про 
Департамент аналітичної роботи, управління ризиками та аудиту 
затверджено наказом від 07.04.2009 № 307.
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З 01.01.2011 року на підставі прийнятого Податкового кодексу 
України (далі – ПКУ) № 2755-VI втратив чинність Закон України 
«Про порядок погашення зобов’язань платників податків перед 
бюджетами та державними цільовими фондами» від 21.12.2000 
№  2181-ІІІ. З цього моменту ПКУ визначено митні органи як 
контролюючі органи щодо мита, акцизного податку, податку на 
додану вартість, інших податків, які відповідно до податкового 
законодавства справляються у разі ввезення (пересилання) това-
рів і предметів на митну територію України або територію вільної 
митної зони або вивезення (пересилання) товарів і предметів з 
митної території України або території вільної митної зони [56].

Ще дві події відзначили 2011  рік, однією з яких є затвер-
дження наказом Державної митної служби України від 07.04.2011 
№  289 Положення про Департамент боротьби з контрабандою, 
аналізу ризиків та протидії корупції. З цього часу Департамент 
аналітичної роботи, управління ризиками та аудиту перестав іс-
нувати, а завдання щодо організації та проведення документаль-
них виїзних та невиїзних перевірок суб’єктів ЗЕД перейшли до 
Департамента боротьби з контрабандою, аналізу ризиків та про-
тидії корупції.

Отже, як бачимо, майже за 10 років орган, що здійснює цен-
тралізовану організацію та проведення документальних виїзних та 
невиїзних перевірок суб’єктів ЗЕД, пройшов 6 структурних змін.

Наступною подією стало вперше за історію існуван-
ня системи митного аудиту (документальних перевірок 
суб’єктів  ЗЕД) затвердження на законодавчому рівні Поряд-
ку проведення митними органами невиїзних документальних 
перевірок, які на практиці до цього часу носили назву каме-
ральних перевірок (постанова Кабінету Міністрів України від 
02.02.2011 № 71) [96]. Однак у 2012 році з прийняттям та набран-
ням чинності нового МКУ від 13.03.2012 №  4495-VI  [42] вона 
втратила чинність, як і більша частина документів, що регламен-
тують порядок організації та здійснення митного аудиту, а саме:

– МКУ від 11.07.2002 № 92-IV [41];
– постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження По-

рядку проведення митними органами на підприємствах перевірок 

системи звітності та обліку товарів і транспортних засобів, що пере-
міщуються через митний кордон України» від 23.12.2004 № 1730 [95];

– постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження 
Порядку проведення митними органами невиїзних документаль-
них перевірок» від 02.02.2011 № 71 [96];

–  постанова Кабінету Міністрів України «Про затверджен-
ня Порядку координації проведення планових виїзних пере-
вірок органами виконавчої влади, уповноваженими здійсню-
вати  контроль за нарахуванням і сплатою податків та зборів 
(обов’язкових платежів)» від 21.07.2005 № 619 [90];

– наказ Державної митної служби України «Про затверджен-
ня Порядку оформлення результатів проведення митними ор-
ганами на підприємствах перевірок системи звітності та обліку 
товарів і транспортних засобів, що переміщуються через митний 
кордон України» від 30.03.2006 № 254 [92] та ін.

Частково окремі норми перейшли до нового МКУ, частково – 
в інші нормативні документи. 

Так, ст. 336 МКУ визначено, що проведення документальних 
перевірок дотримання вимог законодавства України з питань 
державної митної справи, у тому числі своєчасності, достовір-
ності, повноти нарахування та сплати митних платежів, є однією 
з форм митного контролю.

У ст. 345 МКУ наводиться визначення документальної пере-
вірки та напрями документальних виїзних (планових або поза-
планових) та документальних невиїзних перевірок [42].

МКУ також закріплені:
– підстави та порядок проведення органами доходів і зборів 

документальних виїзних перевірок (ст. 346);
– права та обов’язки посадових осіб органів доходів і зборів 

під час проведення документальних виїзних перевірок (ст. 347);
– проведення зустрічних звірок (ст. 348);
– умови допуску посадових осіб органів доходів і зборів до 

проведення документальних (планових чи позапланових) виїз-
них перевірок та зустрічних звірок (ст. 349);

– права та обов’язки посадових осіб підприємства, що переві-
ряється, під час проведення документальних перевірок (ст. 350);



26

Формування системи митного аудиту в Україні

27

РОЗДІЛ 1. Концептуальні основи формування системи 
митного аудиту в Україні з урахуванням зарубіжного досвіду

–  предмет, підстави проведення документальних невиїзних 
перевірок (ст. 351);

– матеріали, які можуть бути використані для підготовки ви-
сновків за результатами перевірок (ст. 352);

– порядок надання документів посадовими особами підпри-
ємства, що перевіряється (ст. 353);

– порядок оформлення результатів перевірок (ст. 354) та ін.
Таким чином, бачимо, що більше 10 статей МКУ 2012 року 

тепер регламентують окремі аспекти митного аудиту (замість 3 
статей у МКУ 2002 року).

Крім прийняття МКУ, 2012  рік можна відзначити ще зат-
вердженням наказу Державної митної служби України «Про 
затвердження Примірного положення про відділ (сектор) мит-
ного аудиту регіональної митниці, митниці» від 05.01.2012 № 16, 
яким визначено, що відділ є структурним підрозділом митниці, 
який здійснює в зоні діяльності митниці проведення докумен-
тальних перевірок дотримання вимог законодавства України з 
питань митної справи, у тому числі своєчасності, достовірності, 
повноти нарахування та сплати митних платежів [98].

Для більшої практичної цінності роботи у додатку А наведе-
но схему формування нормативно-правового забезпечення мит-
ного аудиту в Україні.

Проте найголовнішою подією 2012 року, яка вплинула на по-
рядок організації та здійснення митного аудиту в Україні стало 
створення в Україні 24 грудня 2012 року єдиного державного ор-
гану – Міністерства доходів і зборів України, одним із основних 
завдань якого стало забезпечення формування єдиної державної 
податкової, державної митної політики в частині адмініструван-
ня податків і зборів, митних платежів та реалізації єдиної дер-
жавної податкової, державної митної політики [73].

Отже, проведений аналіз нормативно-законодавчого забез-
печення митного аудиту в Україні дає можливість визначити 
основні етапи формування системи митного аудиту України:

1) 1991-1998 роки – відсутність будь-якої контрольної функ-
ції митних органів за зовнішньоекономічними операціями після 
митного оформлення товарів і транспортних засобів;

2) 1998-2003 роки – прийняття МКУ 2002 року, яким на за-
конодавчому рівні виокремлено митний аудит як окрему форму 
митного контролю, а також створення Центрального бюро ана-
лізу ризиків та аудиту як окремого спеціалізованого митного 
управління; 

3) 2004-2011 роки – етап становлення, протягом якого сфор-
мовано базові умови для функціонування та розвитку системи 
митного аудиту, організовано кадрове, інформаційне, частково 
методичне та інше забезпечення митного аудиту.

4) 2012 рік – прийняття нового МКУ № 4495-VI, в який вклю-
чено окремі норми документів, що регламентували порядок ор-
ганізації та здійснення митного аудиту, але які з набранням чин-
ності кодексу втратили чинність;

5) 2012-2013 роки – створення Міністерства доходів і зборів 
України шляхом реорганізації Державної податкової та Держав-
ної митної служб України.

Таким чином, останніми роками відбувається переорієнта-
ція сучасної Української держави на нові принципи діяльності 
органів виконавчої влади, а, відповідно, і на нові підходи до за-
вдань, функцій органів доходів і зборів, форм здійснення митно-
го контролю тощо. Так, в Україні і надалі існує потреба у пошуку 
нових підходів до здійснення митного контролю у напрямі спро-
щення та уніфікації митних процедур. Враховуючи це та наміри 
вступу України до ЄС зростає значення адаптації вітчизняного 
митного законодавства щодо здійснення митного аудиту до єв-
ропейських стандартів.

1.3. Порівняльний аналіз законодавства Європейського 
Союзу та України у сфері митного аудиту

Законодавче регулювання здійснення митного аудиту в ЄС 
ґрунтується на загальних нормативних актах, які визначають 
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стандарти проведення митного аудиту. До основних норматив-
них документів відносяться:

1) Митний кодекс ЄС 1992 року;
2) Модернізований Митний кодекс ЄС 2008 року;
3) Керівництво з митного постаудиту ВМО (WCO – Guidelines 

for Post-clearance Audit, 2012);
4)  Керівництво з митного аудиту ЄС (ЕU – Customs Audit 

Guide, 2007);
5) технічні примітки ВМО до митного постаудиту (UNCTAD 

Technical Note 5 Post-clearance audit, 2008);
6) митні стандарти ЄС (Customs Вlueprints);
7) інші нормативні акти ЄС. 
Ієрархію та взаємозв’язок основних нормативних докумен-

тів, які координують та визначають мету і основні засади прове-
дення митного аудиту, зображено на рис. 1.3.

Разом з тим в кожній країні-учасниці ЄС діють власні за-
конодавчі акти (кодекси, закони, інструкції, керівництва), які в 
межах норм ЄС детально регулюють та відображають організа-
цію (особливості) здійснення митного аудиту, в тому числі мит-
ного постаудиту після випуску товарів на територію відповідної 
держави.

Розвиток світових інтеграційних процесів і міжнародної коо-
перації призводять до зростання обсягів зовнішньоекономічних 
операцій. Паралельно з ростом обсягів зовнішньої торгівлі збіль-
шується роль митних органів, які повинні діяти на якісно ново-
му рівні. Це, з одного боку, здійснюється за рахунок спрощення 
процесів митних оформлень, істотного скорочення різнорідних 
процедур і часу, необхідного для їх здійснення, а з іншого боку – 
впровадження більш сучасних й результативних механізмів мит-
ного контролю.

Основним з документів у сфері митної справи є Міжнарод-
на конвенція про спрощення митних процедур від 1973  року 
(Кіотська конвенція), розроблена під егідою Ради митного спів-
робітництва. Її разом з численними Додатками можна вважати 
певним кодексом поведінки держав у митних відносинах. Вона 
складається з 19  статей основного тексту та 31 додатка, які є 

невід’ємною складовою даної конвенції, а фактично деякі з них за 
характером і значенням прирівнюються до окремих самостійних 
процедур [43]. 

За своєю структурою Кіотська конвенція є систематизова-
ним набором правил, що містить основну частину, загальний до-
даток та спеціальні додатки. Загальний додаток і кожний зі спеці-
альних додатків до Кіотської конвенції складається, як правило, 
з розділів, на які поділяється відповідний додаток, і які містять 
у собі визначення і стандартні правила, деякі з котрих у загаль-

* документ, що необхідно розробити
Рис. 1.3. Основні законодавчі, нормативні та методичні 

документи, що координують та визначають засади митного 
аудиту [7, с. 12]
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ному додатку є стандартними правилами з перехідним терміном. 
У кожному спеціальному додатку містяться також рекомендо-
вані правила. Додатки супроводжуються рекомендаціями, не 
обов’язковими для договірних сторін. Стандартне правило фак-
тично є положенням, застосування якого визнається необхідним 
для досягнення гармонізації та спрощення митних правил і про-
цедур.

Положення Загального додатку Кіотської конвенції є най-
більш значущими для гармонізації та уніфікації митних процедур.

Як зазначалося, Україна приєдналася до Кіотської конвенції у 
2006 році (Закон України «Про приєднання України до Міжнарод-
ної Конвенції про спрощення і гармонізацію митних процедур у 
зміненій редакції згідно з Додатком 1 до Протоколу про внесен-
ня змін до Міжнародної Конвенції Про спрощення і гармонізацію 
митних процедур» від 05.10.2006 №  227-V  [111]). Проте, з пору-
шенням відповідних процедур вона фактично не отримала ста-
тусу договірної сторони Міжнародної Конвенції. Лише 15 лютого 
2011 року Верховна Рада затвердила проект Закону України «Про 
внесення змін до Закону України «Про приєднання України до 
Протоколу про внесення змін до Міжнародної конвенції про спро-
щення та гармонізацію митних процедур» від 15.02.2011 № 3018-
VI, таким чином усунувши процедурні непорозуміння [64].

Виходячи з того факту, що Україна долучилася до Кіотської 
конвенції у 2011 році, вітчизняне законодавство у 2012 році було 
приведене у відповідність з положеннями самого документа.

Так, у Розділі 1 Загального додатку Кіотської конвенції міс-
тяться загальні положення.

У Розділі 2 «Визначення понять» Загального додатку до Кіот-
ської конвенції слід звернути увагу на два поняття, а саме «митне 
оформлення» та «митні формальності». Митне оформлення – це 
здійснення митних формальностей, необхідних для випуску то-
варів у вільний обіг, з метою внутрішнього споживання, експорту 
чи переведення під інші митні режими. Під митними формаль-
ностями розуміють сукупність дій, що підлягають виконанню 
відповідними особами і митною службою з метою дотримання 
вимог митного законодавства. 

Таким чином, розробники Кіотської конвенції вкладають у 
зміст поняття «митне оформлення» поняття «митні формальнос-
ті», тобто практично ототожнюючи їх. У МКУ 2002 року поняття 
«митне оформлення» визначалося як виконання митними орга-
нами дій (процедур), які пов’язані із закріпленням результатів 
митного контролю товарів і транспортних засобів, що переміщу-
ються через митний кордон України, і мають юридичне значення 
для подальшого використання цих товарів і транспортних засо-
бів. У редакції МКУ 2012 року дане поняття наводиться набли-
жено до Кіотської конвенції. Так, відповідно до ст. 4 МКУ «митне 
оформлення» – виконання митних формальностей, необхідних 
для випуску товарів, транспортних засобів комерційного призна-
чення [42]. 

Назва Розділу 3 Загального додатку як раз про це і свідчить – 
«Митне оформлення та інші митні формальності». У цьому роз-
ділі розглядаються дії, які виконуються відповідними особами і 
митною службою при митному оформленні переміщуваних то-
варів:

– перед подачею декларації на товари митнику дозволяється 
здійснювати огляд товарів та брати зразки (проби);

– безпосередньо сама реєстрація та перевірка декларації на 
товари;

– перевірка товарів, тобто проведення операції по фактичній 
перевірці товарів силами митної служби з метою встановлення 
відповідності характеру, походження, стану, кількості та вартос-
ті товарів даним, наведеним у декларації на товари. Такі дії є ні 
чим іншим як здійснення митною адміністрацією саме митного 
контролю, під яким в Кіотській конвенції розуміється сукупність 
заходів, що здійснюються митною службою з метою забезпечен-
ня дотримання митного законодавства;

– випуск товарів.
Товари, зазначені у митній декларації, випускаються після 

прийняття рішення не проводити їхню перевірку, за умови, що:
– не було виявлено жодних правопорушень;
– представлені ліцензії на ввіз чи вивіз, або будь-які інші не-

обхідні документи;
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– представлені всі дозволи, що стосуються конкретної про-
цедури;

– сплачені всі мита та податки або вжиті необхідні заходи для 
забезпечення їхньої сплати.

Таким чином, аналіз Розділу 3 Загального додатку Кіотської 
конвенції дозволяє дійти висновку, що поняття «митні формаль-
ності» включає в себе не тільки митне оформлення, але й митний 
контроль та сплату мита, податків. 

Розділ 4 Загального додатку Кіотської конвенції передбачає 
положення щодо мит та податків: порядок нарахування та стяг-
нення, відстрочка сплати, повернення платежів тощо. Слід заува-
жити, що чинний МКУ враховує положення Кіотської конвенції 
щодо цих питань майже у повному обсязі. 

Розділ 5 Загального додатку Кіотської конвенції закріплює по-
рядок надання гарантій доставки товарів. Можливість надання га-
рантій в Україні була прописана в наказі Державної митної служби 
України від 08.12.1998 № 771, проте даний наказ не достатньо де-
талізував норми щодо гарантій доставки, як того вимагає Кіотська 
конвенція та сучасний економічний стан. З прийняттям нового 
МКУ, наказ № 771 втратив чинність, і новий кодекс став регулюва-
ти гарантії, врахувавши недоліки попереднього документа. 

Порядок здійснення митного контролю розкривається у Роз-
ділі 6 Загального додатку Кіотської конвенції. Оскільки нова ре-
дакція Кіотської конвенції була розроблена та прийнята з метою 
гармонізації та спрощення митних процедур, сприяння розвитку 
міжнародної торгівлі, то митні органи повинні під час оформ-
лення проводити частковий контроль, обсяг якого визначається 
митницею та залежить від достовірності інформації, що надаєть-
ся суб’єктом ЗЕД після отримання дозволу. 

Єдиним ефективним способом для отримання надійної га-
рантії того, що ця залежність виправдана, має бути проведення 
добре спланованих, ретельних і, як правило, фактичних переві-
рок (митного постаудиту). Враховуючи це, Конвенція передба-
чає, що одним з напрямків, в якому мають рухатися митні органи 
у сучасних умовах, є перехід на методи митного контролю, що за-
сновані на постаудиті та системі управлінні ризиками (рис. 1.4).

Рис. 1.4. Митний аудит у Міжнародній конвенції 
про спрощення та гармонізацію митних процедур [7, с. 14]

Відповідно до Кіотської конвенції, постаудит – це форма 
митного контролю, яку здійснюють митні органи для перевірки 
правильності та достовірності даних, зазначених у митних де-
клараціях, через вивчення бухгалтерських документів, рахунків, 
систем управління бізнесом після завершення митного оформ-
лення [43]. Ґрунтуючись на такому визначенні, Всесвітня митна 
організація визначає митний постаудит як процес, що дозволяє 
працівникам митних органів проводити контроль за достовір-
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ністю даних митних декларацій шляхом перевірки книг, записів, 
бізнес-систем, комерційних даних фізичних осіб / фірм, задіяних 
у міжнародній торгівлі.

Основною ідеєю нової редакції МКУ є спрощення митних 
процедур, скорочення термінів митного оформлення та заміщен-
ня частини митного контролю на митний постаудит. Митний по-
стаудит є порівняно новою формою митного контролю в нашій 
державі. Проте, давно використовується митними системами 
розвинених країн. А тому переорієнтація формату від тотального 
митного контролю до митного постаудиту є необхідною вимогою 
сьогодення.

У МКУ, прийнятому у 2012 році, розділ ХI регулює здійснен-
ня митного контролю. Ст.  336 МКУ визначає як окрему форму 
митного контролю проведення документальних перевірок до-
тримання вимог законодавства України з питань державної мит-
ної справи, у тому числі своєчасності, достовірності, повноти на-
рахування та сплати митних платежів. 

У ст. 345-354 регламентовано питання, які визначають меха-
нізм проведення митного постаудиту на підприємствах, а саме 
– види документальних перевірок і організацію їх здійснення, 
підстави та порядок проведення органами доходів і зборів до-
кументальних виїзних перевірок, права та обов’язки посадових 
осіб під час проведення документальних виїзних перевірок, про-
ведення зустрічних звірок, оформлення результатів перевірок, 
обов’язок щодо зберігання документів [42].

Законодавче забезпечення митного аудиту в Україні та сфери 
його регулювання представлено у додатках Б та В відповідно.

Розділ  7 Загального додатку Кіотської конвенції окреслює 
правила по застосуванню інформаційних технологій. 

Розділом  8 Загального додатку визначено відносини між 
митною службою та третіми сторонами. Положення цих розділів 
знайшли своє відображення у новій редакції МКУ.

Розділ 9 Кіотської конвенції містить положення щодо інфор-
мації, рішень та розпоряджень митної служби. У МКУ прописані 
основні положення щодо порядку роботи з відповідною інфор-
мацією, зверненнями громадян, рішеннями та розпорядження-

ми, детальніше ці питання визначені у підзаконних нормативно-
правових актах, законах України.

Оскарження з митних питань прописані у Розділі  10 Кіот-
ської конвенції. Так, у чинному МКУ оскарженню постанов у 
справах про порушення митних правил присвячена Глава 72. 

Розглянувши вищезазначені розділи Кіотської конвенції, 
можна зробити висновок, що положення, які закріплені в чинно-
му МКУ відповідають вимогам Кіотської конвенції. Усі норматив-
ні вимоги дотримані. Проте із об’єднанням митної і податкової 
служб потребує розробки механізм роботи митних органів разом 
з податковими органами у проведенні оцінки ризиків і перевірок 
суб’єктів ЗЕД при митному контролі та митному постаудиті.

Таким чином, Міжнародна конвенція про спрощення та гар-
монізацію митних процедур спрямована, з одного боку, на стиму-
лювання зовнішньоекономічної діяльності шляхом спрощення і 
прискорення процедур митного оформлення та митного конт-
ролю, а з іншого боку, – на те, щоб це прискорення та спрощення 
не заподіяли шкоди інтересам держави та суспільства в частині 
наповнення дохідної частини державного бюджету, захисту вну-
трішнього ринку тощо.

Міжнародні торгівельні відносини, які будуються за допомо-
гою ринкових зв’язків, переходять на базу складної системи дво-
сторонніх та багатосторонніх договірних стосунків. У даний час 
вони формуються на основі міжнародних торгових угод, угод про 
митні союзи, міжнародні державно-монополістичні об’єднання, 
взаємозв’язок в рамках транснаціональних корпорацій, все це 
відчутно впливає на зовнішню політику держав.

Практика митного регулювання в багатьох зарубіжних кра-
їнах демонструє послідовний підхід до єдиного законодавчого 
регулювання митних питань. Так, сучасне національне митне за-
конодавство також формується за принципами міжнародного 
митного права. Більшість країн світу давно усвідомили, що роз-
виток взаємної торгівлі благо для всіх, а єдині стандарти митного 
регулювання міжнародної торгівлі – це необхідність.

Митні кодекси більшості зарубіжних країн побудовані на 
загальній правовій основі – положеннях Кіотської конвенції, 
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Рамкових стандартах Всесвітньої митної організації (раніше ця 
організація називалася Радою митного співробітництва) та між-
народних договорів. Як наслідок, митна справа в цих країнах має 
схожу організаційно-правову базу, хоча і має свої особливості, 
обумовлені певними, але не по принципових питаннях, відмін-
ностями національних законодавств [17, с. 126].

Найкращі принципи та стандарти ЄС у галузі митної справи 
зосереджено у Митних прототипах (Customs Blueprints) – комп-
лексі заходів практичного характеру, розроблених європейськи-
ми митними експертами  [132]. Це своєрідні стандарти, у по-
рівнянні з якими можна оцінювати недоліки функціонування 
митних адміністрацій, і вносити відповідні зміни до стратегії їх 
діяльності. Одним із 22 напрямів Митних прототипів є митний 
постаудит, який передбачає сприяння розвитку міжнародної тор-
гівлі шляхом встановлення балансу між спрощенням торговель-
них процедур, з одного боку, та забезпечення здійснення ефек-
тивного митного контролю та безпеки з іншого.

Найбільш значними для визначення орієнтирів інтеграції 
України до світового митного співробітництва та вибору орієн-
тирів його митної політики були 105/106 сесії Ради Всесвітньої 
митної організації у червні 2005  року. Їх значення полягають у 
тому, що 24 червня 2005 року були прийняті Рамкові стандарти, 
що встановлюють мінімальні принципи і стандарти, та які, піс-
ля їх ухвалення, мають стати мінімальним переліком заходів для 
членів Всесвітньої митної організації у сфері забезпечення без-
пеки та спрощення процедур міжнародної торгівлі.

Рамкові стандарти Всесвітньої митної організації – це пакет 
з декількох взаємопов’язаних документів, що узагальнюють про-
гресивну практику та досвід країн, митні адміністрації яких, най-
повніше відповідають потребам сьогодення, насамперед США та 
ЄС [33, с. 66]. 

Рамкові стандарти включають 4 основні елементи, відповід-
но до яких:

–  Рамкові стандарти гармонізують інформаційні вимоги до 
попередніх електронних повідомлень про імпортні, експортні та 
транзитні вантажі; 

– кожна країна, що приєдналася до Рамкових стандартів, бере 
на себе зобов’язання послідовно застосовувати методи управлін-
ня і оцінки ризиків для протидії тероризму та іншим загрозам 
безпеки; 

– Рамкові стандарти передбачають, що у разі обґрунтовано-
го звернення запитуючої сторони, яке базується на методоло-
гії аналізу ризиків, запитуюча сторона забезпечить здійснення 
контролю підозрілих контейнерів з використанням відповідного 
обладнання, наприклад, рентгенівських апаратів та детекторів 
випромінювання; 

– Рамкові стандарти визначають винагороди, які будуть на-
дані митними адміністраціями тим операторам міжнародної 
торгівлі, що відповідатимуть мінімальним стандартам і вимогам 
забезпечення безпеки міжнародного торговельного ланцюга по-
стачання [115]. 

Схематично характеристику Рамкових стандартів безпеки і 
полегшення світової торгівлі наведено на рис. 1.5.

Виходячи з вищезазначеного, Рамкові стандарти окреслюють 
шляхи подальшого розвитку митних адміністрацій, визначаючи 
такі основні: 

– удосконалення міжнародного митного співробітництва; 
– налагодження співпраці з діловими колами; 
–  збільшення повноважень митних адміністрацій у право-

охоронній сфері; 
– застосування методів вибірковості та аналізу ризиків; 
– підвищення ролі аналітичної й розвідувальної роботи; 
– комп’ютеризацію, використання більш досконалих техніч-

них засобів митного контролю. 
Таким чином, Рамкові стандарти спрямовані на: запрова-

дження стандартів, які забезпечують безпеку та спрощення між-
народного торговельного ланцюга постачання на глобальному 
рівні; забезпечення інтегрованого управління міжнародним тор-
говельним ланцюгом постачання з використанням будь-яких 
видів транспорту; посилення ролі, функції та спроможностей 
митних адміністрацій для досягнення відповідності з викликами 
та можливостями XXI сторіччя; зміцнення співробітництва між 
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митними адміністраціями для вдосконалення їх спроможнос-
тей у виявленні ризикованих вантажів; посилення співпраці між 
митними адміністраціями та бізнесом.

Європейське законодавство у сфері митного контролю базу-
ється на Митному кодексі ЄС, який розділяє поняття постмит-
ного контролю та постмитного аудиту. Так, ст. 78 визначає сферу 
постмитного контролю як постмитну перевірку декларацій. При 
цьому митні органи можуть за власною ініціативою або на про-
хання декларанта після випуску товарів внести зміни в декла-
рацію. На відміну від українського законодавства, яке розділяє 
перевірки на виїзні та невиїзні, постмитний контроль, згідно з 
Митним кодексом ЄС, може проводитись в приміщеннях декла-
ранта або особи, що володіє вищевказаними документами й ін-
формацією для комерційних цілей. Митні органи також можуть 
перевірити й товар, якщо це ще можливо, і якщо в результаті по-
стмитної перевірки буде виявлено, що відбулося використання 
неправильних або неповних відомостей, то митні органи вжива-
ють всі можливі заходи для того, щоб урегулювати дану ситуацію 
з урахуванням нової інформації [39]. 

Основи та сферу постмитного аудиту визначають статті 
Митного кодексу ЄС (з 13 по 16), згідно з якими митні органи 
мають достатньо багато повноважень, а саме – можуть застосову-
вати будь-які митні перевірки, які з їхнього погляду необхідні для 
забезпечення правильного застосування митного законодавства. 
При цьому будь-яка особа, що задіяна в операціях, пов’язаних з 
торгівлею товарами, на вимогу митних органів зобов’язана нада-
ти в їхнє розпорядження будь-які документи й інформацію, неза-
лежно від того, у кого вони в даний момент перебувають. Трей-
дери також зобов’язані зберігати у себе відповідні документи не 
менш 3 календарних років. Стосовно зобов’язань митників – вся 
інформація, що за своїм характером є конфіденційною, попадає 
під обов’язок дотримання професійної таємниці, вона не може 
бути розкрита митними органами без висловленої згоди особи 
або органа, що надали їх.

Ст.  78 Митного кодексу ЄС про постмитний контроль та 
ст. 13-16 про постмитний аудит стосуються всіх країн-членів ЄС, 
у той час як Національне законодавство кожної окремої країни 
містить зазвичай внутрішні правила для посадових осіб митної 
служби. Національне законодавство відображено у митному пра-

Рис. 1.5. Характеристика Рамкових стандартів безпеки і 
полегшення світової торгівлі [7, с. 17]
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ві деяких країн-членів ЄС або в інших законах та внутрішніх пра-
вилах (наприклад у Великобританії). 

Документи, які регламентують саму процедуру проведення 
митного постаудиту працівниками митних органів, розроблені 
та застосовуються у країнах ЄС на рівні національного законо-
давства. Наприклад, у митній службі Болгарії подібний документ 
називається «Керівництвом для здійснення митного постауди-
ту». Проте в Україні відсутній подібний документ, у зв’язку з чим 
авторами було розроблено структуру Проекту «Керівництва з 
митного постаудиту» в Україні, яке умовно поділяється на два 
розділи: теоретичні засади здійснення митного постаудиту та 
шляхи проведення митного постаудиту (додаток Г).

Перший розділ поділяється на три блоки. Так, у першому 
блоці наводяться основні положення митного постаудиту, до 
яких відноситься загальні умови, мета, суб’єкт, об’єкт і завдання 
митного постаудиту.

У другому блоці розписуються форми проведення митного 
аудиту, який здійснюється в Україні шляхом проведення докумен-
тальних перевірок. Перевірки класифікуються за двома ознаками. 
Залежно від методу проведення документальна перевірка буває: 
планова виїзна, позапланова виїзна і невиїзна, а залежно від ступе-
ня охоплення даних, що підлягають перевірці: суцільна, вибірко-
ва і комбінована. Також існує необхідність у запровадженні такої 
форми контролю як попередній аудит (пре-аудит) з метою надання 
статусу Уповноваженого економічного оператора.

Третій блок першого розділу присвячений аналізу та оцінці 
ризиків при плануванні.

Другий розділ також поділяється на три блоки. У першому 
блоці другого розділу розглядаються основні етапи митного по-
стаудиту: підготовчий етап, основний, заключний і контрольний.

На першому етапі здійснюється відбір об’єктів контролю для 
митного постаудиту та оцінка рівнів ризиків за заздалегідь сфор-
мованими критеріями (профілями ризику). Також на цьому етапі 
складається та затверджується програма перевірки.

Основний етап полягає у безпосередній перевірці суб’єкта ЗЕД 
з використанням основних методів та прийомів аудиту.

Варто зазначити, що на перших двох етапах використову-
ються контрольні списки, інформація, про які більш детально 
розглядається у другому блоці.

На заключному етапі перевіряючі підводять підсумки та 
документують результати перевірки. Відбувається групування 
виявлених недоліків, узагальнення результатів контрольного 
заходу, прийняття рішень та складається Акт про результати пе-
ревірки та Інформаційні додатки. При цьому, документація ре-
зультатів перевірок складається з робочих, офіційних, додатко-
вих та супровідних документів.

Контрольний етап передбачає контроль посадовими особа-
ми за реалізацією прийнятих за результатами перевірки рішень, 
за повнотою відшкодування збитків та сплати фінансових стяг-
нень. Такий контроль поділяється на: поточний контроль та на-
ступний. 

У другому блоці наводяться контрольні списки, які стосу-
ються підготовки до проведення перевірки і безпосередньо про-
ведення перевірки (додаток Д).

Третій блок описує документування результатів перевірки та 
подальші дії на основі Акта перевірки.

Контрольні списки питань призначені для покращення ро-
боти посадових осіб Міндоходів України при здійснені митного 
аудиту. 

Вони необхідні для того, щоб упевнитися, що в ході кожної 
документальної перевірки береться до уваги необхідна мінімаль-
на кількість питань і процедур. Крім того, ґрунтуючись на даних 
опитувальниках, митний аудитор може бути впевнений у тому, 
що були прийняті до уваги всі значні області ризику.

Дані списки поділені на дві частини: одна стосується підго-
товки до проведення митного аудиту, друга – митного аудиту як 
такого. 

Інформація, зібрана в ході підготовчої частини може бути 
отримана з різних джерел, наприклад, з різних систем всередині 
органів доходів і зборів, з попередніх аудитів, в ході зустрічей з 
суб’єктом ЗЕД, а також на підставі виконаної колегами роботи і 
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т.д. Важливими є два аспекти: виявлення інформації у разі її іс-
нування і спосіб виявлення даної інформації. 

У результаті опрацювання підготовчої частини, посадова 
особа Міндоходів України може зробити висновок про необхід-
ний вид і обсяг дій при проведенні документальні перевірки.

Перелік питань другої частини контрольних списків повинен 
розглядатися окремо для кожної перевірки залежно від виявле-
них або передбачуваних ризиків, а також з урахуванням обсягів 
митного аудиту.

1.4. Досвід окремих країн щодо організації
 та здійснення митного аудиту

Актуальність вивчення європейського досвіду з проведен-
ня митного постаудиту в аспекті розмежування або об’єднання 
податкових та митних органів пов’язана зі створенням в Україні 
24  грудня 2012  року єдиного державного органу (Міністерства 
доходів і зборів України), однією з основних функцій якого є ад-
міністрування і контроль за сплатою податків, зборів, митних 
платежів та єдиного соціального внеску. Необхідно зазначити, 
що в країнах ЄС кількість інспекторів митниці, які беруть участь 
у проведенні митного постаудиту, складає близько 30  % усього 
особового складу митних органів. Проте в Україні станом на гру-
день 2012 року постаудитом займалися лише 1 % особового скла-
ду митних органів. 

Розглянемо досвід окремих країн ЄС у цій сфері. Доцільно 
відмітити, що в таких країнах, як Великобританія, Ірландія, Пор-
тугалія контроль за достовірністю нарахування і сплати податків 
та митних платежів здійснюється одним державним органом, а в 
Німеччині, Італії, Болгарії, Туреччині, Австрії контроль за досто-
вірністю нарахування і сплати податків покладено на податковий 
орган, а митних платежів – на митний орган.

У структурі Центрального митного управління Болгарії ство-
рено Дирекцію «Наступного контролю», основною місією якої є 
розробка й сприяння впровадженню методичних рекомендацій 
щодо здійснення постаудиту дотримання вимог митного та ак-
цизного законодавства [121].

Митні органи Болгарії з метою встановлення достовірності 
даних митної декларації мають право після випуску товарів здій-
снювати наступний контроль комерційних документів і даних 
про операції з імпорту та експорту задекларованих товарів. Такий 
контроль здійснюється посадовими особами регіональних мит-
них органів під час виїзної або невиїзної документальної перевір-
ки. Об’єктом перевірки є товари, бухгалтерські книги, торгова, 
облікова та інша документація підприємства, що перевіряється. 

Підставою для проведення перевірки, після випуску товарів 
у вільний обіг є наказ підписаний керівником Митного управ-
ління (агентства) Болгарії, уповноваженою ним посадовою осо-
бою або керівником регіонального митного органу з повідомлен-
ням керівника Митного управління (агентства) Болгарії. Наказ 
оформляється у письмовій формі і повинен містити: юридичні та 
фактичні підстави здійснення перевірки; імена та посади служ-
бовців, які здійснюватимуть перевірку; дані про підприємство, 
що перевіряється; вид та обсяг перевірки; дата початку та термін 
проведення перевірки. Наказ надсилається підприємству, що під-
лягає перевірці, якщо це не загрожує її проведенню. Термін про-
ведення перевірки не може перевищувати двох місяців (при об-
ґрунтованій необхідності термін може бути подовжений, але не 
більше ніж на 4 місяці, новим мотивованим наказом органу, який 
призначив таку перевірку).

Посадові особи підприємства, що перевіряється, зобов’язані 
сприяти митним органам при пояснені фактів і обставин, які ма-
ють значення для перевірки. Зокрема, надають облікову та іншу 
документацію; дають пояснення; готують довідки; надають заві-
рені довідки документів; забезпечують доступ до службових при-
міщень, складів, кас; забезпечують місцем і створюють умови для 
здійснення перевірки та ін.
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При здійснені перевірки посадові особи митних органів у 
Болгарії з метою отримання доказів формують опис документів 
необхідних для проведення перевірки, а також уповноважені 
здійснювати обшук і вилучення, згідно чинного законодавства, 
документів, паперів та інших носіїв інформації, товарів, засобів 
обробки інформації, дотримуючись відповідних заходів щодо їх 
автентичності. Коли немає іншої можливості забезпечення дока-
зів, митні органи можуть опечатувати офіси, каси, склади, торгі-
вельні та інші приміщення.

За результатами проведеної перевірки митними органами 
протягом 14 днів після завершення такої перевірки складається 
письмова доповідь про її результати, яка у 7-денний строк пода-
ється (особисто або рекомендованим листом) на підпис підпри-
ємству, що перевірялося. Підприємство може письмово запере-
чувати і подавати додаткові докази митному органу в 14-денний 
термін.

У митній службі Болгарії документ, який регламентує саму 
процедуру проведення митного постаудиту називається «Керів-
ництвом для здійснення митного постаудиту» (далі – Керівни-
цтво) і розпочинається з того, що наводиться мета і цілі митного 
постаудиту. Окремо приділяється увага попередньому аудиту і 
графіку проведення аудиторських перевірок. У той же час описа-
на система аналізу і оцінки ризику, яка є невід’ємною складовою 
митного аудиту.

У документі прописана методика проведення перевірки і 
наводиться організаційна схема проведення аудиту: вид і обсяг 
 аудиту, період часу для виконання перевірки, детально розписані 
стадії аудиту: підготовка, виконання і занесення інформації в до-
кументи.

При підготовці і проведенні митного постаудиту використо-
вуються «контрольні листи» з метою надання гарантій, що про-
тягом кожного аудиту розглядається принаймні деякий мінімум 
запитань і що аудит на всій території країни відповідає єдиній 
методології. 

Керівництвом передбачено складання митного регістру, в 
якому наведені накази про призначення перевірки, документи, 

видані в ході аудиту, результати перевірок (звіти) і заходи, вжиті 
у зв’язку з цими висновками.

Окремим розділом зазначаються права і обов’язки осіб, що 
перевіряють і перевіряються. Документ регулює дії аудитора 
при виявленні різних фактів і обставин, які виникають у ході 
проведення аудиту: при виявленні незначних порушень, фактів 
злочину, при виявленні можливостей для юридичного припи-
нення аудиту, при необхідності співпраці з іншими органами 
влади тощо. Також зазначається необхідність обміну інформа-
цією відповідно до міжнародних договорів про співпрацю / вза-
ємодопомогу.

Окремо прописаний перелік проведення заключної дискусії, 
у якій розглядаються особливо спірні моменти, а також юридич-
на кваліфікація результатів перевірки і можливі правові наслід-
ки, що випливають з них.

Здійснення митного постаудиту закінчується складанням ау-
диторського звіту і доповіді, а також поданням додаткового звіту, 
інформація якого призначена для внутрішнього використання.

Завершенням документа є заключна частина, у якій відобра-
жені подальші дії на основі доповіді аудитора і додаткового ауди-
торського звіту [21, с. 280]. 

Таким чином, враховуючи досвід Болгарії, необхідно роз-
робити подібний документ, який би регламентував проведення 
митного постаудиту для працівників органів доходів і зборів 
України. 

Досвід посмитного аудиту Франції полягає у тому, що по від-
ношенню до суб’єктів зовнішньої торгівлі митними органами 
здійснюється контроль за двома напрямами – формальний та до-
кументальний (рис. 1.6).

У момент перетину митного кордону представники митних 
органів Франції фундаментально перевіряють близько 5 % імпор-
ту та 1 % експорту вантажів. Інші 95 % підлягають контролю про-
тягом 1-3 років після оформлення митних документів [12, с. 35].

До переваг такої організації митного контролю слід віднести: 
– по-перше, прискорення митного оформлення вантажів під 

час перетину митного кордону; 
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–  по-друге, збільшення ймовірності виявлення порушень 
митних правил або контрабанди під час послідуючого контролю.

Також заслуговує на увагу досвід Японії щодо системи функ-
ціонування митного аудиту. Митна служба Японії, яка підпоряд-
кована Міністерству фінансів, виконує три головні функції: 

1) збір податків (полягає в зборі мита та інших податків на 
імпортовані товари);

2)  забезпечення надійного та безпечного суспільства (спо-
стереження і контроль за переміщенням товарів, щоб запобігти 
контрабанді);

3) сприяння торгівлі (полегшує та сприяє міжнародній гар-
монізації торгових процедур, розширенню світової економіки та 
підвищенню рівня життя) [139]. 

В структурі митної служби Японії є штаб-квартира та регіо-
нальні митниці, які розташовані у 9 головних відкритих портах 
Японії: Йокогама, Кобе, Моджі, Нагасакі, Нагоя, Окінава, Оса-
ка, Токіо та Хакодате. Більшість повноважень щодо здійснення 
митного контролю та митного оформлення належать саме цим 
дев’яти митницям.

В структурі центрального апарату митної служби Японії ви-
окремлено Департамент постаудиту, розслідування та розвідки, 
який виконує наступні функції:

–  дослідження та формування запитів, що стосуються цін-
ностей, вантажів, страхування імпортних товарів для застосу-
вання відповідних ставок імпортного тарифу;

–  розслідування порушень митного законодавства, інших 
законів і правил, а також збір і аналіз інформації про такі по-
рушення;

–  взаємодія з митними адміністраціями зарубіжних країн 
шляхом обміну інформацією про порушення митного законодав-
ства;

–  складання і публікація статистики зовнішньої торгівлі та 
іншої митної статистики [50].

Імпортні товари, що надходять у Японію підлягають мит-
ному оформленню шляхом заповнення митних декларацій. При 
цьому в Японії діє система самостійної оцінки нарахування та 
сплати податків і зборів. З метою прискорення проходження мит-
ного оформлення в Японії діє система попередньої перевірки, яка 
дає змогу імпортерам здійснити оформлення усіх необхідних до-
кументів ще до моменту імпорту товарів у країну. Впровадження 
такої системи дало змогу Міністерству фінансів Японії встанови-
ти граничний термін митного оформлення вантажів у морських 
та повітряних портах країни, який складає 0,1 години, не включа-
ючи час розвантаження та завантаження суден. 

Якщо імпортером виявлені факти недоплати мита та інших 
обов’язкових податків самостійно, то він зобов’язаний доплатити 
суму заборгованості та штрафні санкції в розмірі 10 % від суми 
недоплати. У разі виявлення таких фактів працівниками митни-
ці, імпортера повідомляють про необхідність сплати недонарахо-
ваних податків та зборів, а також додаткових зборів – у розмірі 
15 % від недонарахованої суми платежів і податок за прострочен-
ня платежів за ставкою 5 % від суми, якщо сума недонарахова-
них платежів більша за 500 000 японських ієн. Якщо ж імпортер 
самостійно не подав виправлену декларацію, то він може стати 
суб’єктом карального мита у розмірі 35 % від донарахованої суми.

Рис. 1.6. Напрями контролю суб’єктів ЗЕД 
митними органами у Франції

 

ФРАНЦІЯ 

суцільна перевірка правильності
оформлення та повноти наявності 
всіх необхідних документів 
шляхом їх читання та 
співставлення 

вибіркова перевірка відповідності 
виду, номенклатури, вартості та 
походження товарів представ-
леним документам, перевірка 
обґрунтованості пільг тощо 

фундаментальний формальний 

– по відношенню до суб’єктів зовнішньої торгівлі митними 
органами здійснюється контроль за двома напрямами:
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У випадку, коли імпортер виявить помилки в сумі сплачених 
ним податків та зборів, він повинен подати запит про корегуван-
ня. Такий запит повинен бути поданим протягом року з моменту 
імпорту товарів.

Постаудиту в Японії підлягають як уповноважені економіч-
ні оператори, так і інші суб’єкти  ЗЕД. Процедура пост аудиту 
включає наступні етапи: підготовчий (формування програми 
із визначеними питаннями постаудиту), дослідження (у вигля-
ді виїзної перевірки під час якої працівники митниці ознайом-
люються з результатами внутрішнього аудиту підприємства, 
опитують співробітників, здійснюють огляд приміщень тощо) 
та узагальнення результатів (за результатами перевірки оформ-
ляють звіт з постаудиту в якому зазначають виявленні пору-
шення). Як свідчить статистика, в 69 % підприємств Японії за 
результатами здійсненого постаудиту виявлено порушення у 
декларуванні товарів.

У Республіці Корея митний постаудит проводиться з метою 
забезпечення митного оформлення товарів, обсяги експорту 
та імпорту яких почали стрімко зростати. За сучасної системи 
митного постаудиту імпортовані товари підлягають негайному 
митному оформленню та пропуску на митну територію після 
отримання працівниками митниці основних документів (митна 
декларація, інвойс тощо), а також сплати суб’єктом  ЗЕД відпо-
відних податків та платежів. Правильність же нарахування та по-
внота сплати цих податків та платежів перевіряється вже після 
процедури митного оформлення.

З метою запровадження системи митного постаудиту мит-
на служба Кореї створила спеціальне Бюро аудиту, головною за-
дачею якого стали контроль за повнотою сплати обов’язкових 
платежів та податків, а також виявлення помилок у деклараціях 
суб’єктів ЗЕД. 

Перевірка правильності стягнення платежів та податків по-
діляється на:

– «пре-митний аудит» (pre-clearance audit), який здійснюєть-
ся до моменту митного оформлення та пропуску товарів;

–  митний постаудит (post-clearance audit), який передбачає 
перевірку після закінчення всіх формальностей на митниці при 
перетині кордону. 

Згідно корейського законодавства у більшості випадків за-
стосовують систему митного постаудиту, проте існують випадки, 
в яких обов’язковим є застосування пре-митного аудиту, а саме: 

– по відношенню до товарів, які підлягають пільговому опо-
даткуванню;

– по відношенню до товарів, які характеризуються великим ко-
ливанням ціни, що призводить до складнощів при здійсненні аудиту;

– по відношенню до товарів, що імпортуються суб’єктами ЗЕД, 
які визнані недобросовісними декларантами.

Митний постаудит Кореї поділяється на три види: вибірко-
вий аудит (Case-by-Case Аudit); плановий аудит (Planed Audit); 
самостійний аудит (Comprehensive Audit).

Більш детальна інформація про ці види перевірок представ-
лена на рис. 1.7.

Рис. 1.7. Види митного аудиту, які застосовуються в Кореї

У Канаді право здійснювати переміщення товарів з викорис-
танням системи митного постаудиту надається не всім імпорте-
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рам, а лише їх окремим категоріям, які відповідають встановле-
ним вимогам. Такі вимоги встановлюються окремо для різних 
категорій перевізників, зокрема існують правила для перевезен-
ня автомобільним, повітряним, залізничним транспортом, а та-
кож для контейнерних перевезень. 

Загальними вимогами до імпортерів для включення до систе-
ми митного постаудиту є:

– не мати відношення до інших міжнародних перевізників;
– мати ліцензію відповідного державного органу на здійснен-

ня міжнародних вантажних перевезень;
–  підтвердження статусу перевізника на митниці за умови 

обліку на митниці не менше одного року;
– подання звітів до митниці по всіх вантажах, що імпортува-

лися до Канади;
–  вільний доступ митних аудиторів до всіх документів, що 

стосуються переміщення вантажів;
–  з метою більш детального аудиту надання митниці доку-

ментів про переміщення товарів за попередній рік;
–  ізоляція (відокремлення) вантажів, що імпортуються до 

Канади, від інших вантажів, що переміщуються компанією тощо. 
У Великій Британії митний постаудит проводиться вибірко-

во до окремих суб’єктів ЗЕД, а також брокерів, які є найбільш ри-
зиковими. Митний офіцер має право самостійно визначати обсяг 
перевірки, терміни перевірки тощо. 

Заслуговує на увагу досвід організації системи управління 
ризиками митними органами США. Зокрема, процес її створення 
тривав близько 20 років, а обсяги фінансування становили понад 
3  млрд дол. США. Результатом таких заходів стала можливість 
щорічно оформляти більше 20 млн партій товарів. Такий обсяг 
був би неможливим без використання автоматизованої системи 
митного оформлення і митного контролю, а також без створеної 
на її базі системи управління та аналізу ризиками.

Для впровадження системи аналізу та управління ризика-
ми в практиці митної служби США було створено робочу групу 
управління ризиками, яка займалась виявленням і управлінням 
ризиками, пов’язаними з процесом дотримання законодавства. 

Зокрема, Національний цільовий центр створено 21  жовтня 
2001 року відразу після подій 11 вересня. З того часу він став про-
відним відділом боротьби з тероризмом у митно-прикордонній 
службі (далі – МПС) США.

Весь процес митного оформлення і митного контролю ґрун-
тується на застосуванні системи управління ризиками. На цен-
тральному рівні здійснюється розробка і контроль за застосу-
ванням моделей ризиків за різними напрямами діяльності. Для 
кожної поставки в автоматичному режимі на основі моделей ри-
зиків розраховуються бали, що мають кілька рівнів: мінімальний, 
можливий і максимальний ризик.

На рівні митних органів уповноважені особи або спеціальні 
групи паралельно здійснюють оперативну експертну оцінку по-
ставок товарів, які оформлятимуться в цьому митному органі. 

Митний огляд здійснюється в обсязі 1–5  % переміщуваних 
партій товарів залежно від митного органу. Ефективність огляду 
становить близько 10 %. 

Митно-прикордонна служба США розробила й успішно 
впровадила різні програми, спрямовані на реалізацію управління 
ризиками: Програма співробітництва з представниками торгівлі 
у боротьбі з тероризмом (C-TPAT), Програма безпеки контейнер-
ного транспортування, Правило 24 годин, Програма SENTRI (the 
Secure Electronic Network for Travelers Rapid Inspection) (рис. 1.8).

Програма C-TPAT  спрямована на добровільну ініціативу 
всіх учасників зовнішньоекономічної діяльності сприяти органі-
зації безпеки постачання товарів під час їх ввезення на терито-
рію США. Вона передбачає поєднання всіх чотирьох елементів, 
що беруть участь у переміщенні товарів: виробник; перевізник 
(експедитор); імпортер; продавець товару на території США. Для 
учасників програми C-TPAT установлюються 3 рівні безпеки, 
яких вони повинні дотримуватися і які контролюють спеціальні 
співробітники.

Відповідно до Програми безпеки контейнерного транспор-
тування контейнери, призначені для відправки в США, попере-
дньо відбираються співробітниками МПС у портах відправлення 
на основі критеріїв оцінювання ризиків. У цій програмі беруть 
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участь 32  великих міжнародних порти з різних країн (Бельгія, 
Франція, Німеччина, Греція, Італія, Нідерланди, Іспанія, Швеція, 
Великобританія). 

Правило 24 годин передбачає обов’язковість подання пере-
візником в електронному вигляді транспортних та супровідних 
документів за 24  години до завантаження контейнера на борт 
морського судна. Аналогічні правила діють під час переміщен-
ня товарів іншими видами транспортних засобів: для автомобі-
лів за 1-2 години до перетину кордону, для авіатранспорту – за 
1 годину 

Програма SENTRI передбачає попереднє подання відомостей 
щодо фізичної особи та перевірку цих відомостей МПС. Надалі 
видана реєстраційна картка використовується для прискореної 
ідентифікації особи. Поряд із цим на лобовому склі автомобіля 
встановлюється трансмітер для автоматичної реєстрації спів-
робітником митниці транспортного засобу та фізичної особи. 
Комп’ютерна система готова не лише самостійно приймати рі-
шення, а й аналізувати ситуацію, робити прогнози і давати ви-
черпну інформацію іншим державним органам.

Слід зазначити, що в автоматичному режимі оформляєть-
ся близько 98  % зовнішньоторговельних вантажів. Швидкість 
прий няття рішення обчислюється секундами. Ця автоматизова-
на система володіє третьою за величиною у світі базою даних, що 
дозволяє здійснювати митний контроль і оформлення повністю 
в автоматизованому режимі без участі посадової особи митного 
органу. Створена система (Automated Commercial System  (ACS) 
поєднала понад 2300 суб’єктів зовнішньоторговельної діяльності.

Система управління та аналізу ризиками комплексно вклю-
чає чотири елементи: 1) формування бази даних і збирання ін-
формації; 2) аналіз та оцінювання ризиків; 3) проведення заходів 
щодо зниження ризиків; 4) контроль і доповідь.

У процесі аналізу виявляють причини ризику, розробляють 
відповідні заходи для усунення ризику. Етап оцінювання ризиків 
включає: застосування автоматизованих систем, визначення зна-
чущості порушень, виявлення категорій ризиків, використання 
примусових заходів, дії митної інспекції.

Після опрацювання результатів виявлених ризиків, інформа-
ція надходить у базу даних системи управлінням ризиками. Це 
забезпечує зворотний зв’язок та приводить до постійного кори-
гування профілів.

Згідно зі Стратегічним планом митно-прикордонної служби 
США, протягом 4 років (2010-2014 роки) має змінитися підхід до 
діяльності митних органів. Відповідно до цього плану, працівни-
ки митних органів отримають можливість підтримувати безпеку 
та економічний стан держави на більш високому рівні, викорис-
товуючи для цього спеціальні інформацію та технології для за-

Рис. 1.8. Програми митно-прикордонної служби США, 
спрямовані на реалізацію управління ризиками

Обов’язковість подання перевізником в 
електронному вигляді транспортних та 
супровідних документів: 

– за 24 год. до завантаження контейнера 
на борт морського судна;  

– за 1 – 2 год. до перетину кордону 
автомобільним транспортом;  

– за 1 год. – для авіатранспорту.  
 

Попереднє подання відомостей щодо 
фізичної особи та перевірка цих 
відомостей МПС. Видається реєстр-
раційна картка для прискорення іден-
тифікації особи і на лобовому склі 
автомобіля встановлюється трансмітер 
для автоматичної реєстрації співро-
бітником митниці транспортного засобу 
та фізичної особи.  

Контейнери, призначені для відправки в 
США, попередньо відбираються співро-
бітниками МПС у портах відправлення на 
основі критеріїв оцінювання ризиків.  

Передбачає поєднання всіх 4-ьох 
елементів, що беруть участь у переміщенні 
товарів: виробник, перевізник, імпортер і 
продавець товару на території США.  
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митного аудиту в Україні з урахуванням зарубіжного досвіду

хисту повітряного, морського та наземного просторів США від 
тероризму та інших загроз [1, с. 90].

Цікавою є практика запровадження митного постаудиту у 
республіках колишнього Радянського Союзу. 

Так, зокрема, для Російської Федерації запровадження мит-
ного постаудиту є порівняно новою формою організації митно-
го контролю і її віднесено до пріоритетів розвитку Федераль-
ної митної служби. Для контролю за товарами після їх митного 
оформлення у структурі Митного комітету Російської Федерації 
існує Служба митної інспекції. 

У Киргизькій Республіці проведення митного постаудиту 
здійснюється відповідно до Митного кодексу Киргизької рес-
публіки, де зокрема зазначається, що митні органи здійснюють 
митний контроль з використанням методів аудиту шляхом звір-
ки відомостей, заявлених в митній декларації та інших докумен-
тах під час митного оформлення, з даними бухгалтерського об-
ліку та звітності. Митний постаудит проводиться за письмовим 
рішенням начальника митного органу та не може перевищувати 
30 робочих днів.

Перевірці в Киргизькій Республіці підлягають лише окремі 
категорії суб’єктів  ЗЕД, зокрема ті суб’єкти, які користуються 
спеціальними спрощеними процедурами митного оформлення, 
а також суб’єкти, діяльність яких здійснюється в сфері навколо 
митних послуг, а саме митні перевізники, власники митних лі-
цензійних складів, власники магазинів безмитної торгівлі, митні 
брокери. Для ефективного здійснення процедур митного постау-
диту, організації та координації діяльності з його впровадження 
в структурі Державного митного комітету Киргизької Республіки 
створено Управління митного постаудиту, яке складається із від-
ділів митного аудиту та аналізу управління ризиками. 

У Республіці Казахстан одночасно з митним комітетом, який 
здійснює митний постаудит, існує некомерційна, незалежна та 
самофінансована організація – Палата митних аудиторів, яка 
формується атестованими митними аудиторами та митними 
 аудиторськими організаціями. 

Атестація аудиторів проводиться Кваліфікаційною комісією 
у формі іспитів. До атестації допускаються особи, які мають вищу 
освіту та досвід роботи не менше 3 років за економічною, фінан-
совою, митною, контрольно-ревізійною або юридичною спеці-
альностями. Особи, що пройшли атестацію, отримують свідо-
цтво про присвоєння кваліфікації «митний аудитор». Крім того, 
митний аудит підлягає обов’язковому ліцензуванню (рис. 1.9).

Рис. 1.9. Особливості здійснення митного аудиту 
у Республіці Казахстан

Позитивним є досвід розвитку митного аудиту Республіки 
Вірменія, яка є членом ВМО та має низку зобов’язань по спро-
щенню митних процедур. У даному напрямку була впроваджена 
система вибіркової перевірки товарів, а також система самоде-
кларування, ведуться роботи по скороченню зайвих документів, 
що заповнюються під час митного оформлення, зниження пито-
мої ваги нетарифного регулювання. В ході реформування були 
вдосконалені механізми митного контролю, зокрема, починаючи 
з 2003 року був впроваджений постмитний контроль.

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

У РЕСПУБЛІЦІ КАЗАХСТАН Митний комітет 

Палата митних 
аудиторів 

митний аудит здійснюють 

формується 

Атестація аудиторів проводиться Кваліфікаційною комісією у формі іспитів. 
До атестації допускаються особи, які мають вищу освіту та досвід роботи не 

менше 3 років за економічною, фінансовою, митною, контрольно-ревізійною або 
юридичною спеціальностями.  

Особи, які пройшли атестацію, отримують свідоцтво про присвоєння кваліфікації 
«митний аудитор».  

Митний аудит підлягає обов’язковому ліцензуванню. 

атестованими митними аудиторами  

митними аудиторськими організаціями



56

Формування системи митного аудиту в Україні

57

РОЗДІЛ 1. Концептуальні основи формування системи 
митного аудиту в Україні з урахуванням зарубіжного досвіду

У 2004 році у структурі центрального апарату Митної служ-
би Республіки Вірменія був створений Відділ постмитного 
контролю, а в червні 2005 року – Управління постмитного контр-
олю [49].

Постмитний контроль здійснюється з метою перевірки за-
конності переміщення через митний кордон Республіки Вірменія 
товарів і транспортних засобів, правильності нарахування мит-
них платежів, а також перевірки достовірності інформації, зазна-
ченої в декларації.

Для досягнення зазначених цілей спочатку ведуться ана-
літичні роботи з метою виявлення тих областей підвищеного 
ризику, в яких можливі порушення митних правил, і, внаслідок 
цього – ухилення від сплати митних платежів. Для виявлення 
порушень за зазначеними напрямами здійснюються аналітичні 
роботи по конкретним товарам, за країнами походження і при-
значення товару, по суб’єктах ЗЕД, по митним органам, що здій-
снюють оформлення.

В результаті аналітичних робіт, виходячи із зіставлення ви-
щевикладених параметрів, виділяють такі угоди, в яких можливі 
порушення митних правил. В результаті більш детального дослі-
дження виділених угод, у разі достатніх підстав, починається по-
стмитний контроль або готуються відповідні запити до митних 
органів країн-експортерів, які надають реальні рахунки-фактури 
та інші необхідні документи.

У разі виявлення порушень згідно зі ст. 209 Митного кодексу 
Республіки Вірменія [40] складається акт порушення митних пра-
вил. При виявленні неповно сплачених митних платежів склада-
ється також протокол про неповно сплачені суми та штрафи.

За результатами своєї діяльності Управління постмитного 
контролю Республіки Вірменії в 2011 році здійснило 52 перевір-
ки, в результаті яких було нараховано додаткові 537 400 000 дра-
мів митних платежів, а в 2012 році – 54 перевірки та 375 129 772 
драмів митних платежів відповідно.

Основними процедурами митного постаудиту Китайської На-
родної Республіки (далі – КНР) є аудиторська підготовка, здійснен-
ня, планування та оцінка. Митний постаудит можна проводити 

протягом 3 років з дати здійснення експортно-імпортних операцій 
або протягом строку митного нагляду та контролю за товарами, 
що ввозяться із митними пільгами або звільнені від сплати мита.

За період функціонування системи митного постаудиту в Ки-
таї досягнуто значних успіхів у регулюванні імпорту та експорту, 
запобіганні незаконної контрабандної діяльності та захисті наці-
онального оподаткування.

Управління ризиками в митній діяльності КНР запрова-
джено в 1994  році. На етапі запровадження створено систему 
митного постаудиту, систему запиту й аналізу митних даних та 
управління з аналізу даних, здійснено автоматизацію системи 
управління профілів ризику та розроблено інтелектуальну систе-
му визначення й відбору ризиків. Ключове завдання управління 
полягало в забезпеченні механізму постійного аналізу і моніто-
рингу для запобігання і контролю ризиків. Відбувалося впрова-
дження управління ризиками в повсякденній діяльності.

Постала необхідність концентрувати увагу митних органів 
КНР на суб’єктах з високим ризиком замість концентрації уваги 
на партіях товарів з високим ризиком. Цьому сприяли аналізи да-
них митного постаудиту. 

Практика показала, що техніка управління ризиками стала 
широко використовуватися в усіх галузях митного управління й 
тим самим підвищила ефективність управління. За допомогою 
таких інформаційних технологій, як Data Warehouse, OLAP, Web, 
Business Intelligence, і Data Mining митні органи розробили за-
гальну базу даних і модуль прикладних програм для управління 
ризиками, що стало основою для реорганізації наявної системи 
дисперсійного аналізу й реалізації повного обміну інформацією 
й результатами управління. 

Було впроваджено інтелектуальну систему визначення та 
відбору ризиків, яка виявляє ризики під час митного оформлен-
ня, і систему виміру довіри відповідності суб’єкта ЗЕД, яка при-
значена для управління суб’єктами, ураховуючи їх ступінь довіри 
й рівень ризику.

Враховуючи вищезазначене, управління ризиками стало по-
ділятися на: стратегічне, операційне, тактичне.
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Для визначення областей ризику в стратегічному управлінні 
ризиками виділяють область незначної важливості і втручаються 
лише там, де досвідчене та практичне судження вказує на таку 
необхідність. За операційного управління ризиками визначаєть-
ся рівень контролю, необхідний для ефективного усунення оці-
неного ризику.

Тактичне управління ризиками використовують співробіт-
ники митних органів на своїх робочих місцях у термінових ситу-
аціях і для прийняття рішень про те, які операції з перевезення 
потребують більшого контролю.

Розглянемо етапи здійснення управління ризиками (рис. 1.10) 
на практичному прикладі КНР.

Рис. 1.10. Етапи управління ризиками в митній службі КНР

На першому етапі слід визначити стратегічний і організа-
ційний контекст, у якому здійснюватиметься управління ризика-
ми. Приклад цього – ввезення алкогольних напоїв через митний 
кордон КНР контрабандним шляхом або незаконне переміщення 
культурних цінностей.

На другому етапі визначається, які ризики, чому і як можуть ви-
никнути та з чийого боку. Наприклад, необхідна інформація може 
розподілятися за певними групами, а саме: пасажири, провідники, 
водії, комерційні вантажі, предмети поштових відправлень тощо.

Третій етап характеризується аналізом можливих ризиків 
та їх наслідків. Прикладом цього є те, що потрібна інформація 
складається на основі гіпотез, що тенденції майбутніх наслідків 
можна передбачити певною мірою за допомогою вивчення за-
писів про накладання арештів, штрафів у минулому. Профіля-
ми ризику виступають маршрути, на яких зафіксовано випадки 
контрабандних перевезень, методи приховування заборонених 
для переміщення товарів від митного контролю, характеристи-
ка перевізників зовнішньоекономічної діяльності, причетних до 
умисних правопорушень.

На четвертому етапі здійснюється порівняльна характерис-
тика розрахункових рівнів ризику з певними критеріями і вста-
новлюються пріоритети в управлінні.

П’ятий етап характеризується мінімізацією ризиків. Розро-
бляються і реалізуються конкретні плани в управлінні з ураху-
ванням людських, фінансових і технічних ресурсів. Як приклад 
– позапланова перевірка службою боротьби з контрабандою 
вагонів потяга, пасажири або провідники якого можуть перево-
зити товари, заборонені для переміщення через митний кордон 
КНР [34, с. 114].

Моніторинг і контроль за виконанням вищезазначених ета-
пів відбуваються протягом усього періоду управління ризиками. 
Перевіряється ефективність діяльності митних органів у бороть-
бі з порушеннями митних правил.

Ефективний митний контроль залежить від плідної співпра-
ці й повної інформації між різними підрозділами митних установ. 
Необхідно здійснювати управління базою даних, складати звіти 
про отриману інформацію, співпрацювати з іншими організаці-
ями і міжнародними органами, використовувати інформаційно-
комунікаційні технології. Електронний обмін інформацією має 
відбуватися завчасно до прибуття вантажів. Слід дотримувати-
ся конфіденційності й захисту інформації під час її обміну між 
співпрацюючими сторонами.

Оцінка ризиків тісно пов’язана з аудиторською діяльністю. 
Результати митного постаудиту – основа для визначення ризиків 
суб’єктів  ЗЕД. У китайському законодавстві митний постаудит 
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означає перевірку працівниками митних органів бухгалтерських 
книг, банківських рахунків, фінансових звітів та інших супутніх 
експорту й імпорту документів.

Основна мета митного постаудиту – перевірка правильності й 
законності ввезенних або вивезенних товарів. Аудит здійснюється 
для зміцнення митного нагляду й контролю, нормалізації імпорту 
та експорту підприємств, підтримки прав і законних інтересів тре-
тіх осіб, захисту державних доходів і сприяння зовнішній торгівлі.

У КНР за проведення митного постаудиту відповідає Бюро 
розслідувань Головної митної адміністрації, яке складається із 
відділу аудиту та відділу торгівельних розслідувань. Крім зазна-
чених органів функціонують ще й спеціальні аудиторські агент-
ства та професійні співробітники загальною кількістю 1700 пра-
цівників, які працюють в митних підрозділах по всій країні [48].

Система митного постаудиту КНР носить характер «чотири 
в одному» та складається з чотирьох складових: аналізу ризиків, 
аудиту підприємств, торгівельного розслідування та управління 
підприємством. Перевірці підлягають ті підприємства, які безпо-
середньо здійснюють зовнішньоекономічні операції, а також які 
задіяні у здійсненні зовнішньої торгівлі (підприємства, що за-
ймаються експлуатацією митних складів, митні брокери тощо). 

У КНР існує дві форми постаудиту: 
–  звичайний аудит – планова перевірка підприємств-

суб’єктів ЗЕД;
– особливий аудит – цілеспрямована перевірка конкретного 

підприємства на основі аналізу ризиків. 
Митний постаудит регулюється законами і правилами, до 

яких відносяться:
– митні закони КНР;
– положення про накладання адміністративних стягнень від-

повідно до законів, прийнятих митною службою;
– митні правила для зовнішнього аудиту;
– положення про імпортні й експортні тарифи КНР;
– облікові закони КНР.
Розглянемо основні повноваження посадових осіб, які здій-

снюють митний постаудит у КНР.

Перевіряючі можуть відвідувати будь-які приміщення, в 
яких зберігаються дані для перевірки операцій з експортною або 
імпортною діяльністю. Вони мають право вивчати й робити копії 
всіх необхідних документів, ставити питання керівнику підпри-
ємства і його співробітникам про операції, пов’язані із зовніш-
ньою торгівлею. Працівники митних органів повинні дотримува-
тися правової процедури у проведенні митного аудиту.

Митна перевірка проводиться командою кваліфікованих 
спеціалістів. Митні органи надсилають підприємству, яке плану-
ється перевірити, лист-попередження про перевірку за 3 дні до 
перевірки. В особливих випадках митниця може мати право здій-
снити таку перевірку без попередження. У такому випадку лист 
надається на місці перевірки. Аудиторська група має складатися 
не менше як із двох працівників, котрі мають відповідні сертифі-
кати аудиторів і право займатися аудиторською діяльністю.

Митний постаудит здійснюється на підприємствах та в під-
розділах, безпосередньо пов’язаних з експортом або імпортом, а 
саме:

– що займаються зовнішньою торгівлею;
– що займаються міжнародною обробкою;
– що займаються митним бізнесом;
– що займаються брокерською діяльністю;
–  інших підприємствах та підрозділах, діяльність яких без-

посередньо пов’язана з імпортом та експортом продукції, як це 
визначено Генеральною митною адміністрацією [32, с. 70].

У Федеративній Республіці Німеччина (далі – ФРН) перевір-
ки суб’єктів ЗЕД після випуску товарів у вільний обіг здійснює 
Федеральне митне управління.

Під аудитом, що здійснюється митним відомством розумі-
ється:

– митний аудит (додаткова перевірка у сфері митного зако-
нодавства); 

–  аудит преференцій (перевірка преференцій при експорті 
товарів на основі міжнародних договорів чи права ЄС); 

– зовнішній аудит;
– перевірка в сфері управління повітряними рухом (рис. 1.11).
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Рис. 1.11. Напрями аудиту митних органів ФРН [126]

При здійсненні митного аудиту (Zollprüfung) і аудиту префе-
ренцій (Präferenzprüfung) застосовується законодавство ЄС, зо-
крема Митний кодекс ЄС (Zollkodex)  [129], а також положення 
Податкового кодексу ФРН [144], якщо вони не суперечать загаль-
ноєвропейським нормам.

Зовнішній аудит (Außenwirtschaft sprüfung) та аудит у сфері 
управління повітряними рухом базується на Податковому кодек-
сі ФРН.

У ході проведення митного аудиту увага зосереджується на 
імпортних операціях, зокрема перевіряється правильність нара-
хування і сплати ввізного мита. Результатом проведеної роботи 
можуть бути як додаткові стягнення, так і відшкодування над-
лишково сплачених платежів.

Митний аудит передбачає контроль за наступними аспек-
тами: кодом класифікації товару; повнотою наданої інформації; 
розрахунком митної вартості; наявністю документів про пільги; 
наявністю та сплатою антидемпінгових та компенсаційних мит.

Зовнішній аудит фокусується на різноманітних зовнішньо-
торговельних правових аспектах. Напрямками перевірок при 
цьому є: експорт, імпорт, заявлений капітал.

У діяльності компаній-експортерів контролюється дотри-
мання зовнішньоторговельних правил, пов’язаних з експортом. 
Серед них, зокрема: експортні ліцензійні вимоги; ліцензійні ви-
моги при постачаннях в ЄС; формальні аспекти в експортних 
операціях, а також різні індивідуальні правові аспекти зовніш-
ньої торгівлі; спрощені процедури експорту щодо додержання 
умов дозволу.

При імпорті перевіряється наявність усіх операцій ліцензій 
чи інших контрольних документів. Проте потрібно зазначити, 
що тільки для окремих товарів, як правило, з визначених країн 
походження існують відповідні обмеження. В рамках зовнішньо-
го аудиту, перевіряється наявність на банківських рахунках за-
явленого капіталу у відповідній формі. 

Згідно законодавства ФРН перевірці митними органами мо-
жуть підлягати будь-які компанії, що здійснюють експортно-ім-
портні операції, та інші операції, що входять до сфери контролю 
Федерального митного управління.

Факторами, що обумовлюють вибір компанії як об’єкту пере-
вірки є: 

– участь у торгівельних відносинах із партнерами, що не вхо-
дять в ЄС;

– наявність дозволів на спрощення митних процедур (стату-
су УЕО);

– поява відмітки «об’єкт аудиту» при митній очистці товару.
З 2009 року процедура відбору компаній для аудиту по всій 

країні здійснюється на основі показника «оцінка ризику», що 
розрахована за критеріями ризику. Для оцінки ризику викорис-
товується інформація з усіх функціональних областей митного 
відомства.

У ФРН розроблений порядок автоматизованої обробки та 
аналізу інформації, що здійснюється системою аналізу ризиків 
«RIKO». Дана система призначена для використання виключно 
Центральним бюро аналізу ризиків Головного митного управлін-
ня ФРН (ZORA) та забезпечує інформаційну підтримку централь-
ного бюро на всіх етапах роботи від аналізу вхідної інформації і 
створення профілів ризику до аналізу кінцевих результатів та їх 
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застосування. Система також дозволяє здійснювати обробку вхід-
них документів (листів) та контроль виконання цих документів, 
містить в текстовому вигляді (у форматах Word та Excel) повну 
інформацію по профілям та аналізу ризику, дозволяє здійснювати 
контроль за ходом виконання робіт по створенню профілів ризи-
ку. З використанням інформації бази даних системи «Атлас» сис-
тема «RIKO» дозволяє контролювати ефективність використання 
профілів ризику, в тому числі в розрізі митниць.

Кожен співробітник ZORA заносить в базу даних відповідну 
інформацію при виконанні своїх функціональних обов’язків по 
створенню профілів ризику (в тому числі вхідні документи, роз-
мови по телефону – заносяться в ручну), після чого ця інформа-
ція становиться доступна усім співробітникам ZORA.

Поряд з проведенням навчальних програм по ознайомлен-
ню суб’єктів ЗЕД з митним законодавством, принципами роботи 
митних органів, було впроваджено механізм надання безкоштов-
них консультаційних послуг з питань митної справи.

Перевірці Федеральним митним управлінням можуть також 
піддаватись компанії, які працюють тільки на території ФРН чи 
ЄС. При цьому перевіряється дотримання ліцензійних вимог при 
постачаннях з ЄС. 

Проведення перевірок митними органами базується на до-
триманні основних принципів:

– результати перевірки можуть бути як на користь, так і не на 
користь платника податку;

– під час проведення перевірки зацікавлені сторони повідо-
мляються про виникаючі обставини справи та їх можливі наслід-
ки, за умови, що це не нашкодить меті та перебігу перевірки;

–  час на проведення перевірки залежить від мети її прове-
дення.

Права та обов’язки сторін при проведенні митних перевірок 
регламентуються відповідними інструкціями [136, 141, 142, 143] 
(рис. 1.12).

Відповідно до рис. 1.12. аудитор має право на запит матеріа-
лів, що стосуються сфери перевірки. До них відносять первинні 
документи, звітність підприємства, ділові папери, у тому числі в 

електронному вигляді. Крім того, до цього переліку включаються 
записи із систем відеоспостереження.

Персонал перевіряючих служб має дотримуватись податко-
вої таємниці. (ст.  30 Податкового кодексу  ФРН). За порушення 
податкової таємниці передбачається дисциплінарна та кримі-
нальна відповідальність (ст.  355 Кримінального кодексу  ФРН). 
Податкова таємниця поширюється на суспільні, особисті, еконо-
мічні, правові, громадські і приватні відносини фізичних та юри-
дичних осіб.

Загальну схему проведення перевірок, що здійснюються Фе-
деральним митним управлінням ФРН наведено на рис. 1.13.

Відправним моментом проведення перевірки є вручення під-
приємству Повідомлення про перевірку, що містить інформацію 
про:

1) установу (орган), що здійснюватиме перевірку;
2) посадових осіб, що здійснюватимуть перевірку;
3) тип перевірки;
4) правові підстави для здійснення перевірки;

Рис. 1.12. Права та обов’язки сторін 
при проведенні митного постаудиту у ФРН

 

ПРАВА: 
– оскарження Повідомлення про 
перевірку; 
– проведення заключного 
засідання і отримання попередньої 
інформацію про предмет цієї 
зустрічі; 
– подання заявки на ознайомлення 
із звітом з перевірки і висловлення 
позиції щодо нього. 

ПРАВА: 
– огляд у робочий час виробничих 
приміщень та територій 
підприємства; 
– запит усіх матеріалів, що 
стосуються сфери перевірки; 
– доступ до електронних даних 
підприємства. 
 

 

ОБОВ’ЯЗКИ: 
– пред’явлення службового 
посвідчення чи перепустки при 
відвідуванні службових територій; 
– дотримання податкової таємниці. 

 

ПІДПРИЄМСТВО АУДИТОР 

ОБОВ’ЯЗКИ: 
– забезпечення перевіряючих 
приміщенням, робочим місцем та 
допоміжними засобами; 
– надання всіх необхідних 
матеріалів та пояснень за запитом 
аудитора. 
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5)  об’єкт перевірки, з зазначенням точного найменування 
особи чи підприємства;

6) звітний період, за який здійснюється перевірка;
7) сферу перевірки:
–  які види податків, чи повернення надлишково сплачених 

сум, і обставини справи мають перевірятись;
– якщо тільки визначені операції підлягають перевірці, яка 

саме операція перевірятиметься, наприклад поставки від визна-
ченого постачальника (в формі всеохоплюючої перевірки торго-

вих операцій імпортними товарами чи як перевірка визначених 
обставин справи, наприклад митної вартості чи преференційно-
го походження товарів).

Повідомлення про перевірку є адміністративним актом, який 
може бути оскарженим. Проте при подані скарги на адміністра-
тивне рішення перевірка розпочинається незважаючи на скаргу. 
Перенесення терміну початку перевірки у зв’язку зі скаргою мож-
ливе лише коли представлена скарга задоволена Головним мит-
ним управлінням чи Фінансовим судом. 

Термін початку перевірки може бути перенесений за заявою 
підприємства при наявності вагомих причин. До них згідно Подат-
кового кодексу ФРН належить хвороба платника податку чи осіб, що 
відповідають за проведення відповідних операцій на підприємстві.

Після встановлення дати початку перевірки зустрічаються 
представники підприємства та посадові особи митного органу, 
уповноважені на здійснення перевірки. Працівники митного ор-
гану повинні інформувати підприємство про проведення пере-
вірки та визначити перелік документів, файлів та інших матеріа-
лів, які повинні бути передані їм на першому етапі.

В залежності від розміру підприємства та обсягу необхідної 
інформації, встановлюється строк надання. Цей період стано-
вить від одного до чотирьох тижнів.

Для досягнення цілей перевірки посадові особи контролю-
ючих органів можуть використовувати матеріали усіх прямо чи 
опосередковано задіяних в певних операціях учасників та при 
потребі вимагати надання інформації акціонерами, клієнтами, 
експедиторами.

Згідно Податкового кодексу ФРН підприємство зобов’язане 
забезпечити перевіряючим доступ до своїх електронних даних. 
За відмову у наданні такого доступу передбачено штраф у розмірі 
25000 євро, за затримку доступу до даних передбачається штраф 
на суму 5000 євро. Доступ перевіряючих до даних може надава-
тись у такому форматі: безпосередній доступ; непрямий доступ; 
передача носіїв інформації.

Тривалість безпосередньої перевірки не закріплена законо-
давчо і залежить від її мети та завдань, розміру підприємства. 

Рис. 1.13. Послідовність проведення
 перевірок митними органами ФРН [127]

Збір підприємством необхідної інформації та надання їх перевіряючим 

1. Початок перевірки Федеральним митним управлінням 

Вручення 
Повідомлення про 

перевірку 

Відтермінування початку 
перевірки за проханням 
підприємства 

Визначення аудитором переліку необхідної для надання інформації 

Встановлення нового 
терміну початку 

перевірки 

Від 1 до 4 тижнів Часові обмеження 

Визначення об’єкта митної перевірки  

2. Здійснення перевірки Ревізійними службами Головних митних управлінь 

3. Завершення перевірки 

 
Підготовка 

звіту з 
перевірки 

Заключне засідання 

Завершальна бесіда 

Внесення до 
Звіту з перевірки 
позиції 
підприємства 

4. Передача Звіту з перевірки у Головне митне управління (місцеве) 

Часові обмеження Визначається метою перевірки та 
розміром підприємства 
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За статистикою середня тривалість перевірки підприємств у Ні-
меччині становить: малих – 5 днів, середніх – 9 днів, великих – 
14 днів. 

При проведенні перевірки потрібно враховувати строк позо-
вної давності для різних операцій, що належать до сфери пере-
вірки. У німецькому законодавстві для операцій, що стосуються 
нарахування та сплати митних платежів переважну силу має за-
конодавство ЄС, згідно якого встановлено строк позовної дав-
ності три роки. Для операцій з підакцизними товарами строк по-
зовної давності становить один рік, але при ухиленні від сплати 
податків продовжується до десяти років. Строк позовної давнос-
ті призупиняться на період проведення перевірки. 

За результатами перевірки формується письмовий звіт з пе-
ревірки, який на прохання підприємства передається йому для 
ознайомлення та оцінки. 

Якщо за результатами перевірки передбачено зміну бази опо-
даткування підприємство має право на заключне обговорення, 
на якому можна ще раз узагальнити та обговорити конкретні ви-
сновки перевірки (ст. 201 Податкового кодексу ФРН) [142].

В обговоренні приймають участь представники підприєм-
ства та перевіряючи особи. Діалог може відбутися у формі за-
ключного засідання з офіційним характером або, у разі відмови 
підприємства від заключного засідання у формі завершальної 
розмови з неофіційним характером. При цьому підприємство 
може попросити відкоригувати факти або обставини, які на його 
думку, представлені в звіті з перевірки у помилковому тракту-
ванні. 

Згідно з ст. 202 Податкового кодексу ФРН підприємство може 
висловити власну позицію стосовно звіту з перевірки і подати 
відповідне оскарження. Оскарження подається не проти звіту, а 
тільки проти прийнятих на основі перевірки рішень.

В окремих випадках спростування підприємства (тільки 
об’єктивних характеристик) додаються до звіту у вигляді додат-
кових пунктів.

При проведенні скороченої виїзної перевірки заключне об-
говорення не проводиться (ст.  203 Податкового кодексу  ФРН). 

Замість письмового звіту з перевірки підприємство отримає за 
результатами перевірки письмове повідомлення про найзначніші 
результати перевірки. 

В рамках проведення митного аудиту визначається перевіря-
ючим, чи проводити дорозслідування, чи відшкодування збитків. 

На штрафи та санкції аудитор має непрямий вплив. Його за-
вдання полягає лише у зібранні інформації про підприємство і 
поданні звіту визначеної структури без оцінки. 

Після написання та будь-якого обговорення звіту з перевір-
ки він перенаправляється у відповідні підрозділи Головних мит-
них управлінь. 

Якщо вже під час перевірки стали помітні повторні порушен-
ня або особливо тяжкі порушення, аудитор зобов’язаний, цю ін-
формацію ще під час перевірки переадресувати на компетентних 
посадових осіб. 

У деяких випадках передача виявленої інформації відбува-
ється навіть після завершення перевірки. Ці органи (посадові 
особи), в свою чергу, повинні проінформувати зацікавлені ком-
панії, незалежно від виду та масштабів порушення про ініціюван-
ня адміністративних чи кримінальних розслідувань. 

Порушення в галузі міжнародного господарського права мо-
жуть бути класифіковані як порушення проступки або злочини. 

Адміністративні правопорушення караються, як правило, 
штрафами. Кримінальні санкції застосовуються досить рідко, на-
приклад, при порушенні ембарго. В окремих одиничних випад-
ках може бути застосовано позбавлення волі для директора або 
відповідальних осіб. 

При виявленні порушень у ході перевірки митними органа-
ми, крім накладення пені та штрафів, держава конфіскує не тіль-
ки отриманий прибуток, а весь оборот від здійсненої неправо-
мірної угоди. 

Цікавим досвідом організації та здійснення митного аудиту з 
теоретичної та практичної точки зору серед країн – членів ЄС та 
Митного союзу ЄС є досвід Республіки Ірландії. 

Аналогічно до України в Ірландії існує єдиний державний 
орган, відповідальний за адміністрування податків, зборів, мит-
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них платежів та обов’язкових соціальних внесків. Однак, якщо в 
Україні функції контролю за сплатою податків, в тому числі мит-
них платежів покладено на окреме Міністерство доходів і зборів, 
то в Ірландії цю функцію здійснює окреме Відомство доходів 
 Ірландії (Відомство податкових комісарів Ірландії). Аналогічно 
до України митний аудит платників податків в Ірландії здійсню-
ється у формі документальних перевірок, які можуть бути ініці-
йовані контролюючим органом на протязі 3 років з дати прий-
няття декларацій.

Серед загальних особливостей законодавчого регулюван-
ня здійснення посадовими особами Відомства доходів Ірландії 
 аудиту (перевірок платників податків) можна відмітити, що існу-
ють загальні нормативні акти, діючі безпосередньо на території 
Ірландії та які разом з нормами ЄС визначають загальні підходи 
організації та проведення аудиту вцілому (Податковий зведений 
закон (Taxes Consolidation Act, 1997), Фінансовий закон (Finance 
Act), Кодекс практики для Відомчого (Відомство доходів Ірлан-
дії) аудиту (Code of Practice for Revenue Audit, 2010) та інші), спе-
ціальні нормативні акти, які визначають підходи організації та 
проведення як податкового, так митного аудиту (Керівництво з 
митного та податкового аудиту (Guidelines for Customs & Excise 
Audits), відомчі інструкції, рекомендації) та спеціалізовані, які 
регулюють специфічні питання окремого напрямку аудиту, нап-
риклад митного аудиту (Керівництво з проведення митного 
 аудиту (Customs Post Clearance Controls Check Guide, 2010), відом-
чі інструкції, рекомендації).

На основі аналізу законодавства Ірландії, можна виділити 
наступні аспекти організації та здійснення посадовими особами 
Відомства доходів Ірландії аудиту, в тому числі митного аудиту:

1) форми та заходи контролю за достовірністю декларування 
і сплати податків, зборів та митних платежів;

2) мета та завдання аудиторських перевірок;
3)  особливості взаємодії посадових осіб Відомства доходів 

Ірландії з платниками податків до початку та під час проведення 
аудиторської перевірки;

4)  особливості відбору платників податків для проведення 
аудиторської перевірки;

5)  особливості застосування штрафних санкцій при вста-
новлені аудиторською перевіркою Відомства доходів Ірландії по-
рушень платником податків законодавства щодо нарахування та 
сплати податків, зборів і митних платежів.

Відповідно до Кодексу практики для Відомчого аудиту (Code 
of Practice for Revenue Audit) Відомство доходів Ірландії здійснює 
контроль щодо нарахування і сплати податків, зборів, митних 
платежів та обов’язкових соціальних внесків у наступних формах 
(рис. 1.14).

Рис. 1.14. Форми контролю, що здійснюються 
Відомством доходів Ірландії 

(складено за даними Офіційного сайту 
відомства податкових комісарів Республіки Ірландія) [36]
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Заходи, що здійснюються посадовими особами Відомства 
доходів Ірландії при перевірці достовірності нарахування 
податків, зборів, митних платежів та соціальних внесків 
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Особливостями контрольно-перевірочної роботи Відомства 
доходів Ірландії, в тому числі при здійсненні митного аудиту, є 
акцент не на фіскальній, а на контролюючій, консультуючій та 
профілактичній функціях, спрямованих на інформування та під-
вищення свідомого рівня дотримання платниками податків за-
конодавства, прозорого декларування результатів господарської 
діяльності та налагодження доброзичливих відносин між контр-
олюючим органом та суб’єктом господарювання. Підтверджен-
ням тому є не лише законодавче спрямування роботи Відомства 
доходів Ірландії на забезпечення добровільного декларування та 
сплати податків (митних платежів), а й показники роботи Відом-
ства. 

Відповідно до даних про результати діяльності Відомства 
доходів Ірландії за 2011  рік частка донарахувань за результата-
ми контрольно-перевірочної роботи в загальній сумі сплаче-
них податків та митних платежів (без врахування сплачених 
обов’язкових соціальних внесків) становила близько 1,5 % (даний 
показник носить інформаційний характер, а для його розрахунку 
враховані загальна сума сплачених податків (митних платежів) 
та загальна сума донарахованих за результатами перевірок по-
датків і митних платежів). Зокрема у 2011 році платниками по-
датків Ірландії було сплачено податків і митних платежів на суму 
34,221 млрд євро, за результатами контрольно-перевірочної ро-
боти донараховано 0,5215 млрд євро (0,4405 млрд євро – за ре-
зультатами аудиторських перевірок, 0,081 млрд євро – за резуль-
татами неаудиторських втручань) [52].

Для приблизного порівняння в Україні у 2011  році частка 
донарахувань за результатами контрольно-перевірочної роботи 
в загальній сумі сплачених податків і митних платежів (без вра-
хування сплачених обов’язкових соціальних внесків) становила 
близько 3 %, що вдвічі перевищує аналогічний показник Ірлан-
дії. Зокрема, за даними Міністерства фінансів України податкові 
надходження (податки та митні платежі) до Зведеного бюджету 
України у 2011 році становили 334,692 млрд грн, а за результата-
ми контроль-перевірочної роботи митних та податкових органів 
було донараховано 10,018 млрд грн, з яких 0,359 млрд грн – мит-

ними органами та 9,659  млрд грн – податковими органами, що 
свідчить про фіскальну спрямованість контрольно-перевірочної 
роботи в Україні [53, 54, 51]. В той же час основною метою Відом-
ства доходів Ірландії є консультування та сприяння добровільній 
сплаті податків і митних платежів, а також надання пріоритету 
самостійного виправлення платниками податків помилок, допу-
щених ними у поданих деклараціях.

Значна частина роботи Відомства доходів Ірландії приді-
ляється неаудиторським втручанням у господарську діяльність 
суб’єкта господарювання. У випадку виявлення посадовими осо-
бами відповідного підрозділу, уповноваженого на здійснення 
аудиту, можливих ризиків щодо порушення податкового та мит-
ного законодавства, в тому числі за результатами аналізу авто-
матизованих систем профілів ризиків, такі особи вживають ряд 
заходів у формі неаудиторських втручань (за допомогою розмов 
по телефону, електронної пошти, листування з платником подат-
ків) з метою спростування виявлених ризиків або надання мож-
ливості платнику податків самостійно виправити допущені по-
рушення. Зокрема, платнику податків направляються запити на 
надання додаткової інформації (документів), які можуть підтвер-
дити або спростувати виявлені профільні ризики порушення за-
конодавства, здійснюються спеціальні письмові опитування (на 
тематику питань, що потребують перевірки) як одного, так і бага-
тьох платників податків однієї виробничої галузі, досліджуються 
інформаційні ресурси на Інтернет сайтах платника податків, ви-
вчається інформація, отримана від інших державних та комер-
ційних організацій. Під час проведення та після проведення не-
аудиторських втручань платнику податків пропонується (в тому 
числі в письмовій формі) самостійно виправити виявлені недо-
ліки і у разі необхідності уточнити дані поданих податкових та 
митних декларацій. Неаудиторські втручання не є аудиторськи-
ми перевірками та спрямовані на вияснення питання: потрібно 
чи не потрібно ініціювати проведення аудиторської перевірки 
відповідного платника податків.

При прийнятті рішення уповноваженим підрозділом Ві-
домства доходів Ірландії про проведення аудиторської перевір-
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ки платнику податку або його агенту за двадцять один день до 
початку такої перевірки надсилається (вручається) відповідне 
повідомлення із зазначенням дати початку аудиторської пере-
вірки. При цьому до початку перевірки платник податків має 
право самостійно зробити запропоноване «вибіркове розкрит-
тя», яке полягає у наданні повної інформації пов’язаної із досто-
вірністю сплати податків (митних платежів) та уточненні даних 
декларацій у випадку неповноти декларування податків (митних 
платежів) із відповідною сплатою податків (митних платежів) та 
штрафних санкцій.

За необхідності платнику податків може надаватися шістде-
сятиденний термін для підготовки та здійснення «вибіркового 
розкриття» (самостійного уточнення даних декларацій із спла-
тою дозадекларованих податків (митних платежів) та штрафних 
санкцій). У такому випадку платник податків повинен подати 
контролюючому органу письмове повідомлення про намір зро-
бити «вибіркові розкриття». Таке письмове повідомлення пода-
ється протягом чотирнадцяти днів, наступних за днем отримання 
повідомлення про проведення аудиторської перевірки та додат-
ково передбачає надання платнику податків шістдесятиденного 
терміну, що настає з дня надсилання письмового повідомлення 
про намір зробити «вибіркові розкриття», на підготовку такого 
«вибіркового розкриття». Протягом шістдесятиденного терміну 
платнику податків дозволяється консультуватися з уповноваже-
ним підрозділом Відомства доходів Ірландії щодо наявних пи-
тань з порушення законодавства та розмірів штрафних санкцій 
за «розкриття» платником податків таких порушень. Слід від-
мітити, що законодавством Ірландії передбачені випадки, коли 
контролюючий орган не розглядає (не приймає) «вибіркові роз-
криття», зокрема якщо вони були зроблені платником податків 
після настання початку проведення аудиторської перевірки, по-
відомлення про намір зробити «вибіркові розкриття» здійснено в 
усній формі та інші випадки.

Безпосередній відбір платників податків для проведення пе-
ревірки здійснюється уповноваженим підрозділом Відомства до-
ходів Ірландії за двома напрямками:

1) на основі інформативного вибору виходячи з проведеної 
аналітичної діяльності аудитора, заходів неаудиторських втру-
чань та профілів ризику, включаючи інформування автоматизо-
ваних систем профілів ризику;

2) на основі програми випадкового відбору, яка гарантує, що 
всі платники податків можуть бути відібрані для аудиторської 
перевірки [37].

Першочерговою метою проведення аудиторської перевірки 
відповідно до Кодексу практики для Відомчого аудиту (Code of 
Practice for Revenue Audit) є сприяння добровільного дотриман-
ня суб’єктами господарювання декларування та сплати подат-
ків, виявлення та зменшення випадків недостовірного деклару-
вання.

Здійснюється виїзна аудиторська перевірка за фактичним 
місцезнаходженням платника податків за умов пред’явлення по-
садовою особою підрозділу Відомства доходів Ірландії відповід-
ного посвідчення та роз’яснення мети аудиторської перевірки. 
Як правило в ході аудиторської перевірки досліджуються спірні 
питання, які виникли у контролюючого органу при проведенні 
заходів неаудиторського втручання, а також перевіряються будь-
які інші питання відповідно до аудиторської програми. Посадові 
особи Відомства доходів Ірландії ознайомлюються та визначають 
характер бізнесу; визначають осіб, відповідальних за господар-
ські операції; перевіряють бухгалтерські та облікові документи, 
в тому числі перевіряють, чи платник податків не здійснює ана-
логічних порушень, що були виявленні за результатами попере-
дньої аудиторської перевірки; здійснюють огляди приміщень та 
консультують платника податків щодо помилок та порушень, 
пов’язаних із нарахуванням та сплатою податків. При перевірці 
бухгалтерської та податкової звітності найбільша увага приділя-
ється тим звітним періодам, де спостерігається низький рівень 
декларування податків (митних платежів), та господарським 
операціям, які можуть здійснюватися з метою ухилення або зни-
ження рівня сплати податків (митних платежів). Одночасно ви-
значаються причини низького рівня сплати податків та іденти-
фікуються схеми ухилення, які призводять до зниження рівня 



76

Формування системи митного аудиту в Україні

77

РОЗДІЛ 1. Концептуальні основи формування системи 
митного аудиту в Україні з урахуванням зарубіжного досвіду

сплати податків (митних платежів), в тому числі аналізуються 
господарські операції, здійснювані через офшорні зони.

У випадку виявлення, під час проведення аудиторської пере-
вірки фактів, що свідчать про значні ухилення від сплати податків 
(митних платежів) платнику податків надсилається (вручається) 
повідомлення, в якому зазначається, що разом із проведенням 
 аудиторської перевірки розпочинається спеціальне (криміналь-
не) розслідування справ платника податків із залученням відпо-
відних додаткових підрозділів Відомства доходів Ірландії.

Окремим видом аудиту в Ірландії є електронний аудит, який 
полягає у перевірці достовірності даних декларацій за допомогою 
баз даних інформаційних комп’ютерних програм та електронних 
копій документів, які надаються платником податків на запит 
контролюючого органу. При цьому цифрова інформація, в тому 
числі електронні копії документів передається та зберігається на 
спеціальних зашифрованих інформаційних ресурсах.

Стимулюванню для самостійного виправлення (самостійно-
го розкриття випадків заниження податкових зобов’язань) плат-
никами податків у поданих ними деклараціях у Ірландії сприяє 
своєрідна система застосування штрафних санкцій. Зокрема у 
випадку самостійного виправлення платником податків недосто-
вірних даних у податкових деклараціях розмір штрафних санк-
цій може градуювати в межах 3-100 % в залежності від того, чи 
платник податків самостійно без вказівок контролюючого органу 
донарахував занижені податкові зобов’язання, чи донарахував 
занижені податкові зобов’язання за вказівками контролюючого 
органу; чи він це зробив до отримання повідомлення про прове-
дення аудиторської перевірки, чи після отримання повідомлення 
про проведення аудиторської перевірки, але до початку її про-
ведення; чи були дії платника навмисними чи ненавмисними, чи 
здійсненні платником податків зазначені дій вперше, вдруге або 
втретє протягом останніх п’яти років; чи сприяв платник подат-
ків співробітництву з контролюючим органом чи вчиняв дії, які 
перешкоджали встановити достовірність нарахування та сплати 
податків (митних платежів). Так найменший розмір штрафних 
санкцій застосовується у випадках самостійного виправлення 

платником податків недостовірних даних у поданих ним декла-
раціях без вказівок (або за вказівками) контролюючого органу, за 
умови співпраці з ним, якщо такі виправлення робляться ще до 
початку отримання повідомлення про початок проведення ауди-
торської перевірки та аналогічні порушення не мають повторюю-
чого характеру за останні п’ять років.

Особлива увага в Ірландії приділяється такому питанню, як 
сплата штрафних санкцій за результатами перевірки та судового 
узгодження донарахованих сум, в тому числі прискоренню про-
цесу судового оскарження. Зокрема в Ірландії встановлено обме-
ження юрисдикції судів в залежності від сум штрафів, які оскар-
жуються:

– для районного суду – до 6348,69 євро;
– для окружного суду – до 38092,14 євро;
– для Вищого суду – суми, що перевищують 38092,14 євро.
Таким чином, пріоритетними стандартами та підходами 

(щодо здійснення котрольно-перевірочної роботи, в тому числі 
митного аудиту), які доцільно впроваджувати в Україні є:

1) перехід від фіскальної спрямованості контрольно-переві-
рочної роботи (в тому числі митного аудиту) до консультуючої та 
контролюючої роботи направленої на підвищення свідомого рів-
ня дотримання платниками податків законодавства, прозорого 
декларування результатів їх господарської діяльності, вивчення 
причин низького рівня декларування податків (митних платежів) 
та виявлення схем ухилення від сплати податків (митних плате-
жів);

2)  надання платникам податків пріоритетних прав на ви-
правлення недостовірних даних, в поданих ними деклараціях;

3) запровадження систем електронного обміну інформацією 
(електронними копіями документів) між контролюючим органом 
і платником податків та розвиток такого напрямку перевірок, як 
невиїзний електронний аудит – здійснення перевірки достовір-
ності даних декларацій на основі наданих платником податків 
електронних копій документів (фінансової звітності, зовнішньо-
економічних договорів, банківських, транспортних та інших пер-
винних документів);
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4) подальше розширення градуювання системи застосуван-
ня штрафних санкцій у випадку самостійного виправлення плат-
ником податків недостовірних даних (які призвели до заниження 
сплати податків або митних платежів) у деклараціях;

5)  розмежування правової юрисдикції судів щодо розгляду 
справ в залежності від розміру неузгоджених штрафних санкцій. 
Адже однією з основних проблем, яка може виникнути в Україні 
при переорієнтації з поглибленого аудиту при митному оформ-
ленні на митний аудит після випуску товарів є збільшення сум 
неузгоджених донарахованих штрафних санкцій за результатами 
аудиторської перевірки. І одним із шляхів вирішення такої про-
блеми є законодавче прискорення судового оскарження шляхом 
розмежування правової юрисдикції судів щодо розгляду справ в 
залежності від розміру неузгоджених штрафних санкцій.

Варто зупинитися окремо на Ірландській електронній систе-
мі аналізу ризиків – «Інтегрована система аналізу митних ризи-
ків» та «Матриця аналізу ризиків» (рис. 1.15). 

Рис. 1.15. Електронна система аналізу ризиків в Ірландії

Так, Інтегрована система аналізу ризиків була розроблена як 
інструмент проведення аудиторської вибірки, і мала на меті за-
безпечити сприяння процесу відбору суб’єктів ЗЕД посадовими 
особами митних органів Ірландії для проведення аудиторської 
перевірки. Інтегрована система аналізу ризиків відображає істо-
рію проведення попередніх аудиторських перевірок суб’єкта ЗЕД, 
кількісні та вартісні обсяги зовнішньоекономічних операцій, на-
дає аудитору комплексний профіль діяльності учасника ЗЕД та 
його ризиковий рейтинг. 

Інша електронна система – «Матриця аналізу ризиків» роз-
роблена з урахуванням ризиків, які деталізовані по митних та-
рифах, відповідно до імпортних та експортних операцій, за усіма 
кодами товарів. Для полегшення роботи весь масив кодів поділе-
ний на 40 секторів. До матриці заносяться результати усіх ауди-
тів, проведених на певну дату. Планується подальше оновлення 
«Матриці аналізу ризиків», задля урахування нової інформації 
в тому числі отриманої за результатами проведених аудитів. У 
«Матриці аналізу ризиків» кожному сектору присвоюється пев-
ний рейтинг, ці рейтинги з часом змінюються залежно від резуль-
татів аудиту, доповнень до тарифів, тощо. Зазначена система дає 
можливість визначати товари або цілі галузі, які є пріоритетними 
для проведення аудиту.

Організаційні та методичні особливості здійснення митного 
аудиту в зарубіжних країнах представлено у додатку Е.

На основі проведеного аналізу міжнародного і українського 
досвіду функціонування і розвитку митного постаудиту можна 
запропонувати наступне:

– вдосконалити систему аналізу та управління ризиками, орі-
єнтуючись на електронні системи аналізу ризиків Ірландії – «Ін-
тегрована система аналізу митних ризиків» та «Матриця аналізу 
ризиків»;

– розробити документ, який регламентував би саму проце-
дуру проведення митного аудиту посадовими особами Міністер-
ства доходів і зборів України, взявши за аналогію «Керівництво 
для здійснення митного аудиту» в ЄС. 

 

Увесь масив кодів товарів 
поділений на 40 секторів. 
Кожному сектору присвоюється 
певний рейтинг, ці рейтинги з 
часом змінюються залежно від 
результатів аудиту. 
 

«Матриця  
аналізу  

ризиків» 

Електронна система аналізу 
ризиків в Ірландії 

Відображає історію проведення 
попередніх аудиторських перевірок 
суб’єкта ЗЕД, кількісні та вартісні 
обсяги зовнішньоекономічних 
операцій, надає аудитору 
комплексний профіль діяльності 
учасника ЗЕД та його ризиковий 
рейтинг.  

«Інтегрована система 
аналізу митних 

ризиків» 
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Розділ 2
ОРГАНІЗАЦІЯ ТА ПРОВЕДЕННЯ 
МИТНОГО АУДИТУ В УКРАЇНІ

2.1. Загальні підходи щодо організації, 
проведення та оформлення результатів 

митного аудиту підприємств

Зростаючі тенденції лібералізації міжнародної торговельно-
економічної діяльності та інтеграції практично всіх галузей сус-
пільного відтворення на міжнаціональному рівні призводять до 
повного усунення та мінімізації, а де це неможливо – гармоніза-
ції та уніфікації торгово-тарифних і митних обмежень. В даному 
випадку, митно-тарифна система з її адміністративними та еко-
номічними важелями впливу перебуває в центрі світогосподар-
ських процесів. Як логічний наслідок провадження ліберальної 
торговельної політики, докорінно змінюються старі та визнача-
ються нові пріоритети діяльності органів доходів і зборів. Одним 
з них на сучасному етапі розвитку є митний аудит [1].

Із створенням у грудні 2012 року нового Міністерства дохо-
дів і зборів України шляхом реорганізації Державної податкової 
та Державної митної служб України  [73], назріла необхідність 
перегляду теоретико-методичних засад митного аудиту, моніто-
рингу його нормативно-правового й інформаційного забезпечен-
ня, підходів щодо його організації та здійснення посадовими осо-
бами уповноважених структурних підрозділів органів доходів і 
зборів. 

Законом України «Про внесення змін до Митного кодексу 
України у зв’язку із проведенням адміністративної реформи» від 
04.07.2013 № 405-VII [65], ст. 4 МКУ доповнена новими терміна-
ми: «органи доходів і зборів» та «центральний орган виконавчої 
влади, що забезпечує формування та реалізує державну податко-
ву і митну політику». Орган доходів і зборів – це центральний 
орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 
державну податкову і митну політику, митниці та митні пости. 

Даним законом також визначено замінити слова «митний орган» 
в МКУ у всіх числах та відмінках словами «орган доходів і зборів» 
у відповідних числах та відмінках, а слова «центральний орган 
виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики 
у сфері державної митної справи», «центральний орган виконав-
чої влади, що забезпечує формування та реалізує державну по-
літику у сфері фінансів» у всіх відмінках замінити словами «цен-
тральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування 
та реалізує державну податкову і митну політику» у відповідних 
відмінках.

Крім цього, Міністерство доходів і зборів України листом 
«Про проведення перевірок» від 21.06.2013 №  9069/7/99-99-22-
02-03-17 [112] визначено, що головним управлінням Міндоходів 
делеговано право проводити документальні перевірки з питань 
державної митної справи. Також наголошено, що порядок про-
ведення та оформлення результатів таких перевірок регламен-
товано виключно нормами МКУ та відповідних підзаконних 
нормативно-правових актів. При цьому слід враховувати, що у 
разі необхідності Головні управління мають право включати до 
складу робочої групи з проведення документальної перевірки (з 
виданням відповідного посвідчення на право проведення пере-
вірки) посадових осіб митниць Міндоходів (за попереднім пого-
дженням з начальником такої митниці).

Відповідно до ст.  336 МКУ  [42] однією із форм митно-
го контрою в Україні є проведення документальних перевірок 
підприємств-суб’єктів  ЗЕД щодо дотримання вимог законодав-
ства України з питань державної митної справи, у тому числі сво-
єчасності, достовірності, повноти нарахування та сплати митних 
платежів.

Метою проведення документальних перевірок підприємств є 
контроль за правильністю заповнення митних декларацій, декла-
рацій митної вартості та достовірності зазначених у них даних, 
законності ввезення (пересилання) товарів на митну територію 
України або на територію вільної митної зони, вивезення (пере-
силання) товарів за межі митної території України або за межі 
території вільної митної зони, а також своєчасності, достовірнос-
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ті, повноти нарахування та сплати митних платежів. Предметом 
таких перевірок є дотримання законодавства України з питань 
державної митної справи щодо:

– правильності визначення бази оподаткування, своєчасності, 
достовірності, повноти нарахування та сплати митних платежів;

– обґрунтованості та законності надання (отримання) пільг і 
звільнення від оподаткування;

– правильності класифікації згідно з Українською класифіка-
цією товарів зовнішньоекономічної діяльності (далі – УКТ ЗЕД) 
товарів, щодо яких проведено митне оформлення;

– відповідності фактичного використання переміщених через 
митний кордон України товарів заявленій меті такого переміщен-
ня та/або відповідності фінансових і бухгалтерських документів, 
звітів, договорів (контрактів), калькуляцій, інших документів 
підприємства, що перевіряється, інформації, зазначеній у митній 
декларації, декларації митної вартості, за якими проведено митне 
оформлення товарів у відповідному митному режимі;

–  законності переміщення товарів через митний кордон 
України, у тому числі ввезення товарів на територію вільної мит-
ної зони або їх вивезення з цієї території.

Документальні перевірки проводяться посадовими особами 
уповноважених структурних підрозділів органів доходів і збо-
рів з урахуванням строків давності, визначених ст. 102 ПКУ [56]. 
Посадові особи органів доходів і зборів мають право провести 
документальну перевірку підприємства за період не пізніше за-
кінчення 1095 дня, що настає за останнім днем граничного стро-
ку подання митної декларації та/або граничного строку сплати 
грошових зобов’язань, нарахованих контролюючим органом, а 
якщо така митна декларація була надана пізніше, – за днем її фак-
тичного подання.

МКУ встановлено, що посадові особи уповноважених струк-
турних підрозділів органів доходів і зборів мають право прово-
дити документальні невиїзні, документальні виїзні планові та до-
кументальні виїзні позапланові перевірки підприємств. Під час 
проведення документальної виїзної планової або документальної 
виїзної позапланової перевірки підприємства з метою з’ясування 

питань перевірки посадові особи органів доходів і зборів мають 
право проводити зустрічні звірки.

Документальною виїзною плановою перевіркою підприєм-
ства вважається перевірка, яка передбачена в плані-графіку орга-
ну доходів і зборів та проводиться за місцезнаходженням підпри-
ємства, що перевіряється, або за згодою керівника підприємства 
у приміщенні органу доходів і зборів у разі відсутності на підпри-
ємстві належних умов для роботи посадових осіб уповноважених 
на проведення такої перевірки.

Документальною виїзною позаплановою перевіркою підпри-
ємства вважається перевірка, яка не передбачена планами робо-
ти органу доходів і зборів та може проводитися за наявності хоча 
б однієї з обставин, визначених п. 7 ст. 346 МКУ.

Під час проведення документальної виїзної перевірки по-
садові особи органів доходів і зборів можуть проводити зу-
стрічні звірки. Зустрічною звіркою вважається комплекс захо-
дів, який полягає у зіставленні та дослідженні інформації, яка 
міститься у митних деклараціях, деклараціях митної вартості, 
доданих до них комерційних, інших документах підприємства 
з інформацією інших осіб (безпосередньо або опосередкова-
но залученої до операцій із задекларованими підприємством 
товарами) та здійснюється уповноваженим структурним під-
розділом органів доходів і зборів з метою підтвердження виду, 
обсягу операцій з товарами (транспортними засобами комер-
ційного призначення) та з’ясування їх реальності і достовір-
ності. Результати зустрічної звірки оформляються довідкою 
та можуть бути використані виключно для підтвердження або 
спростування інформації, що міститься у митній декларації, 
декларації митної вартості, а також доданих до них комерцій-
них та інших документах.

З метою оптимізації процесу митного постаудиту підпри-
ємств в Україні пропонуємо виділити основні види аудиторських 
процедур, що відповідають кожному з етапів [117]. На нашу дум-
ку, такі процедури доцільно об’єднати у чотири блоки відповідно 
до етапів перевірки і визначити як: підготовчі, оціночні, доказові 
та підсумкові (рис. 2.1). 



8584

Формування системи митного аудиту в Україні РОЗДІЛ 2.  Організація та проведення митного аудиту в Україні

Рис. 2.1. Запропоновані етапи застосування аудиторських 
процедур щодо зобов’язань за митними платежами [116, с. 22]

Запропоноване групування процедур здійснено нами відпо-
відно до мети, яка ставиться перед перевіряючим на кожному з 
етапів перевірки митних платежів. Зокрема, на першому етапі 
відбувається ознайомлення з діяльністю суб’єкта щодо здійснен-
ня зовнішньоекономічної діяльності та можливого її порушення, 
тому усі процедури, що використовуються на цьому етапі, мають 
підготовчий характер. 

Завданням другого етапу є дослідження стану системи вну-
трішнього контролю суб’єкта  ЗЕД з метою формування опти-
мального комплексу процедур під час безпосередньої перевірки 
обліку та звітності розрахунків перед бюджетом за митними пла-
тежами. 

Під час перевірки господарських операцій по суті необхід-
но отримати аудиторські докази щодо правильності та достовір-
ності записів у бухгалтерському обліку та у фінансовій звітності 
щодо митних платежів. Тому ми їх об’єднали у групу доказових 
процедур.

На останньому етапі митного постаудиту необхідно оці-
нити інформацію про стан розрахунків за митними платежами 
підприємства, а також порівняти їх з попередніми результатами 
митного постаудиту та перевірок інших державних органів. За-
вданням цього етапу є підведення підсумків митного постаудиту 

та оформлення результатів у формі акта або довідки, які підпи-
суються посадовою особою органів доходів і зборів й керівником 
підприємства, що перевірялося. Це здійснюється за допомогою 
підсумкових процедур.

Предметом документальних невиїзних перевірок є конкрет-
ний факт (або група фактів), що підлягає перевірці, зокрема дані 
про своєчасність, достовірність, повноту нарахування та сплати 
митних платежів при переміщенні товарів через митний кордон 
України підприємствами, а також при переміщенні товарів через 
митний кордон України громадянами з поданням митної декла-
рації, передбаченої законодавством України для підприємств. До-
кументальна невиїзна перевірка проводиться на підставі наказу 
органу доходів і зборів у разі:

1)  виявлення ознак, що свідчать про можливе порушення 
законодавства України з питань державної митної справи, за ре-
зультатами аналізу електронних копій митних декларацій, інфор-
мації, що стосується товарів, митне оформлення яких завершено, 
отриманої від суб’єктів ЗЕД та виробників таких товарів, з висно-
вків акредитованих відповідно до законодавства експертів;

2) надходження від уповноважених органів іноземних держав 
документально підтвердженої інформації про непідтвердження 
автентичності поданих органові доходів і зборів документів щодо 
товарів, митне оформлення яких завершено, недостовірність ві-
домостей, що в них містяться, а також запитів стосовно надання 
інформації про зовнішньоекономічні операції, які здійснювалися 
за участю суб’єктів ЗЕД-резидентів України.

Дана особливість надає можливість посадовим особам, що 
проводять документальну невиїзну перевірку, всебічно досліди-
ти предмет перевірки, так само як і опрацювати усі потенційні 
ризики, що можуть виникнути при її проведенні, вже на етапі 
підготовки.

На підготовчому етапі документальної невиїзної перевірки 
посадовими особами органів доходів і зборів проводяться на-
ступні заходи:

– опрацьовуються нормативно-правові акти. У разі потреби, 
можуть проводитися консультації з працівниками інших струк-

 

 

 

 

 

ЕТАПИ ТА ПРОЦЕДУРИ МИТНОГО ПОСТАУДИТУ 

I. Розробка стратегії та 
планування перевірки 

Підготовчі процедури: попередній аналіз 
діяльності суб’єктів ЗЕД, запити до інших 

державних органів 

II. Етап тестування засобів 
внутрішнього контролю 

Оцінні процедури: тести внутрішнього 
контролю, документальна перевірка 

III. Перевірка господарських 
операцій у системі обліку та 

звітності 

Доказові процедури: аналітичні процедури, 
процедури по суті, перерахунок, фактичний 

контроль, зустрічні звірки 

IV. Завершальний етап митного 
аудиту 

Підсумкові процедури: підтвердження, 
складання акта (довідки) перевірки 
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турних підрозділів органів доходів і зборів, представниками ін-
ших державних органів, експертних установ та ін.;

–  збирається доказова база. Доказами при проведенні до-
кументальної невиїзної перевірки можуть бути як письмова ін-
формація від інших державних органів, експертних установ, так 
і витяги з офіційних Інтернет-сторінок підприємств, які містять 
інформацію, що має відношення до предмету такої перевірки;

– здійснюється підготовка попередніх висновків. Самостійно 
або з залученням відповідних спеціалістів вивчається питання 
правильності класифікації товарів згідно з УКТ ЗЕД, визначення 
країни їх походження, в тому числі проводяться попередні розра-
хунки суми заниження податкового зобов’язання підприємства.

На етапі проведення документальних невиїзних перевірок 
посадові особи, що проводять дану перевірку, приймають оста-
точні рішення, чи вчинялися посадовими особами підприємства 
порушення митного законодавства. У разі встановлення фактів 
порушення митного законодавства посадовими особами підпри-
ємства – проводяться розрахунки суми заниження податкового 
зобов’язання підприємства.

Важливим моментом на даному етапі є дослідження заяв, ін-
формації та документів, які можуть бути надані підприємством 
до початку документальної невиїзної перевірки, на предмет їх 
впливу на результати перевірки, зокрема, в частині спростування 
фактів порушення митного законодавства. 

Оформлення результатів документальної невиїзної перевір-
ки в залежності від наявності порушень митного законодавства в 
діях посадових осіб підприємства здійснюється у формі акта або 
довідки. Кількість додатків до акта (довідки) залежить від склад-
ності документальної невиїзної перевірки та може змінюватися 
(інформаційні додатки, фототаблиці, розрахунок податкового 
зобов’язання, та ін.)

Завершений акт (довідка) за результатами документальної 
невиїзної перевірки складається в двох примірниках, які підпи-
суються та реєструються посадовими особами органу доходів і 
зборів, після чого направляються підприємству для ознайомлен-
ня та підписання. Обов’язково акт (довідка) має містити інфор-

мацію щодо процедури оскарження результатів документальної 
невиїзної перевірки.

З урахуванням дій керівництва підприємства, що перевіря-
лося, (відмова від отримання акту (довідки) перевірки, відмова 
від підписання акту (довідки) перевірки) на даному етапі поса-
довими особами органів доходів і зборів складаються відповідні 
акти, які також надаються підприємству.

Після повернення підприємством до органів доходів і зборів 
примірника акта документальної невиїзної перевірки керівником 
органу доходів і зборів приймається рішення щодо направлення 
підприємству податкових повідомлень-рішень. У разі наявності 
заперечень підприємства на акт документальної невиїзної пере-
вірки дане рішення приймається з урахуванням результатів їх 
розгляду.

З урахуванням результатів документальної невиїзної пере-
вірки та позиції щодо них підприємства вони можуть бути узго-
дженими, або ж оскарженими як в адміністративному, так і в су-
довому порядку. Як наслідок, податкові повідомлення-рішення, 
складені за результатами документальної невиїзної перевірки, 
можуть бути сплачені підприємством добровільно або за резуль-
татами примусового стягнення, або ж взагалі скасовані.

Після завершення усіх процедур, пов’язаних з документаль-
ною невиїзною перевіркою, керівник робочої групи надає ке-
рівнику органу доходів і зборів ґрунтовну інформацію щодо її 
результатів та обставин проведення, після чого матеріали пере-
вірки формуються в окрему справу й зберігаються в підрозділі, 
що здійснював митний аудит, та відповідно до встановленого по-
рядку в органі доходів і зборів періодично передаються до архіву 
на зберігання.

Не зважаючи на відсутність ускладнень в процедурі прове-
дення документальних невиїзних перевірок, як здається на пер-
ший погляд, даний тип перевірок має свої особливості, недотри-
мання яких може стати визначальним фактором при прийнятті 
рішення під час проведення процедури оскарження результатів 
такої перевірки. Найважливішим при проведенні документаль-
ної невиїзної перевірки є дотримання нижчезазначених вимог:
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– процедури повідомлення підприємства про дату початку та 
місце проведення перевірки (ч. 4 ст. 351 МКУ);

– строків давності (ст. 102 ПКУ);
– тривалість проведення перевірки (ч. 6 ст. 351 МКУ);
– строків складання акта (довідки) про результати перевірки 

(ч. 2 ст. 354 МКУ);
– процедури розгляду заперечень акта (довідки) про резуль-

тати перевірки (ч. 8 та 9 ст. 354 МКУ);
– процедури прийняття податкового повідомлення-рішення 

(ч. 12 ст. 354 МКУ).
Проведенню документальної виїзної перевірки передують 

процедури підготовки, вивчення матеріалів про діяльність під-
приємства, отриманих від правоохоронних органів; від особи, 
яка мала правові стосунки з об’єктом контролю; від інших орга-
нів державної влади, в т.ч. іноземних, а також інформації, отри-
маної від структурних підрозділів органу доходів і зборів, що 
проводить дану перевірку, а саме інформація про зовнішньое-
кономічну діяльність, претензійно-позовну роботу, застосовані 
санкції, наявність фактів порушення митних правил тощо. За ре-
зультатами аналізу зовнішньоекономічної діяльності та наявних 
матеріалів посадовою особою підрозділу органу доходів і зборів 
уповноваженою на проведення документальної виїзної перевір-
ки готуються пропозиції керівнику органу доходів і зборів щодо 
складу робочої групи з проведення перевірки, готується наказ 
про проведення перевірки, посвідчення на право проведення пе-
ревірки та розробляється програма її проведення. Також, на да-
ному етапі проводяться наступні заходи:

– опрацьовуються нормативно-правові акти, які регулюють 
зовнішньоекономічну діяльність підприємства, що перевіряєть-
ся. У разі потреби, можуть проводитися консультації з праців-
никами інших структурних підрозділів органів доходів і зборів, 
з представниками інших державних органів, експертних установ 
та ін.;

–  збирається доказова база. Доказами при проведенні доку-
ментальної виїзної перевірки можуть бути як письмова інформа-
ція від інших державних органів, експертних установ та ін., так 

само і витяги з офіційних Інтернет сторінок підприємств, які міс-
тять інформацію, що має відношення до предмету такої перевірки;

–  здійснюється підготовка попередніх висновків. Самостій-
но або з залученням відповідних спеціалістів вивчається питання 
правильності класифікації товарів згідно з УКТ ЗЕД, визначення 
країни їх походження, та ін., а також проводяться попередні роз-
рахунки суми заниження податкового зобов’язання підприємства.

Під час проведення документальної виїзної перевірки є 
можливість отримати додаткові документи та інформацію, які 
не подавалися органам доходів і зборів при оформленні товарів. 
Нововиявлені факти можуть мати вирішальне значення при при-
йнятті рішення щодо фактурної вартості товарів, правильності 
визначення їх митної вартості, їх класифікації згідно з УКТ ЗЕД, 
ґрунтовності надання пільг при нарахуванні та сплаті платежів. 
Більшість необхідної для проведення документальної виїзної пе-
ревірки інформації зберігається в бухгалтерії підприємства, зо-
крема щодо:

– коштів, сплачених за товари, їх транспортування, страху-
вання;

–  коштів, сплачених за інженерні та дослідно-конструктор-
ські роботи, дизайн, художнє оформлення, ескізи та креслення, 
виконані за межами України і безпосередньо необхідних для ви-
робництва оцінюваних товарів;

– роялті та інші ліцензійні платежі, що стосуються оцінюва-
них товарів та які покупець повинен сплачувати прямо чи опо-
середковано як умову продажу оцінюваних товарів, якщо такі 
платежі не включаються до ціни, що була фактично сплачена або 
підлягає сплаті та ін.

Разом з тим, важлива інформація може зберігатися і в інших 
відділах підприємства, зокрема виробничих підрозділах, а саме 
щодо:

–  фізико-хімічних властивостей товарів, їх комплектності, 
призначення;

– фактичного обсягу використання товарів (особливо важ-
ливо стосовно підприємств, які здійснюють переробку даваль-
ницької сировини на території України);
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– обсягів товарів (внутрішній контроль зважування, обмірю-
вання та ін.).

З метою уникнення непорозумінь в подальшому рекомен-
дується на початку документальної виїзної перевірки узгодити 
з підприємством, що перевіряється, детальний порядок надання 
необхідних документів та ознайомитися з усіма технологічними 
процесами, що здійснюються на підприємстві. Також дана проце-
дура дозволяє ознайомитися з обліком товарів на підприємстві.

При проведені документальної виїзної перевірки ознаки по-
рушень митного законодавства можуть бути виявленні під час:

–  опрацювання документів на підприємстві (платіжних до-
кументів, додаткових угод);

– вивчення внутрішньої документації;
– спілкування з працівниками підприємства (особливу ува-

гу слід звернути на працівників, які не мають відношення до зо-
внішньоекономічної діяльності підприємства);

– огляду складських та / або виробничих приміщень підпри-
ємства та ін.

При цьому контрольні заходи здійснені з метою з’ясування 
питань перевірки мають бути задокументовані та описані в акті 
(довідці) про результати документальної виїзної перевірки.

Інформація, отримана під час документальної виїзної пере-
вірки, порівнюється з інформацією, що міститься в документах, 
які подавалися при митному оформленні товарів. Дотримання 
підприємством, що перевіряється, законодавства з питань мит-
ної справи, встановлюється шляхом:

–  опрацювання матеріалів, що подавалися при митному 
оформленні товарів та перевірка правильності їх оподаткування;

– дослідження розбіжностей між документами, виявленими 
на підприємстві, та документами, що подавалися при митному 
оформленні товарів, на предмет повноти нарахування та сплати 
податків при оформленні товарів.

Посадовими особами органів доходів і зборів під час прове-
дення документальних виїзних перевірок можуть бути викорис-
тані нижчезазначені документи:

1) документи, визначені МКУ;

2) податкова інформація;
3) експертні висновки;
4) судові рішення;
5) отримані від уповноважених органів іноземних держав до-

кументально підтверджені відомості щодо вартісних, кількісних 
або якісних характеристик, країни походження, складу та інших 
характеристик, які мають значення для оподаткування товарів, 
їх ввезення (пересилання) на митну територію України або на те-
риторію вільної митної зони чи вивезення (пересилання) за межі 
митної території України або території вільної митної зони, які 
відрізняються від задекларованих під час митного оформлення;

6) інші матеріали, отримані в порядку та спосіб, передбачені 
МКУ або іншими законами України.

Підприємства зобов’язані забезпечувати збереження митних 
декларацій, документів, передбачених ст.  335 МКУ, фінансово-
господарських, бухгалтерських та інших документів, необхідних 
для проведення документальних перевірок дотримання вимог 
законодавства України з питань державної митної справи, у тому 
числі своєчасності, достовірності, повноти нарахування та спла-
ти митних платежів, протягом строків, передбачених пп. 44.3 та 
44.4 ст. 44 ПКУ, та їх відновлення у строки і в порядку, визначені 
п. 44.5 ст. 44, у разі їх втрати чи передчасного знищення. У разі не-
виконання цього обов’язку до підприємств застосовуються нор-
ми ст. 121 ПКУ.

Тривалість документальної виїзної перевірки не повинна пе-
ревищувати 30 робочих днів. У зазначений строк не включаються:

1) період часу між врученням керівнику підприємства, що пе-
ревіряється, або уповноваженій ним особі письмової вимоги про 
надання документів та відомостей, необхідних для з’ясування 
питань перевірки, та наданням таких документів і відомостей;

2) час, необхідний для відновлення втрачених, пошкоджених 
або достроково знищених документів, необхідних для з’ясування 
питань перевірки, у випадках, передбачених ПКУ;

3) час, необхідний для відновлення бухгалтерського обліку у 
разі виявлення невідповідності показників у документах бухгал-
терського обліку та/або фінансової звітності;
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4) час, необхідний для складення акта (довідки) про резуль-
тати перевірки.

Строк проведення документальної виїзної перевірки може бути 
продовжений наказом відповідного органу доходів і зборів, але не 
більше ніж на 15 робочих днів. Підставами для продовження строку 
проведення документальної планової виїзної перевірки є:

1) заява підприємства (у разі необхідності подання ним до-
кументів, що стосуються питань перевірки);

2) змінний режим роботи або підсумований облік робочого 
часу підприємства та/або його господарських об’єктів;

3) випадки, передбачені абзацом третім п. 44.7 ст. 44 ПКУ;
4) випадки, коли в період проведення документальної плано-

вої виїзної перевірки на письмовий запит посадової особи орга-
ну доходів і зборів, уповноваженої на проведення перевірки, під-
приємством, яке перевіряється, не надані документи, необхідні 
для з’ясування питань такої перевірки.

Згідно п. 10 ст. 346 МКУ вищезазначені строки, підстави та 
порядок проведення документальних виїзних перевірок підпри-
ємств не поширюються на перевірки, що проводяться за заявою 
самого підприємства, уповноважених економічних операторів (у 
тому числі на підприємствах, які звернулися для отримання та-
кого статусу), а також на перевірки, що проводяться відповідно 
до кримінально-процесуального законодавства у разі порушення 
кримінальної справи або у процесі провадження в адміністра-
тивній справі про порушення митних правил стосовно посадової 
особи цього підприємства.

Документальну виїзну (планову чи позапланову) перевірку 
підприємства може бути зупинено наказом відповідного органу 
доходів і зборів, копія якого не пізніше наступного робочого дня 
надсилається підприємству рекомендованим листом з повідо-
мленням про вручення або вручається під розписку керівнику 
підприємства чи уповноваженій ним особі, з подальшим понов-
ленням її проведення на невикористаний строк за наявності хоча 
б однієї з таких підстав:

1)  необхідність відновлення підприємством втрачених до-
кументів або обґрунтованої потреби в додатковому часі для на-

дання документів, визначених у запиті посадової особи органу 
доходів і зборів;

2) необхідність проведення митної експертизи;
3) необхідність проведення зустрічної звірки;
4) необхідність отримання інформації від інших державних 

органів України або уповноважених органів іноземних держав.
На даному етапі здійснюється оформлення результатів до-

кументальної виїзної перевірки в залежності від наявності пору-
шень митного законодавства в діях посадових осіб підприємства 
у вигляді акта або довідки.

Кількість додатків до акта (довідки) залежить від склад-
ності документальної виїзної перевірки та може змінюватися 
(інформаційні додатки, фототаблиці, розрахунок податкового 
зобов’язання, та ін.). В акті (довідці) про результати докумен-
тальної виїзної перевірки мають бути задокументовані та описані 
усі контрольні заходи, здійснені з метою з’ясування питань такої 
перевірки. 

Акт (довідка) про результати документальної виїзної пере-
вірки складається в двох примірниках, які підписуються та ре-
єструються посадовими особами органу доходів і зборів, після 
чого направляються підприємству для ознайомлення та підпи-
сання. Обов’язково акт (довідка) має містити інформацію щодо 
процедури оскарження результатів документальної виїзної пере-
вірки.

З урахуванням дій керівництва підприємства, що перевіря-
лося, (відмова від отримання акту (довідки) перевірки, відмова 
від підписання акту (довідки) перевірки) на даному етапі поса-
довими особами органу доходів і зборів складаються відповідні 
акти, які також надаються підприємству. 

Після повернення підприємством до органів доходів і зборів 
примірника акта документальної виїзної перевірки керівником 
органу доходів і зборів приймається рішення щодо направлення 
підприємству податкових повідомлень-рішень. У разі наявності 
заперечень підприємства на акт документальної виїзної перевір-
ки дане рішення приймається з урахуванням результатів їх роз-
гляду.
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З урахуванням результатів документальної виїзної перевірки 
та позиції щодо них підприємства вони можуть бути узгоджени-
ми, або ж оскарженими як в адміністративному, так і в судовому 
порядку. Як наслідок, податкові повідомлення-рішення, складені 
за результатами документальної виїзної перевірки, можуть бути 
сплачені підприємством добровільно або за результатами приму-
сового стягнення, або ж взагалі скасовані.

Після завершення усіх процедур, пов’язаних з документаль-
ною виїзною перевіркою, керівник робочої групи надає керівни-
ку органу доходів і зборів ґрунтовну інформацію щодо обставин 
та результатів її проведення, після чого матеріали перевірки фор-
муються в окрему справу й зберігаються в уповноваженому під-
розділі, що здійснював митний аудит, та відповідно до встановле-
ного порядку в органі доходів і зборів періодично передаються до 
архіву для зберігання.

Документальні планові та позапланові виїзні перевірки як 
правило є більш складними ніж документальні невиїзні перевірки, 
а тому дані таких перевірок мають додаткові застереження, а саме:

– документальна планова виїзна перевірка одного й того са-
мого підприємства може проводитися не частіше одного разу на 
12 місяців, а підприємства, яке отримало статус уповноваженого 
економічного оператора, – не частіше одного разу на 30 місяців 
(п. 4 ст. 346 МКУ);

–  право на проведення документальної планової перевірки 
підприємства надається лише за умови, що керівнику цього під-
приємства або уповноваженій ним особі не пізніше ніж за 10 ка-
лендарних днів до дня проведення зазначеної перевірки вручено 
під розписку або надіслано рекомендованим листом з повідомлен-
ням про вручення копію наказу про проведення документальної 
планової перевірки та письмове повідомлення із зазначенням 
дати початку проведення такої перевірки (п. 6 ст. 346  МКУ);

– посадові особи органу доходів і зборів мають право при-
ступити до проведення документальної (планової чи позапла-
нової) виїзної перевірки підприємства чи зустрічної звірки на 
підприємстві за наявності підстав для їх проведення, визначених 
МКУ, та за умови пред’явлення керівнику відповідного підпри-

ємства або уповноваженій ним особі під розписку посвідчення 
на право проведення перевірки, в якому зазначаються дата його 
видачі, назва органу доходів і зборів, мета проведення перевірки, 
вид (планова чи позапланова) та підстави її проведення, дати по-
чатку та закінчення перевірки, посади, спеціальні звання та пріз-
вища посадових осіб органів доходів і зборів, які проводитимуть 
перевірку, а також копії наказу органу доходів і зборів про прове-
дення перевірки та службових посвідчень посадових осіб органів 
доходів і зборів, які проводитимуть перевірку (п. 1 ст. 349 МКУ).

–  непред’явлення керівнику підприємства або уповноваже-
ній ним особі копії наказу органу доходів і зборів про проведення 
документальної виїзної перевірки, службових посвідчень поса-
дових осіб органів доходів і зборів, які проводитимуть перевірку, 
посвідчення на право проведення перевірки або їх пред’явлення 
з порушенням вимог є підставою для недопущення посадо-
вих осіб органу доходів і зборів до проведення такої перевірки 
(п. 3 ст. 349 МКУ);

– під час проведення документальної виїзної перевірки по-
садові особи органу доходів і зборів, які проводять перевірку, 
для отримання документів (їх копій), пояснень, довідок подають 
керівнику підприємства або уповноваженій ним особі письмові 
запити під особистий підпис на другому примірнику таких запи-
тів із зазначенням переліку документів (їх копій), пояснень, дові-
док, необхідних для перевірки, та строку їх надання. Такі запити 
можуть бути подані не пізніше ніж за п’ять робочих днів до за-
кінчення строку документальної виїзної перевірки (у тому числі 
продовженого) (п. 4 ст. 353 МКУ);

– процедури повідомлення підприємства про дату початку та міс-
це проведення документальної виїзної перевірки (ч. 4 ст. 351 МКУ);

– строків давності (ст. 102 ПКУ);
–  тривалість проведення документальної виїзної перевірки 

(ч. 6 ст. 351 МКУ);
– строків складання акта (довідки) про результати докумен-

тальної виїзної перевірки (ч. 2 ст. 354 МКУ);
–  процедури розгляду заперечень на акт (довідку) про ре-

зультати документальної виїзної перевірки (ч. 8 та 9 ст. 354 МКУ);
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– процедури прийняття податкового повідомлення-рішення 
(ч. 12 ст. 354 МКУ).

Зважаючи на необхідність переходу від суцільного контро-
лю до вибіркового, можна стверджувати, що це буде можливо у 
такому порядку: 1)  оцінка ризиків; 2)  встановлення проблеми; 
3) вибіркова перевірка.

Отже, для виходу на вибіркову перевірку слід визначити коло 
потенційно-проблемних питань під час «оцінки ризиків», потім 
встановити, чи дійсно існує проблема (загроза) в недотриманні 
митного законодавства на етапі «встановлення проблеми» і в за-
вершенні працівникам митниці слід акцентувати свою увагу або 
виокремити питання саме на тій ділянці дослідження, яка визна-
чена такою, щодо якої потрібно запровадити заходи для усунення 
порушень (рис. 2.2).

Під час таких досліджень треба встановлювати і зазначати 
випадки, коли митні норми частіше всього не виконуються, ви-
значати рівень недотримання законодавства в зонах виявленого 
ризику і на основі цього розробляти відповідні заходи для запо-
бігання порушень у майбутньому і відповідним чином концен-
трувати увагу.

Досить часто оцінка ризику визначається квантитативно 
(кількісно), проте деякі фактори, зокрема, ступінь ризику, як 
правило, можна оцінити лише квалітативно (якісно). Вихідні 
дані, що впливають на ступінь ризику, повинні бути точно визна-
чені. Квантитативний підхід до аналізу ризику в цілому є логіч-
ним і зрозумілим, оскільки з його допомогою оцінюється грошо-
ва вартість ризику, тобто оцінюються витрати на: 1) ймовірність 
того, що негативні події будуть відбуватися; 2) можливі втрати у 
випадку негативних подій; 3) заходи, які можуть бути прийняті 
в цілях профілактики попередження таких негативних подій. У 
зв’язку з цим, квалітативний аналіз більшою мірою повинен за-
лежати від знань та досвіду працівників органів доходів і зборів, 
які займаються аудитом.

Очевидно, що оцінка ризиків повинна поєднувати в собі 
як квантитативні, так і квалітативні методи вирішення згаданої 
вище проблеми. 

Таким чином, всебічний аналіз ризиків – процедура, яка 
здатна максимально їх виявити на етапі дослідження і мінімаль-
но запобігти їм у майбутньому. Зазначимо, що будь-який спосіб у 
вигляді будь-якого інструменту запобігання або своєчасного ви-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕТАП КОМПЛЕКСНОГО ВИЯВЛЕННЯ РИЗИКІВ 
Мета: застосування необхідних заходів, спрямованих на виявлення правопорушень 

ЕТАП ВИЯВЛЕНИХ ПОРУШЕНЬ МИТНОГО ЗАКОНОДАВСТВА 
Мета: застосування необхідних заходів, спрямованих на усунення правопорушень 

3. Якщо отримана інформація пункту 2 свідчить про порушення митного законодавства, 
то: 

– підкоригувати митну вартість, класифікацію згідно з УКТ ЗЕД, країну походження 
товару; 

– донарахувати митні платежі й застосувати в разі необхідності штрафні санкції. 
4. Якщо інформація недостатня для вживання заходів, то: 

– послати запит про надання інформації до іноземних митних адміністрацій; 
– провести зустрічну перевірку; 
– відвідати підприємство для проведення зустрічі з керівництвом. 

5. Якщо інформація, отримана у пункті 4, дає підстави про наявність порушень, то: 
– підкоригувати митну вартість, класифікацію згідно з УКТ ЗЕД, країну походження 

товару; 
– донарахувати митні платежі й у разі необхідності застосувати штрафні санкції; 

1. Здійснення перевірки і виявлення ризиків: 
– перевірити юридичну і фактичну адресу підприємства; 
– проаналізувати діяльність підприємства за останні 3 роки; 
– визначити чітку зовнішню спрямованість підприємства; 
– дослідити розрахункові операції за товари (перевірити наявність посередників під час 

розрахунків); 
– переконатись, що розрахунки за товари здійснювались через надійні загальновідомі 

банківські установи;  
– проаналізувати результати попередніх перевірок цього підприємства. 
Якщо хоч одна з наведених вище дій свідчитиме про можливе порушення митного 

законодавства, то: 
2. Перевірка митної декларації та додатків: 

– звірка даних електронної копії митної декларації із фактично поданою до органу доходів 
і зборів; 

– перевірка правильності класифікації та кодування товару; 
– перевірка довідки-розрахунку митної вартості (з’ясувати підстави, чому митна вартість 

товарів значно відрізняється від ціни ідентичних чи подібних (аналогічних) товарів під час їх 
переміщення через митний кордон України, якщо таке матиме місце); 

– у відповідних графах митної декларації перевірити вагу, об’єм, інші кількісні та якісні 
параметри товару (зіставити дані, заявлені у митній декларації, і дані, зазначені у бухгалтерських 
документах підприємства); 

– переконатися в правомірності застосування відповідного митного режиму; 
– установити, що товар переміщувався згідно з договором купівлі-продажу; 
– перевірити правомірність застосування пільг. 

Рис. 2.2. Аналіз ризиків
 у системі митного постаудиту [19, с. 13]
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явлення ризику не буде мати ніякого сенсу, якщо відсутні необ-
хідні ресурси, знання та навички працівників органів доходів і 
зборів для розв’язання проблеми. 

Загальну схему організації та порядку проведення митного 
постаудиту в Україні наведено у додатку Ж.

2.2. Проблеми становлення системи 
митного аудиту в Україні

Митний постаудит, як порівняно нова для національної та 
досить притаманна для митних систем розвинених країн фор-
ма митного контролю, характеризується рядом позитивних мо-
ментів, що направлені на пришвидшення безперешкодного руху 
товарів туди, де їх чекає кінцевий споживач та виробництво. Як 
наслідок, окрім часу простою з метою огляду, та виконання ін-
спектором підрозділу митного оформлення ряду митних фор-
мальностей зменшуються накладні та інші «приховані» витрати, 
які сплачує кінцевий споживач. Крім того, зведення процесу мит-
ного оформлення та проходження інших митних формальностей 
до об’єктивно необхідного в рамках сучасної світогосподарської 
динаміки мінімуму, позитивно впливає на імідж держави на сві-
тових теренах, зменшує або ж взагалі ліквідує основи нездорово-
го бюрократизму, підстави для зловживань та корупційних дій.

Розширення часового лагу митних процедур у результаті 
митного постаудиту в частині сприяння міжнародній торгівлі 
надає безперечні переваги сумлінним суб’єктам ЗЕД, адже скасо-
вує затримки при перетині кордону, а у випадку надання статусу 
уповноваженого економічного оператора – надає можливості, що 
дозволяють максимально спростити експортно-імпортну діяль-
ність в частині взаємодії із органами доходів і зборів.

Для «тіньового» бізнесу документальні перевірки після 
митного оформлення стають реальною перешкодою незакон-
ної діяльності, адже одного факту успішного переміщення через 

митний кордон товарів стає недостатньо, щоб звільнити їх від по-
даткових зобов’язань перед державою.

Беззаперечно позитивна роль митного постаудиту і у частині 
формування об’єктивного рівня митно-тарифного навантажен-
ня. Спрощення митних формальностей на кордоні у ряді випад-
ків приводить до неможливості об’єктивного визначення митної 
вартості, класифікації, цільового використання товару та ін. [119]. 
При умові ж достатності процедур митного постаудиту та ліквіда-
ції вказаних порушень за його результатами, максимальним чином 
компенсуються втрачений при спрощеному митному оформленні 
рівень забезпечення економічної безпеки національного ринку та 
недоотримання податків і зборів до Державного бюджету. Як на-
слідок, переорієнтація формату від тотального митного контролю 
на кордоні, до митного постаудиту є однозначно необхідною.

Основним завданням митного постаудиту є насамперед фор-
мування прозорої митної системи, що була б адекватною сучас-
ним тенденціям світової торгівлі, відповідала нормам, що при-
йняті розвиненими країнами та належним чином здійснювала 
захист законних економічних прав суб’єктів ЗЕД та держави.

На даний момент, становлення системи митного постаудиту 
в Україні ускладнено рядом проблем:

1)  домінування фіскальної направленості митної діяльнос-
ті. Як у період формування незалежності України, так і сьогодні 
функція наповнення Державного бюджету «швидкими» грошима 
непрямого оподаткування (зокрема імпортними ПДВ, митом та 
акцизним податком) залишилася практично незмінною. Як на-
слідок, захисна функція митного оподаткування практично по-
вністю знівельована, а розвиток напрямків, що направлені на 
її забезпечення (зокрема й митного постаудиту) провадиться 
вкрай незадовільними темпами;

2) нормативно-правове забезпечення. МКУ 2012 року хоча й 
удосконалив та розширив ряд положень контрольно-перевіроч-
ної діяльності систем обліку та звітності суб’єктів ЗЕД, проте не 
позбавлений нормативної невизначеності та спірності багатьох 
важливих питань. Крім того, виникає актуальне питання інтегра-
ції перевірочної діяльності митної та податкової систем в частині 



101100

Формування системи митного аудиту в Україні РОЗДІЛ 2.  Організація та проведення митного аудиту в Україні

подальшої адаптації та створення спільного фіскального законо-
давства новоствореного Міністерства доходів і зборів України.

Оскільки ПКУ документальну перевірку визначає як пере-
вірку своєчасності, достовірності, повноти нарахування та спла-
ти усіх податків і зборів, а також дотримання валютного та ін-
шого законодавства, дотримання роботодавцем законодавства 
щодо укладення трудового договору, оформлення трудових від-
носин з працівниками (найманими особами) та таку, що прово-
диться на підставі податкових декларацій (розрахунків), фінан-
сової, статистичної та іншої звітності, регістрів податкового та 
бухгалтерського обліку, первинних документів, які використо-
вуються в бухгалтерському обліку та пов’язані з нарахуванням 
податків і зборів, виконанням вимог іншого законодавства, конт-
роль за дотриманням якого покладено на територіальні органи 
Міндоходів, документів та податкової інформації, у тому числі за 
результатами перевірок інших платників податків [56], то в по-
рівняні з МКУ є суттєві розбіжності у предметі документальних 
перевірок. Узагальнену класифікацію документальних перевірок 
визначених ПКУ [56, ст.  75-78] та МКУ [42, ст.  345-348] можна 
представити наступним чином (рис. 2.3). 

Рис. 2.3. Узагальнена класифікація перевірок визначених 
Податковим і Митним кодексами України [118]

Отже, МКУ не передбачено камеральні та фактичні перевір-
ки. Крім того, згідно ПКУ різновидом документальної невиїзної 
позапланової перевірки є електронна, що проводиться на підста-
ві заяви платника податків, яка подається за 10 календарних днів 
до очікуваного початку її проведення. Виходячи з визначення 
електронної перевірки тільки платник податків з незначним сту-
пенем ризику має право на її проведення [123, с. 448; 128];

3) слабка методологічна база контрольно-перевірочної діяль-
ності, що призводить до практичної неможливості дослідження 
ряду важливих сторін діяльності суб’єктів ЗЕД та його зовніш-
ньоекономічних операцій з метою донарахування платежів, стяг-
нення яких віднесене до компетенції органів доходів і зборів. 
Вказані питання зумовлені декількома чинниками.

По-перше, недостатнім освітнім, практичним досвідом та на-
вичками більшості посадових осіб уповноважених на здійснення 
документальних перевірок. Згідно професійних якостей, митний 
аудитор – це особа, що достатньо добре розуміється у бухгалтерії, 
фінансово-господарській та зовнішньоекономічній діяльності 
підприємства. Подібні фахівці – досить велика рідкість. Практич-
ної ж можливості набуття митними аудиторами подібного досві-
ду чи залучення фахівців-бухгалтерів та аудиторів на умовах під-
ряду, на жаль, не існує.

По-друге, недосконалість та неповнота розробки тематики 
перевірочної діяльності. У багатьох випадках робота співро-
бітників відділів митного аудиту обмежується перевіркою до-
сить вузького кола нескладних перевірочних питань (повноти 
декларування транспортних витрат, витрат на страхування, по-
двійного фактурування, ін.) та не направлена на розробку більш 
складної (повнота включення роялті та ліцензійних платежів до 
митної вартості, давальницька сировина, ін.) тематики. Також на 
сьогоднішній день зовсім не розроблено тематик перевірок від-
повідності нормам законодавства трансфертного та офшорного 
ціноутворення у міжнародній торгівлі.

По-третє, об’єднання відділів податкового та митного аудиту 
в новоствореному Міністерстві доходів і зборів України потре-
бує розробки відповідних методичних рекомендацій щодо орга-
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нізації, порядку проведення та оформлення результатів докумен-
тальних перевірок.

Як наслідок, Державний бюджет втрачає мільярди, а на-
ціональний товаровиробник – переваги конкурентності влас-
ного товару у порівняння з тим, що випускається у вільний 
обіг із заниженим рівнем митних платежів. Найбільш швидке 
вирішення вказаного питання, на нашу думку, можливе через 
залучення висококваліфікованих аудиторів провідних націо-
нальних та міжнародних компаній з одного боку до робочих 
груп із посадовими особами підрозділів уповноважених на 
здійснення митного аудиту (для підвищення кваліфікаційно-
го рівня останніх), з іншого – на умовах підряду за окремими 
тематиками чи перевірками (т.з. аутсорсинг). У даному випад-
ку, підкреслимо, що жодної законодавчої можливості подібної 
співпраці не існує;

4) нерозвинена система формування та аналізу ризиків під-
приємств на предмет можливого порушення норм митного та по-
даткового законодавства не дозволяє досягти максимальної ефек-
тивності планування документальних перевірок суб’єктів ЗЕД, а 
отже й максимального фіскального ефекту. Автоматизація вказа-
ного процесу практично відсутня;

5) слабка взаємодія підрозділів органів доходів і зборів у час-
тині реалізації функції митного постаудиту. Враховуючи те, що 
контроль після моменту митного оформлення вимагає комплек-
сного підходу до перевірки різноманітних сторін зовнішньоеко-
номічної операції (митна вартість, код товару, країна походження, 
ін.), до проведення документальних перевірок залучаються спе-
ціалісти практично усіх оперативних підрозділів митниці Міндо-
ходів. І хоча вказана взаємодія і координується окремими вну-
трішніми наказами по митниці, розуміння з боку співробітників 
суміжних відділів щодо необхідності виконання окремої ланки 
аудиторської перевірки знайти досить важко. Практично у всіх 
випадках, разом із необхідністю виконання окремих завдань го-
лови робочої групи документальної перевірки, посадовим осо-
бам взаємодіючих підрозділів доводиться виконувати й основні 
функціональні завдання підрозділу основної роботи. Як наслі-

док, втрачається час, якість та повнота здійснення процесу до-
кументальної перевірки;

6)  нормативно-правова незахищеність митного аудитора. 
Виконання функцій співробітника підрозділу митного аудиту 
пов’язано з провадженням особливо важливої, наукоємної, а ін-
коли і небезпечної роботи. Окремі документальні перевірки охо-
плюють періоди до трьох років діяльності великих підприємств з 
тисячами митних оформлень та зовнішньоторговельним обігом у 
сотні мільйонів гривень. Донарахування за результатами переві-
рочної діяльності сягають мільйонів гривень та досить часто тяг-
нуть за собою відкриття кримінальних справ та притягнення до 
відповідного виду відповідальності посадових осіб підприємств;

7)  низький рівень матеріального забезпечення. Як уже зга-
дувалося, робота кваліфікованого співробітника підрозділу упо-
вноваженого на здійснення митного постаудиту носить специ-
фічний характер і у сфері недержавного сектору співставна за 
специфікою з діяльністю спеціалістів-бухгалтерів та аудиторів 
підприємств. Разом з тим, рівень матеріального забезпечення 
митного аудитора в рази (інколи і у десятки разів) відрізняється 
від забезпечення відповідних позицій приватного сектору.

Як наслідок, частка платежів донарахованих підрозділами 
уповноваженого на проведення митного постаудиту в загальній 
сумі митних платежів є дуже низькою і становить менше 0,5 %, а 
превентивна функція контрольних заходів з боку митниць Мін-
доходів направлена на сумлінну сплату податкових зобов’язань 
суб’єктами ЗЕД повною мірою не виконується.

Основними складними питаннями, які виникають при про-
веденні митного постаудиту підприємств в Україні є:

1) відсутність об’єкта перевірки (підприємства-суб’єкта ЗЕД) 
за адресою, вказаною в картці акредитації. МКУ не передбаче-
но та не визначено порядок дій посадових осіб органу доходів 
і зборів, що проводять документальну виїзну перевірку, у разі 
встановлення відсутності підприємства за фактичним місцез-
находженням. Тоді як наказом ДПАУ «Про затвердження Поло-
ження про організацію взаємодії підрозділів податкової міліції з 
іншими структурними підрозділами органів державної податко-
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вої служби для встановлення місцезнаходження платника подат-
ків» від 17.05.2010 № 336 [85] та Законом України «Про держав-
ну реєстрацію юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців» 
від 15.05.2003 № 755-IV [71] визначено порядок дій контролюю-
чих органів у разі встановлення відсутності підприємства при 
проведенні документальної перевірки. Зокрема щодо платника 
податків, який відсутній за місцезнаходженням, структурний 
підрозділ контролюючого органу з’ясовує його фактичне місцез-
находження за допомогою засобів спілкування (телефону, пошти, 
виїзду за місцезнаходженням) та Єдиного банку даних платни-
ків податків. У разі підтвердження відсутності платника податків 
за місцезнаходженням структурний підрозділ контролюючого 
органу готує запит на встановлення місцезнаходження платни-
ка податків та направляє його до підрозділу податкової міліції. 
Якщо за результатами заходів податкової міліції підтверджено 
відсутність місцезнаходження платника податків, керівник (за-
ступник керівника) контролюючого органу приймає рішення 
про направлення до відповідного державного реєстратора пові-
домлення про відсутність юридичної особи за місцезнаходжен-
ням. У разі надходження державному реєстратору від контролю-
ючого органу повідомлення про відсутність платника податків 
за місцезнаходженням державний реєстратор зобов’язаний на-
діслати поштовим відправленням даному платнику податків по-
відомлення щодо необхідності подання державному реєстратору 
реєстраційної картки. Якщо державному реєстратору повернуто 
поштове відправлення, державний реєстратор повинен внести 
до Єдиного державного реєстру запис про відсутність юридичної 
особи за її місцезнаходженням, що є підставою анулювання ре-
єстрації платника податків та державної реєстрації припинення 
підприємницької діяльності;

2) фізичне перешкоджання посадовим особам органів дохо-
дів і зборів у доступі на території підприємств, що перевіряють-
ся в рамках виїзних документальних перевірок, що може при-
звести до затягування та неможливості завершення перевірки 
у зв’язку із закінченням строків давності, встановлених ст.  102 
ПКУ. Ст. 350 МКУ передбачено, що посадові особи підприємства, 

що перевіряється, зобов’язані не перешкоджати законній діяль-
ності посадових осіб уповноважених підрозділів митниць під час 
проведення перевірки та виконувати законні вимоги зазначених 
осіб, у тому числі отримані в письмовій формі, які стосуються на-
дання до перевірки документів, їх копій, інформації, у тому числі, 
за наявності – в електронній формі, проведення інвентаризацій, 
оглядів та реалізації інших прав посадових осіб органів доходів і 
зборів, передбачених МКУ та ПКУ; забезпечувати у робочий час 
безперешкодний доступ посадових осіб, які здійснюють перевір-
ку, на об’єкти підприємства, що перевіряється, та забезпечувати 
умови для виконання ними своїх обов’язків.

Відповідно до ст.  522 МКУ справи про порушення митних 
правил, передбачені ст. 468-470, 474, 475, 477-481, 485 МКУ, роз-
глядаються уповноваженими органами доходів і зборів.

Ст. 474 МКУ передбачено, що перешкоджання посадовій особі 
органу доходів і зборів під час здійснення нею митного контролю 
або провадження в справі про контрабанду чи порушення митних 
правил у доступі до товарів, транспортних засобів, документів – 
тягне за собою накладення штрафу в розмірі ста неоподаткову-
ваних мінімумів доходів громадян. Вчинення передбаченого ч.  1 
ст. 474 правопорушення особою, яка протягом року притягалася 
до відповідальності за вчинення такого правопорушення, а так 
само перешкоджання посадовій особі органу доходів і зборів, не-
виконання її вимог під час проведення перевірки обліку товарів, 
що переміщуються через митний кордон України та/або перебува-
ють під митним контролем, чи документальної перевірки дотри-
мання вимог законодавства України з питань державної митної 
справи – тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі п’ятисот 
неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

Ст. 347 МКУ передбачено, що посадовим особам органів до-
ходів і зборів під час проведення документальної виїзної пере-
вірки для з’ясування питань, пов’язаних з перевіркою, надається 
право складати протоколи про порушення митних правил у по-
рядку, визначеному МКУ.

Отже, у випадку фізичного перешкоджання посадовим осо-
бам органу доходів і зборів у доступі на території підприємств, 
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що перевіряються в рамках документальних виїзних перевірок, 
така посадова особа складає протокол про порушення митних 
правил, а керівник (його заступник) відповідного органу доходів 
і зборів у п’ятнадцятиденний термін розглядає справу про пору-
шення митних правил та виносить постанову;

3) ненадання підприємством, відповідно до своїх обов’язків, 
під час проведення перевірки інформації в електронному вигля-
ді. Ст. 353 МКУ передбачено, що підприємство, що перевіряється, 
зобов’язане не пізніше першого робочого дня, наступного за днем 
початку документальної перевірки, надати у повному обсязі по-
садовим особам, які проводять перевірку, всі документи, у тому 
числі в електронній формі, що належать до предмета перевірки 
або пов’язані з ним та можуть мати відношення до переміщення 
товарів через митний кордон України, у тому числі до ввезення 
товарів на територію вільної митної зони або їх вивезення з цієї 
території.

Під час проведення перевірки посадові особи уповноваже-
них підрозділів органів доходів і зборів, які проводять перевірку, 
для отримання документів (їх копій), пояснень, довідок подають 
керівнику підприємства або уповноваженій ним особі письмові 
запити під особистий підпис на другому примірнику таких запи-
тів із зазначенням переліку документів (їх копій), пояснень, дові-
док, необхідних для перевірки, та строку їх надання. Такі запити 
можуть бути подані не пізніше ніж за п’ять робочих днів до за-
кінчення строку перевірки (у тому числі продовженого).

У разі відмови керівника підприємства або уповноваженої 
ним особи надати зазначені у запиті матеріали посадовій особі 
органів доходів і зборів, уповноваженій на проведення перевір-
ки, така особа складає акт у довільній формі, що засвідчує факт 
відмови, із зазначенням посади, прізвища, імені, по батькові ке-
рівника підприємства або уповноваженої ним особи та перелі-
ку документів, які йому запропоновано подати, а також причин 
такої відмови стосовно кожного документа. Зазначений акт під-
писується посадовою особою уповноваженого підрозділу органу 
доходів і зборів та керівником підприємства або уповноваженою 
ним особою. У разі відмови керівника підприємства або уповно-

важеної ним особи від підписання зазначеного акта в ньому ро-
биться відповідний запис.

Отже, у випадку ненадання підприємством, відповідно до 
своїх обов’язків, під час проведення перевірки інформації в елек-
тронному вигляді є підставою для складання посадовою особою 
уповноваженого підрозділу митниці Міндоходів протоколу про 
порушення митних правил;

4) відмова керівника або іншої уповноваженої особи підпри-
ємства, що перевіряється, від підписання акту перевірки, що є 
порушенням вимог ст. 354 МКУ. П. 8 ст. 354 МКУ визначено, що у 
разі незгоди керівника підприємства або уповноваженої ним осо-
би з висновками перевірки чи фактами та даними, викладеними в 
акті або довідці документальної перевірки, вони зобов’язані під-
писати акт або довідку з запереченнями, які вони мають право 
подати протягом п’яти робочих днів з дня отримання акта або 
довідки.

Водночас п.  5-7 ст.  354 МКУ визначено, що у разі відмови 
керівника підприємства або уповноваженої ним особи від під-
писання акта або довідки документальної перевірки посадови-
ми особами уповноваженого підрозділу органу доходів і зборів 
складається відповідний акт, що засвідчує факт такої відмови. 
Один примірник акта або довідки документальної перевірки 
день їх складення вручається або надсилається керівникові під-
приємства, що перевірялося. У разі відмови керівника підпри-
ємства або уповноваженої ним особи від отримання примірника 
акта або довідки про результати перевірки чи неможливості його 
вручення та підписання у зв’язку з відсутністю підприємства за 
місцезнаходженням такий акт або довідка надсилається зазначе-
ному підприємству в порядку, визначеному ПКУ для надсилання 
(вручення) податкових повідомлень-рішень. У таких випадках 
органом доходів і зборів складається відповідний акт. Відмова ке-
рівника підприємства, що перевірялося, або уповноваженої ним 
особи від підписання акта про результати перевірки або від отри-
мання його примірника не звільняє підприємство від обов’язку 
сплатити суми коштів відповідно до грошових зобов’язань, ви-
значених органом доходів і зборів за результатами перевірки;
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5) завантаженість посадових осіб при проведенні перевірок 
іншими обов’язками та завданнями, пов’язаними з оперативною 
діяльністю, що негативно впливає на якість і тривалість переві-
рочного процесу. При цьому, основними недоліками, які виника-
ють при проведенні документальних перевірок та оформленні їх 
результатів є:

–  порушення процедури проведення документальної пере-
вірки (порушення строків та порядку вручення (надсилання) по-
відомлень, копій наказів, актів документальної перевірки тощо);

– помилки в розрахунках сум донарахованих платежів та в 
посиланнях на норми законодавства при оформленні результатів 
документальних перевірок;

– неповне формування доказової бази, що підтверджує факт 
порушення митного законодавства;

– трактування суперечливих норм законодавства на користь 
підприємства, що перевірялося.

Але не зважаючи на труднощі, перші кроки на шляху до 
становлення системи митного постаудиту зроблені. Основними 
факторами, що позитивно сприяли б цьому процесу був би відхід 
від домінування фіскальної складової митного регулювання, по-
будова органів доходів і зборів на нових наукових, професійних й 
інноваційних началах та оперативне вирішення проблем як нор-
мативно-правового, так і матеріального забезпечення новітньої 
та перспективної галузі митної діяльності.

2.3. Методичні підходи 
до окремих напрямів митного аудиту

Митний аудит зовнішньоекономічних операцій суб’єктів ЗЕД 
– складний та тривалий процес. І від того наскільки він законо-
давчо регламентований та методично забезпечений залежить 
його якість та ефективність у цілому.

Для забезпечення якісного проведення митного аудиту важ-
ливо чітко визначити його цілі, завдання, безпомилково вибра-
ти об’єкти дослідження, ретельно спланувати послідовність дій 
 аудиторів, застосувати ефективні методи та прийоми аудиту, а 
також зібрати необхідну інформацію (докази) для формулюван-
ня об’єктивного висновку. Сукупність усіх цих заходів складає 
основу методики митного аудиту.

Для розробки методик конкретних напрямів зовнішньо-
економічної діяльності суб’єктів ЗЕД процес митного аудиту до-
цільно поділити на два основних етапи, кожний з яких передба-
чає певну послідовність контрольних дій:

1) підготовчий;
2) етап реалізації.
На підготовчому етапі митному аудитору необхідно:
1)  зібрати інформацію про суб’єкта ЗЕД з метою визначен-

ня та оцінки ризиків (інформація може вже частково міститися 
в матеріалах пре-аудиту чи постаудиту, що був проведений у по-
передніх періодах), а саме:

–  ідентифікаційна характеристика: назва підприємства, код 
ЄДРПОУ, податковий номер ДРФО, номер свідоцтва платника 
ПДВ, юридична адреса, адреси виробничих потужностей, скла-
дів тощо;

– вид підприємства (залежно від форм власності): приватне 
підприємство; підприємство колективної власності; комунальне 
підприємство; державне підприємство; підприємство, засноване 
на змішаній формі власності; інший вид підприємства, передба-
чений законом (ст. 63 Господарського кодексу України) [18]; 

– вид господарського товариства (якщо підприємство є та-
ким): акціонерне товариство, товариство з обмеженою відпові-
дальністю, товариство з додатковою відповідальністю, повне то-
вариство, командитне товариство (ст. 80 Господарського кодексу 
України) [18]; 

– організаційна структура підприємства. Підприємство може 
складатися з виробничих структурних підрозділів (виробництв, 
цехів, відділень, дільниць, бригад, бюро, лабораторій тощо), а та-
кож функціональних структурних підрозділів апарату управлін-
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ня (управлінь, відділів, бюро, служб тощо). Підприємство також 
має право створювати філії, представництва, відділення та інші 
відокремлені підрозділи (ст. 64 Господарського кодексу України) 
[18]. Особливу увагу необхідно приділити тим підрозділам чи 
окремим їх функціям, що пов’язані з митним аудитом. Якщо у 
підприємства є складські приміщення, необхідно встановити їх 
пропускну спроможність;

– зміни в організаційно-правовій структурі за останній час 
(наприклад, злиття, поділ тощо);

–  інформація про власників, директорів та керівників під-
приємства;

– пов’язаність підприємства, його керівників та власників ак-
цій з третіми особами. Якщо так, то необхідно встановити, хто є 
третіми особами (П.І.Б./назва, податковий номер, адреса тощо) 
та який характер таких зв’язків;

–  дозволи, ліцензії, які були надані підприємству; у яких 
йому було відмовлено; які дозволи були анульовані (якщо таке 
мало місце);

– розмір статутного капіталу;
– товарообіг, прибутки та збитки;
– приналежність підприємства до виробника (імпортера) то-

вару чи постачальника (посередника з реалізації) товару;
– основний вид діяльності;
–  організація системи бухгалтерського обліку (спеціально 

розроблена для підприємства чи стандартна);
2)  проаналізувати наявну інформацію про попередні періоди 

щодо: історії дотримання законодавства, включаючи митні та фіс-
кальні питання; можливої неплатоспроможності; підозр у шахрай-
стві; видів, кількості та результатів проведених раніше контрольних 
заходів (перевірок). Для цього необхідно з’ясувати такі питання:

–  чи проводився попередній аудит даного підприємства 
(якщо так, то які були його результати);

– чи існують будь-які підозри щодо порушень чи невідповід-
ностей митному законодавству з боку підприємства, власників 
його акцій, партнерів чи керівництва (якщо існують, то які і звід-
ки отримана така інформація);

–  чи притягувались раніше до відповідальності керівни-
цтво підприємства, власники акцій чи партнери за порушення 
митних правил (якщо так, необхідно вивчити більш детальну 
інформацію); 

– чи здійснювалися раніше митний аудит даного підприєм-
ства чи інші види контролю з боку державних органів (якщо так, 
то які результати було отримано);

3) дослідити внутрішню організаційну структуру підприєм-
ства. Для цього необхідно перевірити:

– чи є на підприємстві окремий підрозділ чи особа, що відпо-
відає за митні питання, а саме:

а) хто несе відповідальність за окремі напрями, наприклад, 
тарифну класифікацію, митні процедури, оцінку, роботу з поста-
чальниками тощо;

б) який характер обміну інформацією між особою, що скла-
дає декларацію та іншими підрозділами підприємства (бухгалте-
рією, товарознавцями тощо);

в) які передбачено процедури у випадку, якщо відповідаль-
ний співробітник тимчасово чи тривалий час відсутній на робо-
чому місці;

г)  яку передбачено процедуру у випадках виявлення невід-
повідностей (наприклад, щодо кількості поставлених товарів, 
пошкоджених товарів, повернених товарів, відмінностей у ціні, 
невірних записів в обліку товарних запасів) та хто несе за неї від-
повідальність;

–  чи є на підприємстві митний брокер. Якщо є, необхідно 
встановити особу брокера, проаналізувати історію його роботи з 
органами доходів і зборів, якими повноваженнями він наділений 
(є він прямим чи непрямим представником);

– який метод сплати митних платежів використовує підпри-
ємство (готівковий, безготівковий, фінансову гарантію тощо);

– чи є на підприємстві система внутрішнього контролю (вну-
трішнього аудиту) за господарськими операціями та яка її ефек-
тивність;

– які існують процедури отримання та реєстрації товарів в 
облікових записах підприємства;
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– за якою фактичною адресою зберігаються облікові записи;
– чи є на підприємстві штатний бухгалтер (відділ бухгалтер-

ського обліку) чи підприємство користується послугами зовніш-
нього бухгалтера;

– яка система та форма обліку застосовується підприємством:
а) які звітні періоди;
б) чи затверджено на підприємстві робочий план рахунків;
в) які рахунки використовуються для зовнішньоекономічних 

операцій;
г) які регістри синтетичного та аналітичного обліку викорис-

товуються;
д) яке програмне забезпечення використовує підприємство;
– як забезпечується створення резервних копій документів, 

відновлення інформації, а також зберігання протягом визначено-
го законодавством терміну бухгалтерських та інших документів;

4)  проаналізувати інформацію про зовнішньоекономічні 
операції підприємства. У першу чергу необхідно визначити з яки-
ми видами товарів працює підприємство. Для цього необхідно 
зібрати інформацію про вид діяльності підприємства, товаропо-
токи, постачальників, походження товарів, країну відправлення 
товарів, їх вартість тощо. На сьогоднішній день велика кількість 
підприємств, що здійснюють зовнішньоекономічні операції, 
створили власні веб-сайти, які містять багато корисної інформа-
ції про окремі аспекти їх діяльності. На цьому етапі необхідно 
перевірити:

– кількість та типи митних декларацій за період перевірки. 
Крім того, необхідно визначити, які з них є найбільш важливими 
з точки зору вартості та кількості товарів;

– види товарів (тарифну класифікацію). На цьому етапі необ-
хідно встановити:

а) чи існують ризики, пов’язані з тарифною класифікацією; 
б) які коди товарів використовуються найчастіше;
в) чи були зміни у тарифній класифікації, що використову-

ється за останні періоди;
г) чи є на підприємстві окремі файли чи списки у яких кож-

ний номер товару пов’язаний із кодом товару.

– митну вартість товарів задекларованих за період, що пере-
віряється;

–  умови оплати за товари (передоплата, оплата після отри-
мання товарів, акредитив тощо);

–  задеклароване походження товарів. Особливу увагу слід 
звернути на ті країни, походження товарів з яких зазначається у 
документах найчастіше, а також ті, з якими підприємство раніше 
не працювало;

– інформацію про основних постачальників товарів;
– які види транспорту найчастіше використовуються підпри-

ємством (морський, повітряний, автомобільний тощо), а також 
які перевізники беруть участь у діяльності підприємства.

Крім того, на підготовчому етапі необхідно вивчити історію 
ведення бізнесу конкретним підприємством, включаючи його 
досвід у експортно-імпортних операціях, а також проаналізува-
ти стан справ у галузі, в якій працює суб’єкт ЗЕД, включаючи 
його місце у даній галузі, наявність конкурентів, які імпорту-
ють/експортують ідентичні або/та подібні товари та рівень кон-
куренції.

Якщо за період перевірки відбулись зміни торгової моделі 
підприємства, необхідно зібрати достатню кількість пояснень з 
метою підтвердження або спростування факту умисної спроби 
ухилення від виконання будь-яких вимог законодавства. В окре-
мих випадках доцільним може бути отримання інформації від 
інших державних органів.

Зазначимо, що у кожному конкретному випадку переліки 
питань, які необхідно дослідити на підготовчому етапі, можуть 
відрізнятися. Причиною цього, перш за все, може бути недостат-
ність необхідної інформації. Тому питання, які не було змоги пе-
ревірити на підготовчому етапі, необхідно перевірити на початку 
етапу реалізації безпосередньо на підприємстві.

Таким чином, використовуючи вищезазначену інформацію 
аудитори можуть зробити висновки про рівень ризику та типи 
ризикових областей (наприклад, митні процедури), що продуку-
ються підприємством-суб’єктом ЗЕД, а також виявити можливі 
помилки, які необхідно перевірити глибше та детальніше.
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Крім того, на підготовчому етапі аудиторам необхідно вивчи-
ти чинне законодавство, що має відношення до товарів та митних 
процедур. Це дозволить не тільки виявити можливі факти неви-
конання правил та вимог законодавства, а й визначити ситуації, у 
яких суперечності та неузгодженості законодавства може підви-
щити ризик вчинення актів шахрайства та порушень.

Другим етапом митного аудиту є реалізація документальної 
перевірки за напрямами, перелік яких залежить від виду та осо-
бливостей зовнішньоекономічних операцій суб’єкта ЗЕД:

– митний аудит митної вартості товарів;
– митний аудит правильності визначення країни походжен-

ня товару;
– митний аудит правильності визначення коду товарів згідно 

з УКТ ЗЕД;
–  митний аудит кінцевого використання товарів та право-

мірності отримання пільг;
– митний аудит функціонування митних складів;
– митний аудит операцій з переробки на митній території;
– митний аудит операцій з переробки за межами митної те-

риторії;
– митний аудит дотримання режиму тимчасового ввезення 

товарів;
– митний аудит операцій з товарами подвійного призначення;
– митний аудит правильності визначення експортного ПДВ.
Основу проведення аудиту на цьому етапі складають його 

методи, що являють собою сукупність дій, прийомів, спря-
мованих на визначення достовірності документів та звітності 
суб’єкта ЗЕД, у яких відображені зовнішньоекономічні операції, 
та відповідності здійснюваних ним господарських і фінансових 
операцій вимогам законодавства.

Під час митного аудиту для забезпечення ефективності контр-
ольного заходу здійснюється комбінування різних методів та при-
йомів залежно від виду перевірки, її мети, об’єкта та строків. Тому 
розуміння їх сутності та призначення є важливою складовою роз-
робки методик проведення митного аудиту конкретних напрямів 
зовнішньоекономічної діяльності підприємств (рис. 2.4).

Рис. 2.4. Класифікація методів митного аудиту

До фактичних методичних прийомів митного аудиту нале-
жать:

1)  інвентаризація – перевірка фактичної наявності та ста-
ну збереження товарно-матеріальних цінностей. За допомогою 
інвентаризації можна проконтролювати кількісні й вартісні по-
казники ввезених підприємством товарів, розрахунки за зовніш-
ньоекономічними операціями, стан заборгованості та їх відпо-
відність даним бухгалтерського обліку;

2)  лабораторний аналіз – прийом фактичного контролю, 
який дозволяє визначити якісні, фізичні та хімічні характеристи-
ки сировини, матеріалів, готової продукції;

3)  спостереження – прийом контролю стану об’єктів, їх 
якісних характеристик. Використовується, наприклад, під час 
контролю дотримання умов зберігання товарно-матеріальних 
цінностей на митних складах або складах підприємства, порядку 
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їх видачі, реалізації тощо. Крім того, за допомогою цього мето-
ду можна оцінити ступінь оснащеності структурних підрозділів 
суб’єкта  ЗЕД, підрахувати устаткування, що дасть змогу визна-
чити виробничі потужності та орієнтовно обсяги продукції, яка 
випускається, експортується, а також доходи від її реалізації;

4) огляд товарів проводиться з метою встановлення фактич-
ної відповідності товарів їх опису та кількості, заявленій у доку-
ментах, визначення країни походження, якості тощо;

5) експертиза здійснюється фахівцем-експертом, який воло-
діє спеціальними знаннями та дозволяє перевірити, наприклад, 
дотримання вимог технології виробництва, технічних характе-
ристик тощо;

6)  опитування дає можливість отримати докази від пра-
цівників та управлінського персоналу суб’єкта ЗЕД, а також від 
контрагентів підприємства та третіх осіб;

7) запит – це надсилання державним органам, дебіторам, кре-
диторам, банкам, юристам та іншим третім особам, пов’язаним 
з підприємством-суб’єктом  ЗЕД офіційного листа з проханням 
підтвердити чи надати інформацію про виконані операції, за-
лишки на рахунках, зобов’язаннях, претензіях та інші дані;

8) контрольний запуск сировини і матеріалів у виробництво 
застосовується для перевірки обсягів виходу готової продукції. 
За допомогою такого методу можна перевірити весь технологіч-
ний процес, починаючи зі зважування сировини й допоміжних 
матеріалів, їх обробки і закінчуючи виходом готової продукції. 
Це дає можливість перевірити фактичний вихід продукції та об-
сяги витрат сировини й допоміжних матеріалів, порівняти з да-
ними обліку до контрольного запуску, встановити необліковані 
надлишки матеріальних цінностей і пов’язані з цим зловживан-
ня. Такий прийом особливо актуальний під час митного постау-
диту операцій з переробки на митній території України [23, с. 92].

Документальні методи контролю – це сукупність способів 
та прийомів перевірки достовірності інформації, що міститься в 
документах і формах звітності. Їх сутність полягає у тому, що за 
змістом господарської операції, відображеної в документі, вста-
новлюється, чи не суперечить вона чинним законодавчим нор-

мам, правилам, вимогам статутів та інших засновницьких доку-
ментів; чи дотримується послідовність, повнота й правильність 
заповнення реквізитів у документах, наявність відповідних під-
писів, а також визначається правильність арифметичних розра-
хунків.

До документальних методів митного аудиту відносяться:
1) формальна перевірка, під час якої виявляється:
–  чи всі реквізити документа мають місце і чи правильно 

вони заповнені;
– чи наявні всі підписи відповідальних осіб;
– чи відноситься документ до того звітного періоду, в якому 

він проведений за обліковими регістрами;
–  чи є ознаки недоброякісності чи фіктивності документа 

(виправлення, підчистка, підробка підписів тощо);
2) логічна перевірка (перевірка по суті), дозволяє з’ясувати, 

чи мала місце певна господарська операція та чи у зазначеному 
обсязі. Така перевірка виявляє приписки через завищення обсягу 
виконаних робіт, завищення цін і розцінок, відображення у пер-
винних документах таких робіт, які ніколи не виконувалися і не 
могли бути виконані взагалі;

3) арифметична перевірка виявляє помилки при таксуванні 
(множенні ціни, тарифів, ставок на кількість) або підсумовуван-
ні ряду чисел у процесі складання накопичувальних відомостей. 
Однак така перевірка не зводиться тільки до простих арифметич-
них дій, вона поєднується з логічною перевіркою;

4) аналітичні процедури – аналіз обґрунтованості показників 
бухгалтерського обліку і звітності, їх впливу на формування ре-
зультатів діяльності й розмір податків та платежів. До основних 
прийомів аналізу в процесі митного аудиту належать: техніко-
економічні розрахунки; порівняння даних; відносні та абсолютні 
величини; групування даних; статистичні обстеження тощо;

5) зустрічна звірка документів – один з ефективних прийомів 
документального контролю достовірності відображення в доку-
ментах зовнішньоекономічних операцій. Проводиться шляхом 
звіряння (зіставлення) даних, відображених у документі, з дани-
ми іншого примірника цього самого документа чи із записами в 
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інших взаємопов’язаних документах, які зберігаються як на са-
мому підприємстві, так і в інших підприємствах, установах чи ор-
ганізаціях. При цьому виявляються істотні відмінності внаслідок 
виправлених даних у документах, підміни документів або ж відо-
браження абсолютно різних відомостей у документах, пов’язаних 
з оформленням однієї і тієї ж операції.

Метою такої перевірки є встановлення правильності, корек-
тності та повноти інформації, що заявлена у митних деклараціях. 
Для виконання такого завдання необхідно вивчити реальність 
кожної угоди з конкретним продавцем (покупцем) шляхом пере-
вірки окремих записів та порівняння з відповідними записами, 
що супроводжують весь процес угоди, такими як листування, 
розрахунок вартості, переговори, контракт, постачання товарів, 
оплата та випуск у вільний обіг.

Класифікацію джерел інформації, що використовується під 
час митного аудиту наведено у табл. 2.1.

Таблиця 2.1. 
Класифікація інформації 

за джерелами під час митного аудиту
Джерело Інформація

Установчі документи

статут суб’єкта ЗЕД, засновницький договір, зареєстровані змі-
ни до статутних документів; рішення, постанови, протоколи 
зборів засновників; накази, виписки з протоколу річних зборів 
акціонерів, з протоколів зборів засновників, з рішень ради ди-
ректорів; ліцензії та дозволи на окремі види діяльності

Планові документи бізнес-плани, поточні та перспективні плани фінансово-госпо-
дарської діяльності суб’єкта ЗЕД, калькуляції, кошториси тощо

Ділова переписка листи, телеграми, телекси, факси, електронні повідомлення 
тощо

Матеріали інвентари-
зацій

акти, інвентаризаційні описи, порівняльні відомості, поясню-
вальні записки матеріально-відповідальних осіб

Митні документи митні декларації, декларації митної вартості, сертифікати похо-
дження, довідки про сплату мита та інших платежів тощо

Торговельні документи

зовнішньоекономічні контракти та додатки до них, специфіка-
ції, рахунки-фактури (інвойси), рахунки за комісійні та брокер-
ські послуги, специфікації, пакувальні листи, довідки про ціни 
товарів тощо

Транспортні документи
міжнародні товарно-транспортні накладні (CMR); коносамен-
ти, дорожні відомості, вагонні аркуші, передавальні відомості, 
багажні квитанції тощо

Джерело Інформація

Банківські
документи

заява на переказ валюти, інкасове доручення, доручення на 
відкриття акредитиву, чеки, платіжні доручення на перераху-
вання грошей, виписки з розрахункового та валютного рахунків

Бухгалтерські
 документи

– первинні документи по касовим, банківським, розрахунко-
вим та іншим операціям;
– зведені документи: лімітно-забірні картки, матеріальні звіти, 
регістри, звіти про використання коштів тощо;
– регістри синтетичного обліку, регістри аналітичного обліку, 
книги, журнали, відомості випуску готової продукції, відомості 
нарахування амортизації, зносу;
– оборотна відомість, сальдова відомість;
– бухгалтерські довідки та розрахунки;
– головна книга;
– бухгалтерська звітність

Технологічні 
документи

технологічні схеми виробництва, технологічні схеми перероб-
ки, галузеві норми витрачання матеріалів, довідники з вироб-
ництва продукції

Документи
оперативного обліку Оперативні документи та форми звітності

Документи
статистичного
обліку

Форми статистичної звітності

Інші документи

Свідоцтва про державну реєстрацію; документи, пов’язані з 
приватизацією та акціонуванням; свідоцтва про реєстрацію в 
державних органах; акти попередніх перевірок; архівні матері-
али; листи, скарги; особові справи співробітників тощо

Під час митного аудиту слід працювати з максимальною кіль-
кістю оригіналів документів, оскільки існує висока ймовірність, 
що копії та дублікати можуть бути фальсифікованими. 

Основні типи можливих викривлень у бухгалтерських доку-
ментах наведено на рис. 2.5.

Під час перевірки бухгалтерської та іншої документації ауди-
тору слід пам’ятати, що ця інформація може бути ненадійною: не 
всі витрати можуть бути підкріплені інвойсами, рахунками-фак-
турами; витрати можуть бути відображені загальною сумою на 
одному рахунку (наприклад, 63 «Розрахунки з постачальниками 
та підрядниками») без використання субрахунків та/чи аналітич-
них рахунків.

Продовження таблиці 2.1.
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Вивчаючи документацію підприємства, аудитору слід звер-
нути увагу на зовнішній вигляд та дотримання основних правил 
заповнення документів та записів, а саме:

1) якщо це документи, регістри обліку, книги чи журнали з 
відривними листками (наприклад, касова книга, головна книга), 
необхідно перевірити нумерацію сторінок та іншу послідовну 
нумерацію. Великі інтервали між датами на сусідніх сторінках, 
відсутність номерів можуть свідчити про вилучення чи замінену 
окремих сторінок чи цілих документів;

2) якщо це документи, пов’язані безпосередньо із здійснени-
ми зовнішньоекономічними операціями, необхідно перевірити, 
чи всі записи за період, що перевіряється, наявні та чи немає про-
пусків;

3) чи немає у документах виправлень або записів олівцем чи/
та іншим кольором;

4) на наявність написаних від руки на полях чи вставках при-
міток, що можуть містити підтвердження невідповідностей та 
помилок;

5) на особливості зовнішнього виду сторінки, такі як занадто 
великі відстані між рядками, колонками тощо, незвичайні згини, 
зайві отвори для підшивання тощо.

Таким чином, зазначимо, що послідовність контрольних дій, 
сукупність методичних прийомів та джерел інформації будуть 
залежати від конкретного напряму зовнішньоекономічної діяль-
ності, що підлягає митному аудиту. Розробка методик митного 
аудиту зовнішньоекономічних операцій з урахуванням євро-
пейського досвіду та затвердження їх в установленому порядку 
є нагальною потребою сучасного стану функціонування системи 
митного аудиту в Україні.

2.4. Визначення сфер взаємодії та напрямів 
удосконалення систем внутрішнього контролю 

і митного аудиту як форми 
зовнішнього контролю суб’єктів ЗЕД

Митний аудит іноді представляють як тип контролю, що 
проводиться виключно на території трейдерів залежно від певної 
торгівельної операції чи ряду операцій, наприклад, для підтвер-
дження вартості товару або запитів про його походження. Поді-
бні перевірки, безумовно, необхідні, але насправді вони є лише 
невеликою частиною митного постаудиту.

Сучасні типи контролю в рамках митного аудиту фокусу-
ються на суб’єкті ЗЕД та інформації про комерційну діяльність 
даного трейдера у всій країні. Вони ґрунтуються на управлін-
ських підсистемах відповідних трейдерів (обліку і звітності; 
складського обліку; логістики і розподілу; імпорту, експорту, 

Рис. 2.5. Типи викривлень у бухгалтерських документах

Типи викривлень у бухгалтерських документах 

 
Маніпуляція обліковими 

записами 

Навмисне використання неправильних 
(некоректних) бухгалтерських проводок або 
сторнуючих записів для викривлення даних 

обліку та звітності 

 

Знищення результатів 
відображення 

господарських операцій 

Здійснення записів в облікових регістрах 
методом сторно, що є аналогічними за 

змістом та сумами основним бухгалтерським 
проводкам 

 

Фальсифікація 
бухгалтерських 

документів та записів 

Оформлення явно неправильних або 
фальсифікованих документів 

бухгалтерського обліку та записів в регістрах 
бухгалтерського обліку 

 
Невідповідність записів в 

регістрах обліку 

Пропуск інформації в системі рахунків, 
відображення інформації в неповному обсязі 
або за допомогою способів, що відрізняються 

від прийнятих норм 

 

Незвичайні (нетипові) 
операції 

Угоди та господарські операції, платежі, які, 
на думку аудитора, є зайвими, надлишковими 

або недоцільними за певних обставин 
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транзиту; виробництва, переробки; внутрішнього контролю і 
т.д.) для забезпечення повної відповідності митним вимогам і 
процедурам для всіх торгівельних операцій, а не лише для тих, 
що були вибрані відповідно до аналізу профілю ризику. Вихо-
дячи з цього, необхідною умовою проведення митного аудиту 
є дослідження системи внутрішнього контролю підприємств-
суб’єктів  ЗЕД, бо саме від налагодженості, ефективності цієї 
системи залежить обсяг, зміст, процедури зовнішнього контр-
олю – митного аудиту.

Оскільки потреба контролю суб’єктів ЗЕД виникає як у са-
мих підприємств, так і у держави в особі її органів управління, 
контроль зовнішньоекономічної діяльності поділяється відпо-
відно на внутрішній та зовнішній.

Метою контролю в інтересах власників є ефективна діяль-
ність підприємства, мінімізація ризиків втрат, раціональне ви-
користання ресурсів та отримання прибутку. Перед державними 
органами, що здійснюють зовнішній контроль зовнішньоеконо-
мічної діяльності ставляться цілі захисту інтересів держави: ре-
гулювання та захист внутрішнього ринку; захист населення та 
довкілля; поповнення державного бюджету тощо.

Внутрішній контроль на підприємстві є важливим інстру-
ментом управління, який використовується для забезпечення 
достатньої впевненості в тому, що поставлені перед керівни-
цтвом цілі досягаються. На великих підприємствах, зокрема у 
акціонерних товариствах, контрольні функції покладаються на 
наглядову раду та ревізійну комісію. Наглядова рада акціонер-
ного товариства є органом, що здійснює захист прав акціоне-
рів товариства, і в межах компетенції, визначеної статутом та 
Законом України «Про акціонерні товариства» від 17.09.2008 
№ 514-V, контролює та регулює діяльність виконавчого орга-
ну. Ревізійна комісія (в акціонерних товариствах з кількістю 
акціонерів-власників простих акцій товариства до 100  осіб – 
ревізор) обирається загальними зборами для проведення пе-
ревірки фінансово-господарської діяльності акціонерного то-
вариства [61].

Внутрішній контроль – це система заходів, визначених 
управлінським персоналом підприємства та здійснюваних на 
підприємстві з метою найбільш ефективного використання усіма 
працівниками своїх обов’язків по забезпеченню та здійсненню 
господарських операцій [13]. Часто внутрішній контроль також 
поєднують з внутрішнім аудитом, або іноді навіть змішують ці 
поняття.

Термін «внутрішній аудит» відповідно до Міжнародно-
го стандарту аудиту №  610 «Використання роботи внутрішніх 
аудиторів» [44, с. 371] означає оцінювальну діяльність служби, 
створеної суб’єктом господарювання, до функцій якої входять 
перевірка, оцінювання та моніторинг відповідності й функціо-
нування систем бухгалтерського обліку та внутрішнього контр-
олю. Внутрішній аудит, як правило, включає огляд системи 
бухгалтерського обліку та внутрішнього контролю, перевірку 
фінансової та господарської інформації, економічності та про-
дуктивності діяльності, дотримання законодавства та внутріш-
ньофірмових вимог.

Одним з багатьох напрямів роботи внутрішніх аудиторів є уні-
фікація та стандартизація. Спеціалісти внутрішнього аудиту пови-
нні виконувати важливу функцію прогнозування проблем та контр-
олю ефективності управлінських рішень керівництва і відповідних 
посадових осіб в управлінні підприємством [35, с. 54]. Таким чином, 
поняття «внутрішній аудит» є вужчим за «внутрішній контроль» і 
являє собою важливу складову інструментарію останнього.

Потреба у внутрішньому аудиті в Україні виникає на 
великих підприємствах з різними видами діяльності, зі 
складною розгалуженою структурою і великою кількістю 
територіально віддалених філій, дочірніх і підпорядкованих 
підприємств.

Щодо зовні шнього контролю зовнішньоекономічної ді-
яльності, то Законом України «Про зовнішньоекономічну ді-
яльність» від 16.04.1991 № 959-XII [101] передбачені контрольні 
функції органів державного регулювання зовнішньоекономічної 
діяльності (табл. 2.2).
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Таблиця 2.2. 
Органи державного регулювання, що здійснюють контроль 

зовнішньоекономічної діяльності
Орган державного 

регулювання Контрольна функція

Центральний орган виконав-
чої влади з питань економіч-
ної політики

– контроль за додержанням всіма суб’єктами ЗЕД чин-
них законів України та умов міжнародних договорів 
України

Міністерство доходів і зборів 
України

– митний та податковий контроль в Україні згідно з чин-
ними законами України

Антимонопольний комітет 
України

– контроль за додержанням суб’єктами ЗЕД законодав-
ства про захист економічної конкуренції 

Міжвідомча комісія з міжна-
родної торгівлі

– здійснює оперативне державне регулювання зовніш-
ньоекономічн ої діяльності в Україні відповідно до зако-
нодавства України;
– приймає рішення про порушення і проведення анти-
демпінгових, антисубсидиційних або спеціальних роз-
слідувань та застосування відповідно антидемпінгових, 
компенсаційних або спеціальних заходів

Крім цього Законом №  959-XII передбачено звітування 
суб’єктом  ЗЕД Міндоходів України та Національному банку 
України. Таким чином, і ці органи також здійснюють контроль 
зовнішньоекономічної діяльності підприємств.

Поряд з вищевказаними державними органами, що здійсню-
ють контроль зовнішньоекономічної діяльності, суб’єктами зо-
внішнього контролю виступають незалежні аудитори та аудитор-
ські фірми, які відповідно до Закону України «Про аудиторську 
діяльність» від 22.04.1993 № 3125-XII (в редакції Закону № 140-V 
від 14.09.2006) [62] здійснюють обов’язковий аудит річної фінан-
сової звітності та консолідованої фінансової звітності суб’єктів 
господарювання, звітність яких підлягає офіційному оприлюд-
ненню (крім організацій, що повністю утримуються за рахунок 
державного бюджету).

Але діяльність незалежних аудиторів не обмежується пере-
вірками, обов’язковість яких визначено законодавством України, 
вони також можуть проводити аудит спеціального призначення 
(ініціативний), надавати консультаційні послуги, здійснювати 
погоджені процедури. У цьому випадку, на нашу думку, віднесен-
ня незалежного аудиту до заходів зовнішнього контролю є диску-

сійним питанням. З одного боку незалежний аудитор залучаєть-
ся ззовні, а з іншого – він залучається за ініціативою керівництва 
суб’єкта ЗЕД, допомагаючи йому у здійсненні контролю, а отже є 
одним з інструментів внутрішнього контролю.

На рис. 2.6 представлені види та суб’єкти контролю зовніш-
ньоекономічної діяльності підприємств.

Рис. 2.6. Види та суб’єкти контролю 
зовнішньоекономічної діяльності підприємств

Як внутрішній, так і зовнішній контроль зовнішньоеконо-
мічної діяльності на практиці проводиться на трьох етапах та ре-
алізується за допомогою методичних прийомів.

Білуха М. Т. зазначає, що методичні прийоми контролю «це 
специфічні прийоми, вироблені практикою на основі досягнень 
економічної науки. Формуються ці прийоми залежно від цільової 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внутрішній 
контроль 

Незалежний 
контроль  

Зовнішній 
контроль  

ЗЕД 
підприємства  

Служба 
внутрішнього 

аудиту 

Наглядова рада 
акціонерного 
товариства 

Ревізійна 
комісія 

акціонерного 
товариства 

Управлінський 
персонал 

Аудитори та 
аудиторські 

фірми 

Центральний 
орган виконавчої 

влади з питань 
економічної 

політики 

Антимонопольний 
комітет України 

Міжвідомча 
комісія з 

міжнародної 
торгівлі 

Міністерство 
доходів і 

зборів України 

Національний 
банк України 



127126

Формування системи митного аудиту в Україні РОЗДІЛ 2.  Організація та проведення митного аудиту в Україні

функції науки та її загальнонаукових прийомів і характеризують-
ся взаємним проникненням в однорідні галузі наук» [4, с. 75].

Бутинець Ф. Ф. визначає прийом як складову частину методу. 
Метод представляє собою сукупність певних способів і прийо-
мів. Він так відрізняється від прийому, як ціле відрізняється від 
частини. Прийом – це момент методу [5, с. 26].

Зарубіжні автори Поукока  М.  А. і Тейлор  А.  Х. під мето-
дичними прийомами розуміють «систему способів попередньо-
го, поточного і наступного вивчення предмету господарського 
контролю з точки зору дотримання законності, загальнонародної 
доцільності і якості управління» [60, с. 19].

Проаналізувавши наведені визначення різних авторів, для 
подальшого дослідження будемо вважати поняття «методичні 
прийоми» та «прийоми» тотожними.

Розглянувши запропоновані класифікації методів та мето-
дичних прийомів контролю різних авторів [4, 5, 24], вважаємо до-
цільним виділити дві групи методологічних прийомів контролю 
зовнішньоекономічної діяльності: загальнонаукові та спеціальні. 
У свою чергу спеціальні включають наступні групи:

а)  органолептичні (інвентаризація, контрольні заміри, спо-
стереження, огляди, експертизи, опитування, контрольний за-
пуск сировини у виробництво);

б) розрахунково-аналітичні (економічний аналіз, статистич-
ні розрахунки, економіко-математичні методи);

в) документальні (читання документів, зіставляння докумен-
тів, наскрізна перевірка, арифметична перевірка, логічна перевір-
ка, формальна перевірка, перевірка законності, зустрічні звірки).

Етапи, на яких здійснюється як внутрішній, так і зовнішній 
контроль зовнішньоекономічної діяльності, залежать від того, у 
якому часовому відрізку по відношенню до зовнішньоекономіч-
ної господарської операції проводиться відповідний контроль: 
перед її здійсненням, під час або після.

На попередньому етапі здійснення контролю пов’язано в 
першу чергу із аналізом ризиків. Ризик властивий будь-якій сфе-
рі діяльності підприємства, а тим більш зовнішньоекономічній. 
Івченко І. Ю. [30, с. 14] характеризує ризик як небезпеку виник-

нення непередбачених втрат очікуваного прибутку, майна або ко-
штів у зв’язку з випадковою зміною умов економічної діяльнос-
ті, несприятливими обставинами. Зовнішні ризики пов’язані зі 
спричиненням збитків і неотриманням підприємцем очікуваного 
прибутку внаслідок порушення своїх зобов’язань контрагентами 
підприємця або через інші обставини, які не залежать від нього 
[30, с. 32]. Для підприємства, що здійснює зовнішньоекономічну 
діяльність такими обставинами можуть стати природні, загаль-
ноекономічні, політичні або фінансові. До природніх відносять 
ризик стихійних лих та екологічні ризики, які можуть спричи-
нити порушення графіку поставки товарів або псування товару 
у дорозі. Загальноекономічні ризики зовнішньоекономічної ді-
яльності включають велику кількість факторів, зокрема можли-
вість зміни податкового або митного законодавства (зміни ста-
вок мита, податків та зборів або посилення заходів нетарифного 
регулювання щодо окремих груп товарів), посилення конкурен-
ції або попиту на ринку даних товарів. Серед політичних ризиків 
слід виділити ризик воєнних дій або цивільних зворушень, ризик 
націоналізації, що може призвести до розриву зовнішньоеконо-
мічного договору або порушення умов поставок. Фінансові ри-
зики зовнішньоекономічної діяльності пов’язані із купівельною 
спроможністю валюти зовнішньоекономічного договору. 

За визначенням, яке надають Гольдштейн Г. Я. та Гуц А. Н. [16], 
чистий ризик – це можливість неочікуваних або незапланованих 
втрат без альтернативи можливого виграшу. Величина чисто-
го ризику оцінюється у діапазоні від «високий ризик» до «від-
сутність ризику». І оцінена вона може бути як об’єктивно, так і 
суб’єктивно. Об’єктивне оцінювання ризиків базується на істо-
ричних статистичних даних про минулі втрати, на гіпотезах та 
тенденціях, спирається на стан та можливий розвиток вірогід-
ності цього типу втрат сьогодні та у майбутньому. Суб’єктивні 
оцінки спираються на інтуїцію підприємця. Дещо середнє поло-
ження між об’єктивними та суб’єктивними оцінками займає ме-
тод експертних оцінок.

На підприємствах у рамках внутрішнього контролю діє 
ціла система управління ризиками – ризик-менеджмент. Сергій 
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Орлов  [45] зазначає, що за останній час змінився підхід до ор-
ганізації систем управління ризиками у західних компаніях. Ак-
тивно впроваджується нова модель управління ризиками: ри-
зик-менеджмент в рамках усієї організації (enterprise – wide risk 
management). Його ще можна назвати комплексним ризик-ме-
неджментом.

Особливість цієї моделі якраз і полягає в тому, що управлін-
ня ризиками в організації набуває всебічного характеру і коор-
динується в рамках всієї організації  [45]. Новий підхід полягає 
в орієнтації працівників і менеджерів компанії всіх рівнів на ри-
зик-менеджмент. 

У табл. 2.3 представлені основні риси традиційного і комп-
лексного методологічних підходів до ризик-менеджменту.

Таблиця 2.3. 
Основні риси традиційного та комплексного підходів до 

ризик-менеджменту
Традиційний підхід Комплексний підхід

Фрагментарний ризик-менеджмент: кож-
ний відділ самостійно управляє ризиками 
(відповідно до своїх функцій). Перш за 
все, це стосується бухгалтерії, фінансового 
і ревізійного відділів

Інтегрований об’єднаний ризик-менедж-
мент: управління ризиками координується 
вищим керівництвом; кожний співробітник 
компанії розглядає ризик-менеджмент як 
частину своєї роботи

Епізодичний ризик-менеджмент: управ-
ління ризиками здійснюється тоді, коли 
менеджери вважають це необхідним

Безперервний ризик-менеджмент: процес 
управління ризиками не переривається

Обмежений ризик-менеджмент: стосу-
ється перш за все страхових і фінансових 
ризиків

Розширений ризик-менеджмент: розгляда-
ються всі ризики і можливості компанії

Оскільки будь-яка комерційна зовнішньоекономічна діяль-
ність підприємства починається із укладання зовнішньоеконо-
мічного договору, цьому документу приділяється велика увага зі 
сторони управлінського персоналу. Фактично саме від результа-
тів внутрішнього контролю на попередньому етапі залежить те, 
чи здійснюватиметься зовнішньоекономічна операція та на яких 
умовах будуть відбуватись поставки і оплата.

Зовнішній контроль на попередньому етапі здійснюється з 
боку Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі, яка у порядку, 
затвердженому наказом Міністерства економіки та з питань єв-
ропейської інтеграції України № 52 від 06.03.2003 [108], видає до-
зволи на імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовані заходи 
нагляду. Товари, відносно яких застосовуються заходи нагляду 
та переліки відповідних заходів, визначаються і затверджуються 
рішеннями Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі згідно з 
Законом України «Про застосування спеціальних заходів щодо 
імпорту в Україну» [74]. Крім цього, зовнішній контроль на по-
передньому етапі здійснюють органи доходів і зборів, які при ви-
значенні форм митного контролю застосовують систему аналізу 
та управління ризиками. 

У березні 2012 року наказом Державної митної служби Укра-
їни № 141 був затверджений Концептуальний план заходів Держ-
митслужби України щодо забезпечення полегшення умов ведення 
бізнесу в сфері зовнішньоекономічної діяльності [76], першочер-
говим завданням якого зазначено модернізацію національного 
законодавства у митній сфері на основі міжнародних конвенцій 
та принципів законодавства ЄС. Також одним із завдань цього 
документу є розвиток системи управління ризиками та поширен-
ня принципу селективності митного контролю на основі управ-
ління ризиками (за умови виділення відповідного фінансування) 
з метою приведення митних процедур у відповідність до вимог 
Міжнародної конвенції про спрощення і гармонізацію митних 
процедур [43]. Кінцевою метою цього завдання є розвиток авто-
матизованої системи управління ризиками як у напрямку удоско-
налення процесів аналізу та оцінки ризиків, в тому числі на рівні 
окремих митних органів, так і в напрямку розширення областей 
її застосування під час митного контролю – у пунктах пропуску, 
під час переміщення предметів громадянами [76].

На поточному етапі, а саме під час фактичного здійснення 
зовнішньоекономічної операції, державні органи здійснюють 
значно більший обсяг контрольних заходів, ніж управлінський 
персонал підприємства. Зовнішній контроль на поточному етапі 
(тобто при переміщенні товарів через митний кордон України) 
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складається з митного, санітарно-епідеміологічного, екологічно-
го, радіологічного видів контролю.

У МКУ під митним контролем розуміється сукупність захо-
дів, що здійснюються органами доходів і зборів в межах їх ком-
петенції з метою забезпечення додержання норм МКУ, законів та 
інших нормативно-правових актів з питань митної справи, між-
народних договорів України, укладених в установленому законом 
порядку [42].

Порядок здійснення контрольних заходів оперативними під-
розділами митних органів було затверджено наказом ДМСУ від 
26.05.2003 № 354 «Про затвердження Порядку здійснення контр-
ольних заходів Оперативною митницею та форми документа 
реагування»  [89]. Спираючись на наданий перелік дій, складе-
мо перелік методичних прийомів, які застосовуються під час 
здійснення митного контролю товарів та транспортних засобів 
(табл. 2.4).

Таблиця 2.4.
 Методичні прийоми, що застосовуються 

під час здійснення контрольних заходів з боку митниці
Дії оперативних підрозділів, 

передбачені контрольними заходами Методичні прийоми

1. Проведення аналізу результатів митного контролю та 
митного оформлення, які здійснено в зоні діяльності контр-
ольованої митниці, даних, занесених до Єдиної автомати-
зованої інформаційної системи Міндоходів України

Аналіз, синтез, аналітичні 
процедури, логічна пере-
вірка

2. Перевірка стану дотримання режиму зони митного 
контролю Огляд, спостереження

3. Проведення контролю за дотриманням установленого 
порядку переміщення товарів і транспортних засобів че-
рез митний кордон України в зоні діяльності контрольо-
ваної митниці

Перевірка законності опе-
рацій, читання документів, 
формальна перевірка, ло-
гічна перевірка, зіставлення 
документів, огляд, опиту-
вання, експертиза

4. Здійснення митного контролю та митного оформлення 
товарів і транспортних засобів, що переміщуються через 
митний кордон України в зоні діяльності контрольованої 
митниці

5. Проведення огляду та переогляду транспортних засо-
бів, товарів і громадян, що перетинають митний кордон 
України в зоні діяльності контрольованої митниці

Огляд, логічна перевірка, 
дедукція

Дії оперативних підрозділів, 
передбачені контрольними заходами Методичні прийоми

6. Проведення в зоні діяльності контрольованої митниці 
контролю за правильністю застосування заходів тарифно-
го й нетарифного регулювання; установлення фактів недо-
тримання вимог законодавства, що регулюють ці питання

Читання документів, фор-
мальна перевірка, арифме-
тична перевірка, звірка до-
кументів

7. Проведення опитування, отримання пояснень від поса-
дових осіб контрольованої митниці в разі виявлення по-
рушень і зловживань, допущених ними під час виконання 
службових обов’язків

Опитування, спостереження

8. Здійснення контролю за дотриманням вимог чинного 
законодавства щодо розпорядження товарами, що пере-
бувають під митним контролем і за якими не звернувся 
власник до закінчення передбачених термінів зберігання, 
а також такими, що конфісковані за рішеннями судів

Інвентаризація, перевірка 
законності операцій

9. Усне опитування громадян та посадових осіб підпри-
ємств, що проходять митний контроль і митне оформлен-
ня, та отримання письмових пояснень від них у разі по-
рушення ними митних правил

Опитування, запит, спосте-
реження

Таким чином, під час здійснення митного контролю това-
рів та транспортних засобів, оперативними підрозділами орга-
нів доходів і зборів застосовуються як загальнонаукові прийоми 
(аналіз, синтез, дедукція), так і прикладні (фактичні: огляд, опи-
тування, інвентаризація, спостереження, експертиза; докумен-
тальні: читання та зіставляння документів, формальні, логічні та 
арифметичні перевірки, запити, перевірки законності операцій, 
аналітичні процедури).

На подальшому етапі (після здійснення зовнішньоекономіч-
ної операції) здійснюється як внутрішній, так і зовнішній контр-
оль зовнішньоекономічної діяльності підприємства. При цьому 
як управлінським персоналом та внутрішніми аудиторами, так і 
органами доходів і зборів, контролюючими органами та незалеж-
ними аудиторами широко застосовуються як загальнонаукові, 
так і спеціальні методи.

З метою забезпечення полегшення умов ведення бізнесу в 
сфері зовнішньоекономічної діяльності одним із завдань є ство-
рення в Україні структурованої та ефективної системи пост-аудит 
контролю, яка буде слугувати дієвим важелем між необхідністю 

Продовження таблиці 2.4.
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пришвидшення транскордонного руху товарів та дотримання за-
конності при такому переміщенні [76].

Якщо відповідно до законодавства проводиться обов’язковий 
аудит, методичні прийоми та предмет контролю зовнішньоеконо-
мічної діяльності підприємства є спільними із зовнішнім контр-
олем. Якщо обов’язковість перевірки не передбачена законодав-
ством, то предмет контролю аудитора обговорюється у договорі 
із замовником-суб’єктом ЗЕД. В залежності від цього аудитор на 
власний розсуд обирає, які методичні прийоми є необхідними 
для застосування під час перевірки.

На рис. 2.7 схематично відображено здійснення внутрішньо-
го і зовнішнього контролю зовнішньоекономічної діяльності під-
приємств в Україні.

Рис. 2.7. Схема здійснення внутрішнього і зовнішнього 
контролю зовнішньоекономічної діяльності підприємств

Т аким чином, у першу чергу внутрішній та зовнішній конт-
роль об’єднує наявність трьох етапів, на яких вони здійснюють-
ся. Тому необхідним є виявлення їх спільних та відмінних рис на 
кожному етапі.

Слід підкреслити, що система внутрішнього контролю на 
підприємстві призначена не тільки для належної організації здій-
снення зовнішньоекономічної діяльності, перевірки та підготов-
ки документів для подальшого їх зберігання. В умовах розвитку в 
Україні системи митного аудиту перед внутрішнім контролем на 
підприємстві має бути поставлене нове завдання: формування, 
обробка та систематизація даних управлінського обліку з метою 
підготовки упорядкованої інформаційної бази для здійснення 
зовнішнього контролю. Це сприятиме підвищенню ефективності 
співпраці між суб’єктами ЗЕД та органами доходів і зборів та ре-
зультативності митного аудиту.
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Розділ 3
ПОКАЗНИКИ ОЦІНКИ ЯКОСТІ 

ТА ЕФЕКТИВНОСТІ МИТНОГО АУДИТУ 
ПІДПРИЄМСТВ

3.1. Розробка показників оцінки якості 
та ефективності митного аудиту підприємств

Перевірка суб’єктів ЗЕД, що вперше запроваджена в Україні 
із набранням чинності з 1 січня 2004 року нової редакції МКУ 
від 11 липня 2002 року № 92-IV, стала ефективним методом спро-
щення митних процедур, дієвим важелем протидії ухиленню від 
сплати митних платежів та важливим способом протидії контр-
абанді. 

Враховуючи важливість митного аудиту в діяльності органів 
доходів і зборів, актуальним стає питанням розробки показників 
проведення оцінки ефективності зазначеного виду аудиторсько-
го контролю та проведення розрахунків на основі цих показни-
ків. 

В процесі формування системи оціночних показників до-
слідження якості та ефективності документальних перевірок 
необхідно спочатку визначити, структурувати масив таких по-
казників, поділивши їх на 2 основні групи – показники якості та 
показники ефективності проведення митного аудиту.

Показник якості – економічна категорія, що відображає ре-
зультат проведеної документальної перевірки у відповідності 
до поставлених завдань. Показники якості є найскладнішим ти-
пом результативних показників, при цьому вони дуже корисні, 
оскільки зосереджуються на кінцевій меті, задля якої здійсню-
валась документальна перевірка. На показники якості докумен-
тальних перевірок можуть впливати ряд факторів, таких як: 
правильний відбір підприємств для документальних перевірок; 
час і місце проведення документальної перевірки; тривалість до-
кументальної перевірки; кількість членів перевіряючої групи, 

рівень їх кваліфікації, психологічний стан і настрій. Отже, кате-
горія якості документальних перевірок є відносною та, певною 
мірою, суб’єктивною. 

Показник ефективності – економічний показник, який ви-
значає відношення результатів документальних перевірок до ви-
трат на їх проведення. Ефективно проведеними документальни-
ми перевірками вважаються контрольні заходи, які забезпечують 
максимальне перерахування донарахованих платежів за міні-
мальних витрат трудових, матеріальних та фінансових ресурсів. 
Як з теоретичної, так і практичної точок зору, визначення ефек-
тивності документальних перевірок є найбільш складною про-
блемою. Окремим та найважливішим показником ефективності 
документальних перевірок можна вважати їх результативність, в 
основі визначення якої лежить кількісна та якісна оцінка пору-
шень митного законодавства; визначення сум донарахованих за 
наслідками документальних перевірок платежів, штрафів і пені.

Однак, якщо говорити про об’єктивну оцінку ефективності 
документальних перевірок в цілому, то обмежуватись лише ви-
значенням результативності не можна. За таких умов, під ефек-
тивно проведеною документальною перевіркою можна вважати 
перевірку, яка відповідає таким умовам:

– суми донарахованих за результатами документальної пере-
вірки платежів разом зі штрафами та пенею значно більші витрат 
на її проведення;

–  існує висока ймовірність того, що донараховані суми бу-
дуть сплачені підприємством;

– наявність переконливої доказової бази для подальшого на-
дання суду (у разі порушення та розгляду справи).

Для оцінки якості та ефективності документальних переві-
рок слід провести розрахунок таких показників:

–  кількісні (абсолютні) показники результативності доку-
ментальних перевірок;

– відносні показники результативності документальних пе-
ревірок;

–  якісні показники результативності та ефективності доку-
ментальних перевірок;



137136

Формування системи митного аудиту в Україні
РОЗДІЛ 3. Показники оцінки якості та ефективності 
митного аудиту підприємств

– динамічні показники результативності та ефективності до-
кументальних перевірок.

Кількісні (абсолютні) показники результативності докумен-
тальних перевірок виражають кількісний або вартісний стан ре-
зультатів документальних перевірок (кількість проведених доку-
ментальних перевірок, донараховані суми, тощо):

1. Загальна кількість документальних перевірок, проведених 
уповноваженими підрозділами органів доходів і зборів протягом 
звітного періоду (ЗКП) визначається шляхом додавання прове-
дених посадовими особами уповноважених підрозділів органів 
доходів і зборів документальних перевірок протягом досліджу-
ваного періоду (3.1):

ЗКП = Σ ДПі  (3.1)

де ДПі – кількість митних документальних перевірок прове-
дених посадовими особами і-го уповноваженого підрозділу орга-
нів доходів і зборів в звітному періоді.

Показник (ЗКП) можна визначати у розрізі видів докумен-
тальних перевірок – невиїзних, виїзних (планових, позаплано-
вих).

2.  Загальна кількість посадових осіб органів доходів і збо-
рів, яка була залучена до проведення документальних перевірок 
(КПО) визначається шляхом додавання середньоспискової чи-
сельності посадових осіб органів доходів і зборів, на які покла-
дено обов’язок проведення документальних перевірок протягом 
досліджуваного періоду (3.2):

КПО = Σ КПОі   (3.2)

де КПОі – середньоспискова чисельність посадових осіб і-го 
уповноваженого підрозділу органів доходів і зборів в звітному 
періоді.

Показник (КПО) можна визначати у розрізі видів доку-
ментальних перевірок – невиїзних, виїзних (планових, поза-
планових).

3.  Величина донарахованих сум за результатами докумен-
тальних перевірок протягом звітного періоду (ДП) визначається 
шляхом додавання донарахованих платежів посадовими особами 
органів доходів і зборів, на які покладено обов’язок проведення 
документальних перевірок протягом досліджуваного періоду (3.3):

ДП= Σ ДПі   (3.3)

де ДПі – платежі, донараховані посадовими особами і-го ор-
гану доходів і зборів, на які покладено обов’язок проведення до-
кументальних перевірок протягом звітного періоду.

Показник (ДП) можна визначати у розрізі видів документаль-
них перевірок – невиїзних , виїзних (планових, позапланових).

4. Величина сплачених протягом звітного періоду платежів, 
які донараховані за результатами документальних перевірок 
(СП) визначається шляхом додавання сплачених протягом дослі-
джуваного періоду донарахованих платежів (3.4):

СП = Σ СПі  (3.4)

де СПі – сплачені суб’єктами ЗЕД в звітному періоді плате-
жі, донараховані і-м органом доходів і зборів, на який покладено 
обов’язок проведення документальних перевірок.

Показник (СП) можна визначати у розрізі видів документаль-
них перевірок – невиїзних, виїзних (планових, позапланових).

5.  Кількість документальних перевірок, які пройшли про-
цедуру судового оскарження (КПСО) визначається шляхом до-
давання проведених посадовими особами органів доходів і збо-
рів документальних перевірок, які пройшли процедуру судового 
оскарження (3.5):

КПСО = Σ КПСОі  (3.5)

де КПСОі – кількість документальних перевірок, проведених 
посадовими особами і-го органу доходів і зборів, які пройшли 
процедуру судового оскарження в звітному періоді.
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Показник (КПСО) можна визначати у розрізі видів докумен-
тальних перевірок – невиїзних, виїзних (планових, позаплано-
вих), а також у розрізі судових інстанцій – І, ІІ та ІІІ інстанцій.

6. Кількість документальних перевірок, рішення за якими в 
процесі судового оскарження прийнято на користь органів дохо-
дів і зборів (КПСОп) – визначається шляхом додавання кількості 
таких перевірок в розрізі уповноважених підрозділів органів до-
ходів і зборів, на які покладено обов’язок проведення докумен-
тальних перевірок (3.6):

КПСОп = Σ КПСОпі  (3.6)

де КПСОпі – кількість документальних перевірок в розрізі 
уповноважених підрозділів органів доходів і зборів, які пройшли 
процедуру судового оскарження та рішення за якими прийнято 
на користь зазначених підрозділів.

Показник (КПСОпі) можна визначати у розрізі видів доку-
ментальних перевірок невиїзних, виїзних (планових, позаплано-
вих), а також у розрізі судових інстанцій – І, ІІ та ІІІ інстанцій.

7. Кількість перевірок, рішення за якими в процесі судово-
го оскарження прийнято не на користь органів доходів і зборів, 
на які покладено обов’язок проведення документальних переві-
рок (КПСОн) – визначається шляхом додавання кількості таких 
перевірок в розрізі уповноважених підрозділів органів доходів і 
зборів, на які покладено обов’язок проведення документальної 
перевірки (3.7):

КПСОн = Σ КПСОні  (3.7)

де КПСОні – кількість документальних перевірок в розрізі 
уповноважених підрозділів органів доходів і зборів, які пройшли 
процедуру судового оскарження та рішення за якими прийнято 
не на користь зазначених підрозділів.

Показник (КПСОні) можна визначати у розрізі видів доку-
ментальних перевірок – невиїзних, виїзних (планових, позапла-
нових), а також у розрізі судових інстанцій – І, ІІ та ІІІ інстанцій.

Відносні показники результативності документальних переві-
рок – узагальнюючі показники результативності роботи, які роз-
раховуються шляхом співставлення двох або більше параметрів:

1.  Коефіцієнт питомої ваги виду документальної перевірки 
(Квдп) показує частку виду документальної перевірки у загальній 
їх кількості (3.8):

Квдп = КПj / ЗКП   (3.8)

де КПj – кількість перевірок j-го виду (невиїзних, виїзних, 
планових, позапланових) протягом звітного періоду;

 ЗКП – загальна кількість перевірок проведених уповнова-
женими підрозділами органів доходів і зборів протягом звітного 
періоду.

2.  Коефіцієнт співвідношення невиїзних та виїзних переві-
рок проведених уповноваженими підрозділами органів доходів і 
зборів (Кн/в) (3.9):

Кн/в = КПнв / КПв  (3.9)

де КПнв – кількість невиїзних перевірок проведених уповно-
важеними підрозділами органів доходів і зборів протягом звітно-
го періоду;

КПв – кількість виїзних перевірок проведених уповноваже-
ними підрозділами органів доходів і зборів протягом звітного 
періоду.

3. Коефіцієнт співвідношення позапланових та планових пе-
ревірок проведених уповноваженими підрозділами органів дохо-
дів і зборів (Кпзп/п) (3.10):

Кпзп/п = КПпзп / КПп  (3.10)

де КПпзп – кількість позапланових перевірок проведених упо-
вноваженими підрозділами органів доходів і зборів протягом 
звітного періоду;
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КПп – кількість планових перевірок проведених уповнова-
женими підрозділами органів доходів і зборів протягом звітного 
періоду.

4.  Коефіцієнт співвідношення документальних перевірок, 
проведених уповноваженими підрозділами органів доходів і збо-
рів, в загальній величині документальних перевірок уповнова-
женими контролюючими органами та органами доходів і зборів 
Міндоходів (Кмп/зп) (3.11):

Кмп/п = КПмп / КПзп  (3.11)

де КПмп – кількість документальних перевірок проведених 
уповноваженими підрозділами органів доходів і зборів протягом 
звітного періоду;

КПзп – загальна кількість документальних перевірок прове-
дених протягом звітного періоду уповноваженими контролюю-
чими органами та органами доходів і зборів Міндоходів.

Якісні показники результативності та ефективності доку-
ментальних перевірок, які можна поділити на дві підгрупи:

– загальні, які показують ефективність документальних пе-
ревірок в цілому;

–  індивідуальні, які характеризують ефективність докумен-
тальних перевірок в розрізі структурних одиниць (митниць або 
інспекторів).

1. Питома вага додатково перерахованих до державного бю-
джету митних платежів за результатами документальних переві-
рок (Пмпі) в загальному обсязі митних платежів (3.12):

Пмпі = ДПмпі / МПі  (3.12)

де ДПмпі – додатково нараховані до державного бюджету в 
звітному періоді митні платежі за результатами документальних 
перевірок, проведених уповноваженим підрозділом і-го органу 
доходів і зборів;

МПі – митні платежі, перераховані в звітному році до дер-
жавного бюджету і-м органом доходів і зборів.

2. Коефіцієнт фіскальної ефективності проведених докумен-
тальних перевірок (Кеф.мп) характеризує, частку платежів, донара-
хованих за результатами документальних перевірок проведених 
посадовими особами органів доходів і зборів у загальній сумі до-
нарахованих доходів, за результатами проведених документаль-
них перевірок уповноваженими контролюючими органами та 
органами доходів і зборів Міндоходів (3.13):

Кеф.мп = ДП / ДП(ма+па)  (3.13)

де ДП – сума донарахованих платежів за результатами до-
кументальних перевірок уповноваженими підрозділами органів 
доходів і зборів;

ДП(ма+па) – сума донарахованих платежів за результатами мит-
них та податкових перевірок уповноваженими контролюючими 
органами та органами доходів і зборів Міндоходів в цілому.

3.  Середній обсяг додаткових митних платежів  (МПпоі), 
справляння яких забезпечено однією посадовою особою органів 
доходів і зборів за результатами документальної перевірки (3.14):

МПпоі = ДПі / ЧПі  (3.14)

де ДПі – сума донарахованих платежів посадовими особами 
і-го органу доходів і зборів за результатами документальних пе-
ревірок в звітному періоді;

ЧПі – середня чисельність посадових осіб і-го органу доходів 
і зборів, на які покладено обов’язок проведення документальної 
перевірки в звітному періоді.

4.  Коефіцієнт окупності витрат уповноважених підрозділів 
органів доходів і зборів на здійснення документальних переві-
рок (Коі), який характеризує відношення обсягу додаткових мит-
них платежів, перерахованих до державного бюджету за резуль-
татами документальної перевірки, до витрат на заробітну плату 
посадових осіб уповноважених підрозділів органів доходів і збо-
рів задіяних в документальних перевірках (3.15):
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Коі = ДПі / ЗПпоі  (3.15)

де ЗПпоі – заплановані в державному бюджеті на і-й період 
середні витрати на заробітну плату посадових уповноваженими 
підрозділами органів доходів і зборів задіяних в документальних 
перевірках.

5. Коефіцієнт виконання запланованих митних надходжень 
(Кз), який розраховується як відношення фактичних митних над-
ходжень до планових (3.16):

Кз = МПф / МПпл  (3.16)

де МПф – фактичні надходження до державного бюджету 
митних платежів;

МПпл – планові надходження до бюджету митних платежів.
Позитивним є значення коефіцієнта  (Кз), що дорівнює або 

більший 1 за умови науково обґрунтованого планування митних 
платежів.

6. Коефіцієнт своєчасності надходження донарахованих мит-
них платежів у бюджет (Ксн), який розраховується як відношення 
суми митних платежів, які вчасно, у запланований період надій-
шли до державного бюджету, до донарахованих за звітний період 
митних платежів (3.17):

Ксн = МПнад / МПнарах  (3.17)

де МПнад – митні платежі, які донараховані за результатами 
документальних перевірок і надійшли до державного бюджету за 
звітний період;

МПнарах – сума донарахованих за звітний період митних пла-
тежів до державного бюджету.

7. Коефіцієнт дії уповноважених підрозділів органів доходів 
і зборів (Кдії) показує частку підприємств, що перевірені за відпо-
відний період у загальній кількості суб’єктів ЗЕД, які займаються 
зовнішньоекономічною діяльністю (3.18):

Кдії = КППо.д.з / ЗКПзед  (3.18)

де КППо.д.з. – кількість підприємств, що перевірені посадовими 
особами органів доходів і зборів під час документальної перевірки;

 ЗКПзед – загальна кількість підприємств, що здійснюють зо-
внішньоекономічну діяльність.

8.  Коефіцієнт штрафних санкцій  (Кшс) характеризує, яка 
частка у структурі донарахованих посадовими особами органів 
доходів і зборів, за результатами документальної перевірки, сум 
припадає на штраф та пеню (3.19): 

Кшс = ДШіП / ДП  (3.19)

де ДШіП – сума донарахованих посадовими особами орга-
нів доходів і зборів за результатами документальних перевірок 
штрафів та пені;

 ДП – загальна сума донарахованих платежів посадовими 
особами органів доходів і зборів за результатами документаль-
них перевірок.

9. Коефіцієнт судового оскарження  (Ксо) показує частку до-
кументальних перевірок, які пройшли або проходять через про-
цедуру судового оскарження у загальній їх кількості (3.20):

Ксо = КПСО / ЗКП  (3.20)

де КПСО – кількість документальних перевірок, які пройшли 
процедуру судового оскарження;

ЗКП – загальна кількість документальних перевірок.
Показник (Ксо) можна визначати у розрізі видів документаль-

них перевірок – невиїзних, виїзних (планових, позапланових), а 
також у розрізі судових інстанцій – І, ІІ та ІІІ інстанцій.

10. Вартісний коефіцієнт судового оскарження (ВКсо) – пока-
зує вартісну величину результатів документальних перевірок, які 
пройшли або проходять через процедуру судового оскарження у 
загальній сумі донарахованих платежів (3.21):
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ВКсо = ВКПСО / ДП  (3.21)

де ВКПСО – вартісна величина результатів документальних 
перевірок, які пройшли або проходять через процедуру судового 
оскарження;

ДП – сума донарахованих платежів за результатами докумен-
тальних перевірок.

Показник  (ВКсо) можна визначати у розрізі видів докумен-
тальних перевірок – невиїзних, виїзних (планових, позаплано-
вих), а також у розрізі судових інстанцій – І, ІІ та ІІІ інстанцій.

Динамічні показники результативності та ефективності до-
кументальних перевірок – показники, що відображають зміну 
абсолютних та відносних показників результативності та ефек-
тивності документальних перевірок в часі.

Під час визначення ефективності документальних перевірок 
слід також брати до уваги кількість скарг підприємств на рішення 
або дії посадових осіб уповноважених підрозділів органів доходів 
і зборів під час організації та проведення документальних пере-
вірок, а також кількість і відсоток справ, виграних у судах митни-
цями Міндоходів.

3.2. Аналіз ефективності здійснення 
митного аудиту в Україні

Для вирішення проблеми оцінки результативності митного 
аудиту проаналізуємо основні показники діяльності підрозді-
лів митного аудиту Державної митної служби України у 2010-
2012 роках.

На рис. 3.1 наведено динаміку контрольно-перевірочної ро-
боти митних органів України за період 2010-2012 років.

Як бачимо, протягом трьох зазначених років було проведено 
3541 перевірка суб’єктів ЗЕД. При цьому спостерігається тенден-
ція до росту їх кількості – із 1031 до 1260 (на 229 перевірок, або 
на 22,21 %).

Рис. 3.1. Загальна кількість митних перевірок, 
проведених митними органами України у 2010-2012 роках

Протягом зазначеного періоду спостерігається тенденція до 
зменшення кількості документальних виїзних перевірок – із 543 
до 431 (на 112 одиниць, або 20,63 %).

У той же час кількість документальних невиїзних (камераль-
них) перевірок збільшилася із 488 до 829 (на 341  одиниць, або 
69,88 %) (рис. 3.2). 

Рис. 3.2. Проведення митними органами перевірок (за видами) 
у 2010-2012 роках

Така динаміка в цілому свідчить про зміщення акцентів при 
проведенні перевірок із місцезнаходження підприємства, що пе-
ревіряється, на місцезнаходження митного органу. Відповідна 
динаміка абсолютних показників обумовила і зміну питомої ваги 
видів перевірок у їх загальній масі: відсоток документальних ви-
їзних зменшився із 52 до 34 %, а документальних невиїзних (ка-
меральних), відповідно, зріс із 48 до 64 % (рис. 3.3).
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Рис. 3.3. Питома вага за видами проведених 
документальних перевірок у 2010-2012 роках

Оцінюючи фіскальну віддачу при проведенні контрольно-
перевірочної роботи митними органами (рис. 3.4) слід відмітити 
зростання вартісної величини донарахованих сум із 201,23 млн 
грн – у 2010 році до 602,75 млн грн – у 2012 році (абсолютний ріст 
склав 401,52 млн грн, а відносне зростання становило 299,53 %). 

Рис. 3.4. Показники платежів, донарахованих митними
 органами за результатами митного аудиту в 2010-2012 роках

Слід відмітити, що зазначене зростання зафіксовано при 
збільшенні на 22,21 % загальної кількості перевірок митних орга-
нів. Аналіз питомої ваги донарахованих за результатами митного 
аудиту сум у структурі річних сум митних платежів дає підста-
ви стверджувати про випереджаюче зростання рівня донараху-
вань у порівнянні із динамікою мобілізованих податків. Протя-

гом звітного періоду питома вага донарахованих коштів зросла 
у 2,09 рази в той час як рівень мобілізації митних податків збіль-
шився у 1,45 рази (із 85,9 до 124,5 млрд грн). 

На рис. 3.5 наведено фіскальну віддачу однієї митної перевір-
ки за період 2010-2012 роки.

Рис. 3.5. Середня вартісна величина порушень законодавства, 
встановлена митними органами на одну митну перевірку

 за період 2010-2012 роки

Як бачимо, їхня результативність збільшилася із 195,18 до 
478,38 тис. грн, що становить 283,2 тис. грн, або на 145,1 %.

Аналізуючи фіскальну ефективність митних перевірок слід 
враховувати і такий показник як реальне перерахування ко-
штів за результатами їх проведення до Державного бюджету 
слід відзначити, що якщо у 2010  році реально було перерахо-
вано 76,22 млн грн, то у 2011 році вказана сума збільшилася до 
572,48 млн грн (перевищивши донараховану у цьому році суму на 
218,11 млн грн, але у той же час треба мати на увазі, що перераху-
вання було забезпечено на 411,6 млн грн одним підприємством), 
а у 2012 році – зменшилася до 102,18 млн грн (рис. 3.6). 

Наведений на рис. 3.7 коефіцієнт перерахунку характеризує 
питому вагу реально сплачених до Державного бюджету недо-
отриманих коштів по відношенню до загальної величини сум, 
донарахованих митними органами, протягом аналізованих років. 

Як бачимо реальна відносна сплата донарахованих сум змен-
шилася із 37,88 % (2010 рік) до 16,85 % (2012 рік). При цьому, у 
2011 році цей показник склав 165,76 %, тобто на 65,76 % переви-
щив суму донарахованих платежів (без врахування платежу на 
411,6 млн грн, що був забезпечений одним підприємством, коефі-
цієнт перерахунку у 2011 року склав би 45,4 %). 
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Рис. 3.6. Перерахунок до Державного бюджету недоотриманих 
коштів, визначених митними органами за результатами 

митного аудиту в 2010-2012 роках

Рис. 3.7. Коефіцієнт перерахунку до Державного бюджету 
недоотриманих коштів, визначених митними органами 

за результатами митного аудиту в 2010-2012 роках

Проаналізувавши основні показники діяльності підрозді-
лів митного аудиту Державної митної служби України у 2010-
2012 роках можна зробити наступні висновки:

–  митний аудит – сучасна ефективна форма митного конт-
ролю, яка не тільки спрощує митні процедури але й виконує фіс-
кальну, каральну та превентивну функцію стосовно суб’єктів ЗЕД 
та стимулює їх до чесного діалогу з державою;

– оцінюючи фіскальні результати митного аудиту слід визна-
ти, що його проведення є економічно вигідним для митних орга-
нів і держави у цілому. Чисельний штат співробітників митних 
органів, що займалися митним аудитом на початок 2013 року не 
перевищував 150 осіб (із врахуванням співробітників централь-
ного апарату), при цьому величина донарахованих в 2012 році за 
результатами документальних перевірок зросла більше ніж у два 

рази за два роки і становить близько 480 тис. грн в розрахунку на 
одну перевірку, або біля 4 млн грн на одну посадову особу;

– тенденція до зростання кількості документальних невиїз-
них перевірок на фоні зменшення кількості документальних ви-
їзних перевірок свідчить про налагодження взаєморозуміння по 
лінії «митниця – суб’єкти ЗЕД» та створення сприятливих умов 
для ведення бізнесу у сфері зовнішньоекономічної діяльності;

–  зменшення коефіцієнту перерахунку коштів до Держав-
ного бюджету свідчить про високу питому вагу митних переві-
рок, що проходять через процедуру судового оскарження. Навіть 
високий показник сплати донарахованих у результаті прове-
дення митного постаудиту митних платежів до Державного бю-
джету 2011  року не є об’єктивним, адже був забезпечений на 
411,6 млн грн одним підприємством. Указане свідчить з одного 
боку про невисоку ефективність формування доказової бази в 
частині доведення факту митно-податкового правопорушення 
митними аудиторами, з іншого – високою корумпованістю націо-
нальної судової системи, у рамках якої суб’єкту ЗЕД досить легко 
вирішити питання фінансових санкцій виставлених митним ор-
ганом потрібним чином.

3.3. Європейський досвід оцінки 
якості митного постаудиту

Одним з необхідних та невід’ємних етапів реалізації стра-
тегічного курсу нашої держави до вступу до ЄС є аналіз досві-
ду функціонування різних систем управління країн-членів ЄС, у 
тому числі системи митного контролю, як до, так і після випуску 
товарів у вільний обіг.

Ключовим елементом митної політики ЄС є застосуван-
ня спрощених митних процедур під час оформлення імпорту 
товарів. Правові основи застосування спрощених процедур 
закріплені Міжнародною конвенцією про спрощення і гармо-

102,18

572,48

76,22
0

200
400
600
800

2010 рік 2011 рік 2012 рік

Перераховано до Державного бюджету, млн грн

16,95

165,76

37,88

0
50

100
150
200

2010 рік 2011 рік 2012 рік

Коефіцієнт перерахунку,%



151150

Формування системи митного аудиту в Україні
РОЗДІЛ 3. Показники оцінки якості та ефективності 
митного аудиту підприємств

нізацію митних процедур у редакції Брюсельського Протоко-
лу 1999 року  [43]. Спеціальні спрощені процедури покликані 
прискорити рух товарів через кордон, викликати зацікавле-
ність суб’єктів ЗЕД (трейдерів) у дотриманні митних правил, 
а також скоротити витрати, пов’язані з проведенням митного 
оформлення.

Суб’єкти  ЗЕД, які мають право використовувати спроще-
ні процедури, отримують товар у своє розпорядження скоріше 
в результаті прискорення процесу митного оформлення. Такі 
процедури давно і широко застосовуються в країнах ЄС, про що 
свідчить той факт, що останніми роками більше двох третин ім-
портних митних декларацій були оформлені в країнах ЄС з ви-
користанням спрощених процедур [135].

У 2010  році комісія Європейської рахункової палати 
(European Court of Auditors, далі – Європейська комісія) провела 
оцінку результатів впровадження системи спрощеного митного 
контролю в країнах ЄС, головною метою якої було перевірити, чи 
використовують ці країни стандартизовані та спеціальні підходи 
до контролю спрощених процедур і чи ефективний такий конт-
роль. Під час перевірки були розглянуто та протестовано підходи 
до митного контролю та аудиту, що застосовуються в дев’яти кра-
їнах-членах ЄС: Бельгії, Франції, Ірландії, Італії, Угорщині, Нідер-
ландах, Словенії, Швеції, Ірландії та Великій Британії [130]. Пере-
вірками охоплено інформацію про 157 суб’єктів ЗЕД (трейдерів). 
Крім того, комісія оцінила ефективність спрощеного митного 
контролю, розглянувши 967 митних декларацій. У ході перевір-
ки було встановлено, що всі країни-члени ЄС мають  національне 
нормативно-правове та методичне забезпечення застосування 
спрощених процедур. 

Оцінювання результатів упровадження системи спрощено-
го митного контролю здійснювалося за трьома етапами митного 
контролю:

1) попереднього митного контролю (пре-аудиту);
2) контролю під час оформлення імпорту товарів;
3) митного постаудиту [8, с. 11].

Оціночні параметри моделі дослідження якості системи 
спрощеного митного контролю у країнах-членах ЄС представле-
ні у додатку И. 

Суб’єкти ЗЕД, що мають право на застосування спрощених 
процедур митного оформлення, здобувають головну перевагу: 
прискорюється митне оформлення імпортованих товарів завдя-
ки мінімізації контролю перед випуском товарів у вільний обіг. 
Тому тільки надійні учасники торгівлі, які приймають правові 
умови використання спрощених процедур та забезпечують необ-
хідні гарантії, а також усвідомлюють свої зобов’язання в цьому 
контексті, можуть користуватись такими можливостями. Їх на-
дійність має бути визначена за допомогою ретельного попере-
днього контролю (пре-аудиту), який включає: оцінювання ризи-
ків, що впливають на бізнес суб’єкта ЗЕД; а також рекомендації 
про частоту, глибину та масштаб майбутніх перевірок такого 
суб’єкта після видачі дозволу на застосування спрощених про-
цедур [8, с. 11].

Оцінивши ефективність преаудиту в дев’яти перевірених 
країнах ЄС, комісія дійшла висновку, що найкращу концепцію 
попереднього контролю, яка повністю відповідала застосованим 
комісією параметрам моделі контролю, мала митна служба Ні-
дерландів. Однак комісія змогла знайти небагато доказів того, що 
Нідерланди застосовували її на практиці [130].

Підходи до спрощеного митного контролю в інших країнах-
членах ЄС переважно не відповідали параметрам. Більш того, 
країни не завжди могли довести, що перед наданням дозволу 
на застосування спрощених процедур проводилась аудитор-
ська оцінка системи внутрішнього контролю та організаційно-
управлінської структури суб’єкта ЗЕД. Також мало доказів того, 
що проводилась оцінка ризиків та складались плани перевірок. 
Лише Бельгійська митна служба змогла довести проведення сис-
тематичного та якісного пре-аудиту. У табл.  3.1 наведено дані 
щодо оцінки проведення пре-аудиту. При цьому якість перевірок 
оцінювалась за трьома рівнями: задовільний стан, частково задо-
вільний стан, незадовільний стан.
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Таблиця 3.1. 
Оцінювання проведення пре-аудиту 

у країнах-членах ЄС [8, с. 13]

Модель контролю
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ності
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Гарантійні складові (включаючи 
навчання)

– задовільний стан
– частково задовільний стан
– незадовільний стан

Спрощені процедури означають, що до випуску товарів у 
вільний обіг їх контроль здійснюється частково. Однак на цьому 
етапі все ж таки має бути здійснено мінімальну кількість переві-

рок, що проводяться на основі автоматизованого аналізу ризиків, 
з метою виявлення імпорту, що порушує загальні правила торгі-
вельної політики шляхом ухилення від оподаткування.

Законодавство ЄС вимагає від суб’єктів  ЗЕД представляти 
товар або повідомляти митний орган про свій намір випустити 
товар у вільний обіг. Однак у рамках місцевих процедур оформ-
лення митний орган може надати «супер-спрощення» (дозволити 
не повідомляти) у виняткових та обґрунтованих випадках, коли 
суб’єкт ЗЕД не повинен повідомляти про кожну окрему партію 
товару та свій намір про випуск товарів у вільний обіг.

У ході перевірки з’ясовано, що у п’яти з дев’яти перевірених 
країн ЄС (Угорщині, Нідерландах, Словенії, Швеції та Великій 
Британії) перевіреним суб’єктам  ЗЕД надавалось «супер-спро-
щення» на регулярній основі, в той час, як законодавство допус-
кає таке спрощення тільки за деяких особливих обставин. Ко-
місія виявила застосування аналогічної практики у Німеччині, 
Іспанії, Фінляндії у 2008 році. Окремі країни зазначили, що вико-
ристання такого «супер-спрощення» було тимчасово припинено 
з метою надання митницям права проводити контроль товарів, 
проте вони не змогли довести це. Таким чином, комісія дійшла 
висновку, що в цих країнах перед випуском товарів у вільний обіг 
їх контроль за місцевими процедурами оформлення проводився 
не повною мірою або не проводився взагалі [130].

До того ж, з 1 січня 2007 року правовим зобов’язанням для 
проведення митного контролю в країнах ЄС є використання сис-
теми аналізу ризиків, бо тільки автоматизовані профілі ризику, 
інтегровані у обробку митних декларацій, можуть достатньо на-
дійно захистити інтереси фінансової та торгової політики ЄС. На 
момент перевірки Франція та Словенія були єдиними країнами-
членами ЄС, які автоматизували профілі ризиків, що включа-
ли державні та загальні питання торгової політики ЄС для всіх 
спрощених процедур. У Швеції та Нідерландах, наприклад, про-
філі забезпечують тільки спрощені процедури декларування.

У табл. 3.2 надано більш детальне зображення висновків ко-
місії щодо перевірки суб’єктів перед випуском товарів у країнах-
членах ЄС, що підлягали контролю.
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Таблиця 3.2. 
Оцінювання проведення контролю перед випуском товарів 

у вільний обіг у країнах-членах ЄС [8, с. 14]
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Кількість суб’єктів ЗЕД, документи 
яких розглядались 17 20 7 20 16 18 17 22 20

«Супер-спрощення» (повідо-
млення про відмову) для митних 

процедур

Мінімум перевірок традиційних 
власних ресурсів

Автоматизовані профілі ризику 
традиційних власних ресурсів

Автоматизований випадковий 
відбір

Зворотній зв’язок для управління 
ризиками

– задовільний стан
– частково задовільний стан
– незадовільний стан

У країнах ЄС суб’єкт  ЗЕД, використовуючи спрощені про-
цедури, повинен завершити митне декларування на регулярній 
основі шляхом подання детальної додаткової декларації. Митні 
органи повинні обирати конкретні операції з використанням 
автоматизованого аналізу ризиків та проводити їх перевірку. 
Такі перевірки повинні здійснюватись з урахуванням відповід-

них митних документів (інвойсів, сертифікатів, ліцензій тощо) 
з метою виявлення недоплати митних платежів або імпорту без 
істотних (важливих) документів, необхідних для загальної тор-
говельної політики ЄС, а також вживати негайних заходів у ви-
падку необхідності.

Під час перевірки було визначено, що Словенія є зразком 
контролю додаткових декларацій. Крім того, комісія встано-
вила, що додаткові декларації були представлені в електро-
нному вигляді у всіх перевірених країна-членах ЄС. Тим не 
менш, у шести з них (Бельгії, Франції, Ірландії, Нідерландах, 
Швеції та Великій Британії) тільки незначна кількість доку-
ментів підлягали перевірці або взагалі документи не пере-
вірялись. Автоматизована система ризиків на даному етапі 
застосовувалась лише у чотирьох країнах: Франції, Італії, 
Угорщині та Словенії.

Систематичні звірки між спрощеним декларуванням, дани-
ми записів суб’єктів ЗЕД та додатковими деклараціями повинні 
проводитись для того, щоб отримати впевненість у повноті і точ-
ності останніх. Ці звірки мають бути автоматизованими, що до-
зволить уникнути будь-яких помилок.

Тільки Франція та Словенія на момент перевірки мали 
системи обробки даних для спрощення комп’ютеризованої 
процедури до такої міри, що дозволило автоматизувати про-
цедури звірки всіх спрощених процедур. Швеція, Нідерланди, 
Бельгія, Ірландія, Угорщина, Нідерланди та Велика Британія 
лише частково здійснювали автоматизовану звірку спроще-
них процедур декларування або тільки іноді проводили ручну 
звірку. 

У табл. 3.3 більш детально зображено результати контролю 
додаткових декларацій у перевірених країнах-членах ЄС.

Наступним напрямом перевірки системи спрощених про-
цедур оформлення була оцінка системи постаудиту. Сама при-
рода спрощених процедур означає, що під час  оформлення 
проводиться частковий контроль, обсяг якого визначається мит-
ницею та залежить від достовірності інформації, що надається 
суб’єктом ЗЕД після отримання дозволу.
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Таблиця 3.3. 
Оцінювання проведення контролю додаткових декларацій 

у країнах-членах ЄС [8, с. 15]

Модель контролю
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Кількість суб’єктів ЗЕД, документи 
яких розглядались 17 20 7 20 16 18 17 22 20

Додаткові інформаційні декларації

Основні документарні перевірки

Автоматизовані профілі ризику 
традиційних власних ресурсів

Автоматизовані випадкові 
перевірки

Автоматизоване погодження н/д н/д н/д

Систематинячне ручне погодження н/д н/д

Зворотній зв’язок для управління 
ризиками

– задовільний стан
– частково задовільний стан
– незадовільний стан

н/д – не досліджено

Єдиним ефективним способом для отримання надійної га-
рантії того, що ця залежність є виправданою, має бути прове-
дення добре спланованих, ретельних і, як правило, фактичних 
перевірок (митного постаудиту). Такі перевірки мають бути 
спрямовані як на дослідження систем управління суб’єкта  ЗЕД 
(системи внутрішнього контролю, інформаційних технологій, 

бухгалтерського обліку), так і на примірники угод, включаючи 
експертизу базових облікових записів. 

Зазначимо, що «Керівництво з митного аудиту», розроблене 
Єврокомісією, не часто використовується національними служ-
бами – у більшості випадків вони використовують свої методики. 
Не зважаючи на це, митні служби країн ЄС прагнуть застосову-
вати уніфіковані підходи для перевірок, наприклад, за допомогою 
стандартних контрольних процедур, звітів або шаблонів з оцінки 
ризиків. При цьому митні аудитори слідують своїм індивідуаль-
ним підходам та використовують стандартні процедури на влас-
ний розсуд. У зв’язку з цим, під час перевірки комісією з’ясовано, 
що документація у наданих звітах про суб’єктів ЗЕД часто є непо-
слідовною та / або неповною [8, с. 16].

Країни-члени ЄС мають власні національні плани митного 
постаудиту із загальними цілями контролю на місцях. Проте ана-
ліз показав, що суб’єкти ЗЕД рідко обирались відповідно до ре-
комендацій щодо частоти аудиту або характеру контролю [130].

Постаудиторські перевірки, включаючи огляд великого об-
сягу операцій та розрахунків суб’єктів ЗЕД, були проведені у семи 
з дев’яти перевірених країнах ЄС, під час яких доведено, що регу-
лярні перевірки того, чи терміни сплати митних платежів не пе-
ревищують строки позовної давності, проводились лише в Угор-
щині. Подібні перевірки частково проводились також у Швеції та 
Великобританії. Якісні постаудиторські перевірки управлінських 
систем суб’єктів ЗЕД, в тому числі ІТ-систем, не проводилися у 
чотирьох з дев’яти перевірених країнах. Тільки Нідерланди і Спо-
лучене Королівство здійснюють структурований огляд ефектив-
ності діяльності суб’єктів ЗЕД. 

Оціночні параметри моделі дослідження якості пост-
аудиторських перевірок стосувались таких питань:

1) наявність та використання якісної методології при прове-
денні зовнішнього постаудиту;

2)  проведення аудиту систем управління підприємства, 
включаючи інформаційні системи;

3)  здійснення аудиторами додаткового тестування трансак-
цій суб’єкта ЗЕД, включаючи комерційні рахунки;
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4) частота проведення аудиторських перевірок та їх достат-
ність з точки зору уникнення ризику обмеженості часу;

5) частка суб’єктів ЗЕД, які не проходили аудиторську пере-
вірку достатньо часто, щоб уникнути обмеження часом;

6) послідовність надання аудиторських звітів та їх викорис-
тання менеджментом у контролі, наявність зворотнього зв’язку.

Табл. 3.4 дає більш детальне уявлення про результати переві-
рок комісії щодо пост-аудиторських перевірок.

Таблиця 3.4.
Оцінювання проведення постаудиторських перевірок 

у країнах-членах ЄС [8, с. 16]

Модель контролю
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Кількість суб’єктів ЗЕД, документи 
яких розглядались 17 20 7 20 16 18 17 22 20

Якісна / чітка методологія аудиту

Системний аудит, включаючи 
Інформаційні системи

Аудит на постійних умовах

Аудит трансакцій / рахунків

Аудит, який проводиться з необхід-
ною частотою

Процент трейдерів, які не проходи-
ли аудит за останні 3 роки 71 70 57 15 6 39 18 91 90

Подальша діяльність за підсумка-
ми аудиторських звітів

– задовільний стан
– частково задовільний стан
– незадовільний стан

Отже, під час перевірки були розглянуто та протестовано 
підходи до митного контролю та аудиту, що застосовуються в 
дев’яти країнах-членах ЄС: Бельгії, Франції, Ірландії, Італії, Угор-
щині, Нідерландах, Словенії, Швеції, Ірландії та Великій Бри-
танії. Перевірками охоплено інформацію про 157 суб’єктів  ЗЕД 
(трейдерів). Крім того, комісія оцінила ефективність спрощеного 
митного контролю, розглянувши 967 митних декларацій. У ході 
перевірки було встановлено, що всі країни-члени ЄС мають наці-
ональне нормативно-правове та методичне забезпечення засто-
сування спрощених процедур. 

Оцінка системи постаудиту була одним з напрямків перевір-
ки системи спрощених процедур оформлення. Природа спроще-
них процедур означає, що під час оформлення проводиться част-
ковий контроль, обсяг якого визначається митницею та залежить 
від достовірності інформації, що надається суб’єктом ЗЕД після 
отримання дозволу. Єдиним ефективним способом для отри-
мання надійної гарантії того, що ця залежність є виправданою, 
має бути проведення добре спланованих, ретельних і, як прави-
ло, фактичних перевірок (митного постаудиту). Такі перевірки 
мають бути спрямовані як на дослідження систем управління 
суб’єкта  ЗЕД (системи внутрішнього контролю, інформаційних 
технологій, бухгалтерського обліку), так і на примірники угод, 
включаючи експертизу базових облікових записів. 

Для більш широкого аналізу проведення митного аудиту в 
світі необхідно звернутися до досвіду у цій сфері інших провід-
них економічно розвинених країн світу, зокрема, Японії як члена 
Великої Сімки.

Органами здійснення регулювання зовнішньої торгівлі, у 
тому числі проведенні митного аудиту, в Японії є митниці, які 
входять до складу Міністерства фінансів. В структурі митної 
служби Японії є штаб-квартира та регіональні митниці, які роз-
ташовані у 9  головних відкритих портах Японії: Хакодате, То-
кіо, Йокогама, Нагоя, Осака, Кобе, Моджі, Нагасакі та Окінава. 
Більшість повноважень щодо здійснення митного контролю та 
митного оформлення належать саме цим 9 митницям. Загальна 
кількість працівників митної служби Японії в 2009 році складала 
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8713 осіб [139], в 2010 році – 8794 осіб, в 2011 році – 8799 осіб [140]. 
Основними функціями митної служби Японії є саме захист наці-
ональних економічних інтересів та протидія контрабанді зброї та 
наркотиків, а не наповнення державного бюджету. Місце Депар-
таменту постаудиту в структурі митної служби Японії наведене у 
додатку К.

На Департамент постаудиту, розслідування та розвідки по-
кладаються такі завдання:

–  дослідження та формування запитів, що стосуються цін-
ностей, вантажів, страхування імпортних товарів для застосу-
вання відповідних ставок імпортного тарифу;

– розслідування порушень митного законодавства, інших за-
конів та правил, а також збір й аналіз інформації про такі пору-
шення;

–  взаємодія з митними адміністраціями зарубіжних країн 
шляхом обміну інформацією про порушення митного законодав-
ства;

–  складання і публікація статистики зовнішньої торгівлі та 
іншої митної статистики [145].

За винятком регіональної митниці в Окінаві, усі інші митниці 
у своїй структурі мають 4 відділи: координаційний (Coordination 
Division), боротьби з контрабандою (Enforcement Division), 
митного оформлення (Customs Clearance Division), а також від-
діл постаудиту, розслідування та розвідки (Post Clearance Audit, 
Investigation and Intelligence Division). 

Відділи митного постаудиту, розслідування та розвідки мит-
ниці забезпечують:

–  дослідження цін на експортовані/імпортовані вантажі й 
проведення постаудиту;

–  розслідування порушення митного законодавства, інших 
законів і нормативних актів;

– управління розслідуваннями та аналіз розслідувань;
– ведення статистики зовнішньої торгівлі.
Усі товари, що імпортуються до Японії повинні бути розмі-

щені в зонах митного контролю (Hozei areas) до моменту спла-
ти мита та митного оформлення. Ці зони поділяються на 5 груп: 

designated Hozei areas, Hozei warehouse, Hozei manufacturing 
warehouse, Hozei display areas, integrated Hozei areas. В цих зонах 
над товарами можуть здійснюватися різноманітні дії: перепаку-
вання, розпакування, обробка та доробка, а також транспорту-
вання. З дозволу керівника митного органу товари можуть пе-
реміщуватися між цими зонами. З метою митного оформлення 
імпортери подають до митниці митну декларацію. Зазначені у 
декларації ціна та кількість товару є підставами для нарахування 
митних платежів. Відповідно до ст. 3 та 4 Митного кодексу в Япо-
нії діє система самостійної оцінки нарахування та сплати подат-
ків та зборів (Self-Assessed Taxation System). До митної декларації 
подаються додатково комерційні документи: інвойси, зовнішньо-
економічні контракти, сертифікати про походження та ін. 

З метою прискорення проходження митного оформлення 
в Японії діє система попередньої перевірки (Pre-Arrival System), 
яка дає змогу імпортерам здійснити оформлення усіх необхід-
них документів ще до моменту імпорту товарів у країну. Впро-
вадження такої системи дало змогу Міністерству фінансів Японії 
встановити граничний термін митного оформлення вантажів у 
морських та повітряних портах країни, який складає 0,1 години 
(в цей час не включається час розвантаження та завантаження 
суден). Такі показники діяльності були досягнуті завдяки запро-
вадженню програми уповноважених економічних операторів – 
AEO (Authorized Economic Operator). 

Для того, щоб набути статусу уповноваженого економічного 
оператора компанія повинна подати до митниці заяву, аплікацій-
ні форми встановленого зразка, копії установчих документів та 
листок самоперевірки (внутрішнього аудиту). Митниця вивчає 
заяву та документи, а також здійснює виїзну перевірку підпри-
ємства, під час якої з’ясовується відповідність фактичних та за-
явлених даних встановленим вимогам до уповноважених еко-
номічних операторів. У випадку відповідності усіх відомостей 
встановленим вимогам начальник митниці приймає рішення про 
включення імпортера до списку уповноважених економічних 
операторів.



163162

Формування системи митного аудиту в Україні
РОЗДІЛ 3. Показники оцінки якості та ефективності 
митного аудиту підприємств

Отримавши статус уповноваженого економічного оператора 
компанія зобов’язана мінімум раз на рік проводити внутрішній 
аудит (self-audit) з обов’язковим надсиланням акту про його про-
ведення митному органу. З моменту отримання такого статусу 
компанія стає об’єктом й постаудиту, який здійснюється митни-
ми органами у формі перевірки щорічних актів внутрішнього ау-
диту (невиїзні документальні перевірки).

У випадку, коли виявиться, що імпортер недоплатив імпорт-
не мито та інші обов’язкові податки, то він повинен сплатити 
необхідну різницю та додатковий 10  % податок на суму недо-
плати. Якщо ж імпортер не визначив самостійно розміру недо-
плати мита та інших податків, а це зробив працівник митниці, 
імпортера повідомляють про необхідність сплати недонарахова-
них податків та зборів, а також додаткові збори у розмірі 15  % 
від недонарахованої суми платежів, а також додатково податок 
за прострочення платежів (overdue tax). Такий податок становить 
5 % від суми, яка перевищує 500 000 японських ієн, якщо сума не-
донарахованих платежів більша за 500 000 японських ієн. Якщо 
ж імпортер самостійно не подав виправлену декларацію, то він 
може стати суб’єктом карального мита у розмірі 35 % від дона-
рахованої суми.

У випадку, коли імпортер виявить помилки в сумі сплачених 
ним податків та зборів, він повинен подати запит про корегуван-
ня. Такий запит повинен бути поданим протягом року з моменту 
імпорту товарів.

Під час здійснення процедур виїзного постаудиту працівни-
ки митниці знайомляться з результатами внутрішнього аудиту 
компанії, проводять опитування співробітників компанії, а та-
кож оглядають приміщення компанії з метою перевірки відповід-
ності здійснюваних операцій встановленим нормам та правилам. 
Якщо в результаті проведення постаудиту працівниками митниці 
встановлені значні порушення, то митниця видає адміністратив-
ний наказ про необхідність удосконалення («Administrative order 
for improvement»). Якщо ж компанія не усуне виявлені недоліки 
у визначені митницею строки, то митниця анульовує статус упо-

вноваженого економічного оператора. Загальну схему проведен-
ня постаудиту в Японії наведено в додатку Л.

Станом на грудень 2011 року митними органами Японії було 
надано статус уповноваженого економічного оператора 79  ім-
портерам, 241 експортеру, 96 операторам складів, 43 митним бро-
керам, 3 логістичним операторам [140, с. 59]. Окрім цього, Японія 
підписала угоди про взаємовизнання уповноважених економіч-
них операторів з країнами ЄС, Китаєм, Південною Кореєю, Кана-
дою, США, Новою Зеландією, Малайзією та Сінгапуром.

Окрім уповноважених економічних операторів постаудиту 
підлягають і інші суб’єкти ЗЕД, діяльність яких підпадає під гру-
пу ризику або щодо яких у митниці виникли підозри до невідпо-
відності заявлених даних. 

Загальні результати митного оформлення та результати по-
стаудиту в Японії за 2004-2010 роки наведено у табл. 3.5.

Таблиця 3.5. 
Результати митного оформлення 

та постаудиту митної служби Японії [137, с. 56]
Показник 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Прибуло та оформлено 
кораблів, од. 136326 135927 137935 134827 129890 112756 119344

Прибуло та оформлено 
літаків, од. 150110 159615 165526 172864 174386 163148 168436

Оформлено імпортних 
декларацій, тис. шт. 1599 1704 1753 1767 1789 1752 1969

Надходження від мит-
ниці (млн ієн) 4299,8 4914,7 5403,6 5446,7 5476,8 4480,0 4963,4

Надходження в резуль-
таті постаудиту 

(млн ієн)*
10844 10750 11097 11240 12968 14526 13579

Частка надходжень від 
постаудиту в загально-
му обсязі надходжень 

від митниці, % 

2,52 2,19 2,05 2,06 2,37 3,24 2,74

* Дані вказано за адміністративний рік (липень-червень)
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Протягом липня 2008 року – червня 2009 року було переві-
рено 6080 компаній-імпортерів. Кількість накладених штрафних 
санкцій за неправильно заповненими митними деклараціями 
була найбільшою за усі попередні роки. Так, загальна сума неза-
декларованої або заниженої вартості усіма перевіреними ком-
паніями сягнула приблизно 198 млрд японських ієн (приблизно 
2,2  млрд дол. США). Сума сплачених штрафів склала 12,9  млрд 
японських ієн (144 млн дол. США), що на 15,4 % більше, ніж за 
попередні роки. Середня величина штрафів накладених на одно-
го імпортера складала 3,1  млн японських ієн (34400 дол. США) 
[133]. У 4188 із 6080 перевірених компаній (68,9 %) виявлено по-
рушення у декларуванні товарів. Також на 2,2 % зросла кількість 
ненадійних компаній порівняно з попередніми роками. 

До п’ятірки товарних груп, за якими було здійснено занижен-
ня митної вартості входять: електричне обладнання – 2,3  млрд 
японських ієн; машини та обладнання – 1,3 млрд японських ієн; 
руда – 0,95  млрд японських ієн; мінеральне паливо – 0,89  млрд 
японських ієн; органічна хімія – 0,71 млрд японських ієн [133].

За період з липня 2009 року по червень 2010 року перевірками 
було охоплено 6204 компанії, за результатами яких було накладено 
найбільшу суму штрафних санкцій за порушення митного зако-
нодавства за всю історію Японії. Загальна сума незадекларованої 
або заниженої вартості товарів сягнула приблизно 198 млрд япон-
ських ієн (приблизно 2,4 млрд дол. США). Сума штрафних санкцій 
сягнула 14,5 млрд японських ієн (179 млн дол. США), що на 12 % 
перевищує показники перевірки за попередній період. 70,2 % пере-
вірених компаній зробили помилки при заповненні митної декла-
рації. Кількість ненадійних компаній зросла на 1,3 % порівняно з 
попереднім періодом. Середня сума штрафних санкцій на одного 
імпортера складала 3,3 млн японських ієн (41,1 тис. дол. США).

До п’ятірки товарних груп, за якими було здійснено пору-
шення під час декларування, увійшли: електричне обладнан-
ня – 2,63 млрд японських ієн; продукти харчування – 1,67 млрд 
японських ієн; машини та обладнання – 1,26  млрд японських 
ієн; трикотажний одяг – 0,75 млрд японських ієн; інший одяг – 
0,75 млрд японських ієн [138].

З проведеного аналізу видно, що величина донарахованих в 
результаті постаудиту коштів складає 2-3 % від загальних надхо-
джень, що перераховує митна служба, що є достатньо високим 
показником діяльності служби постаудиту, розслідування та роз-
відки Японії.

Таким чином, на основі детального аналізу і оцінки резуль-
татів впровадження системи спрощеного митного контролю та 
якості митного аудиту, спеціальною комісією Європейської ра-
хункової палати був зроблений висновок, що гарантії належного 
контролю спрощених процедур, є недостатніми в більшості пере-
вірених країнах ЄС. Причиною цього є застосування недостатньо 
розробленої методології аудиту, неякісне планування і, зокрема, 
відсутність регулярних і ретельних постаудиторських перевірок 
спрощених процедур, що в результаті підвищує ризик втрати сум 
боргу перед бюджетом ЄС. 
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У монографії здійснено теоретичне узагальнення та аналіз 
прикладних аспектів процесів формування, розвитку та вдоско-
налення системи митного аудиту України із врахуванням досвіду 
ЄС. Отримані результати дозволили сформулювати наступні ви-
сновки теоретичного, методичного і практичного характеру:

1. Поняття митного аудиту в України на законодавчому рівні 
не закріплено. Під ним мають на увазі документальні виїзні та 
невиїзні перевірки суб’єктів ЗЕД після факту митного оформлен-
ня товарів і транспортних засобів, що здійснюють посадові особи 
органів доходів і зборів.

2. Документальні невиїзні перевірки мають свої особливос-
ті, недотримання яких може стати визначальним фактором при 
прийнятті рішення під час проведення процедури оскарження 
результатів таких перевірок. Найважливішими вимогами до про-
ведення документальної невиїзної перевірки є дотримання таких 
вимог: процедури повідомлення підприємства про дату початку 
та місце проведення перевірки; строків давності; тривалість про-
ведення перевірки; строків складання акта (довідки) про резуль-
тати перевірки; процедури розгляду заперечень акта (довідки) 
про результати перевірки; процедури прийняття податкового по-
відомлення-рішення.

3. Документальні виїзні планові та позапланові перевір-
ки, як правило, є більш складними, ніж документальні невиїзні 
перевірки, а тому процедури таких перевірок мають додаткові 
застереження стосовно: правильності планування таких пере-
вірок, яке здійснюється виходячи з результатів аналізу зовніш-
ньоекономічних операцій підприємств із застосуванням системи 
управління ризиками; дотримання обмежень щодо частоти про-
ведення планових перевірок для підприємств з різним статусом; 
своєчасності попередження керівника підприємства або уповно-
важеної ним особи про перевірку, дату її початку та місце про-
ведення; обов’язковості пред’явлення керівнику підприємства 
або уповноваженій ним особі копії наказу органу доходів і зборів 
про проведення документальної виїзної перевірки, посвідчення 

на право проведення перевірки, службових посвідчень посадо-
вих осіб органів доходів і зборів, які проводитимуть перевірку; 
дотримання процедури, термінів та правил оформлення подан-
ня керівнику підприємства письмового запиту для отримання 
необхідних для перевірки документів, врахування обмежень 
щодо строків давності погашення податкового боргу; дотриман-
ня обмежень щодо тривалості проведення документальної виїз-
ної перевірки, строків складання акта (довідки) про її результа-
ти, процедури розгляду заперечень за результатами перевірки та 
процедури прийняття податкового повідомлення-рішення.

4. З метою оптимізації процесу митного постаудиту підпри-
ємств в Україні аудиторські процедури доцільно об’єднати у чо-
тири блоки залежно від його етапів, а саме: підготовчі, оціноч-
ні, доказові та підсумкові. Запропоноване групування процедур 
здійснено відповідно до мети, яка ставиться перед перевіряючим 
на кожному з етапів перевірки. 

На першому етапі відбувається розробка стратегії та плану-
вання перевірки, а саме – ознайомлення з діяльністю суб’єкта щодо 
здійснення зовнішньоекономічних операцій та визначення можли-
вих напрямів порушення законодавства у цій сфері, підготовка по-
передніх висновків у відповідності до профілю ризиків. Завданням 
другого етапу є дослідження стану системи внутрішнього контролю 
суб’єкта зовнішньоекономічної діяльності з метою формування 
оптимального комплексу процедур під час безпосередньої перевір-
ки облікової та звітної документації. Група третього етапу об’єднує 
доказові процедури – аналітичні, процедури по суті, перерахунок, 
фактичний контроль, зустрічні звірки та ін. щодо правильності та 
достовірності записів у бухгалтерському обліку та у фінансовій звіт-
ності стосовно зовнішньоекономічних операцій. На завершальному 
етапі митного постаудиту здійснюються підсумкові процедури – 
оцінка інформації про зовнішньоекономічні операції підприємства, 
а також їх порівняння з очікуваними результатами митного поста-
удиту та перевірок інших державних органів. На цьому етапі також 
здійснюється підведення підсумків митного постаудиту, їх узго-
дження із керівником підприємства, що перевірялося, та оформлю-
ються результати у формі акта або довідки.
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5. У процесі проведення документальної перевірки підприємств-
суб’єктів ЗЕД в Україні переважно виявляються наступні типові по-
рушення: заниження митної вартості імпортованих товарів шляхом 
не включення до її складу вартості страхування товарів, інжині-
рингу, фрахту, комісійних та брокерських винагород понесених 
покупцем, роялті та ліцензійних платежів, витрат на транспортно-
експедиційні послуги, витрат на завантаження, розвантаження та 
обробку оцінюваних товарів; недотримання вимог законодавства 
України з питань державної митної справи у частині, що стосується 
правильності визначення коду товарів згідно з УКТ ЗЕД; неправо-
мірне отримання пільг і звільнення від оподаткування (нецільове 
використання імпортованих товарів) та ін.

6. Становлення системи митного аудиту в Україні усклад-
нено рядом проблем: домінуванням фіскальної направленості 
митної діяльності; недосконалістю нормативно-правового забез-
печення; слабкою методологічною базою контрольно-перевіроч-
ної діяльності; нерозвиненою системою формування та аналізу 
ризиків підприємств на предмет можливого порушення норм 
митного та податкового законодавства; недостатньою кількіс-
тю співробітників відділів митного аудиту; слабкою взаємодією 
підрозділів органу доходів і зборів у частині реалізації функції 
митного аудиту; нормативно-правовою незахищеністю митного 
аудитора; недостатнім рівнем матеріального забезпечення відді-
лів митного аудиту.

7. Основними проблемними питаннями, які виникають під 
час здійснення митного аудиту в Україні визначено: відсутність 
об’єкта перевірки (підприємства) за адресою, вказаною в картці 
акредитації (МКУ не передбачено та не визначено порядок дій по-
садових осіб органу доходів і зборів, що проводять документальну 
виїзну перевірку, у разі встановлення відсутності підприємства 
за вказаною у картці адресою); фізичне перешкоджання посадо-
вим особам органів доходів і зборів у доступі на територію під-
приємства, яке перевіряється в рамках виїзних документальних 
перевірок, що може призвести до затягування та неможливості 
завершення перевірки у зв’язку із закінченням строків давності, 
встановлених ст. 102 ПКУ; ненадання підприємством, відповідно 

до своїх обов’язків, під час проведення перевірки інформації в 
електронному вигляді; відмова керівника або іншої уповноваже-
ної особи підприємства, що перевіряється, від підписання акту 
перевірки, що є порушенням вимог ст. 354 МКУ; завантаженість 
посадових осіб органу доходів і зборів при проведенні перевірок 
іншими обов’язками та завданнями, пов’язаними з оперативною 
діяльністю, що негативно впливає на якість і тривалість переві-
рочного процесу.

8. Законодавче регулювання здійснення митного аудиту в 
Європейському Союзі ґрунтується на загальних нормативних ак-
тах, до яких відносяться: Міжнародна конвенція про спрощення 
і гармонізацію митних процедур (Кіотська конвенція), 1973 року; 
Рамкові стандарти безпеки і спрощення світової торгівлі ВМО, 
2005 року; Митні стандарти ЄС (Customs Вlueprints), 2007 року; 
Митний кодекс ЄС 1992 року; Модернізований Митний кодекс 
ЄС 2008 року; Технічні примітки ВМО до митного постаудиту 
(UNCTAD Technical Note 5 Post-clearance audit, 2008); Керівництво 
з митного постаудиту ВМО (WCO – Guidelines for Post-clearance 
Audit, 2012); Керівництво з митного аудиту ЄС (ЕU – Customs 
Audit Guide, 2007) та ін. 

Одночасно в кожній країні-учасниці ЄС діють власні законо-
давчі акти (кодекси, закони, інструкції, керівництва), які в межах 
норм ЄС детально регулюють та відображають організаційні та 
методичні особливості здійснення митного аудиту.

9. Проведений аналіз європейського законодавства з митно-
го аудиту, а також визначення сфер його регулювання, дозволив 
зробити висновок, що положення, які закріплені в чинному МКУ, 
в основному відповідають вимогам Кіотської конвенції. Однак, 
ст. 78 Митного кодексу ЄС визначає сферу постмитного контр-
олю як постмитну перевірку декларацій, при якій митні орга-
ни можуть за власною ініціативою або на прохання декларанта 
після випуску товарів внести зміни в декларацію. На відміну від 
українського законодавства (яке розділяє перевірки на виїзні та 
невиїзні) постмитний контроль в ЄС може проводитись і в при-
міщеннях декларанта, а митні органи також можуть перевірити й 
товар, якщо це ще можливо.
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Основи та сферу митного постаудиту визначають статті 
Митного кодексу ЄС (з 13 по 16), згідно з якими митні органи 
мають достатньо багато повноважень: будь-яка особа, що задіяна 
в операціях, пов’язаних з торгівлею товарами, на вимогу митних 
органів зобов’язана надати в їхнє розпорядження будь-які доку-
менти й інформацію, а трейдери зобов’язані зберігати у себе від-
повідні документи не менш 3 календарних років.  Митники також 
мають зобов’язання щодо забезпечення конфіденційності отри-
маної інформації.

Найкращі принципи та стандарти ЄС у галузі митної справи 
зосереджено у Митних прототипах (Customs Blueprints), одним із 
22 напрямів  яких є митний постаудит. У порівнянні з цими стан-
дартами можна оцінювати недоліки функціонування митних ад-
міністрацій і вносити відповідні зміни до стратегії їх діяльності. 

10. Національне законодавство кожної окремої країни ЄС 
містить внутрішні правила для посадових осіб митної служби у 
формі Керівництва для здійснення митного постаудиту.

За результатами дослідження розроблено та запропоновано 
орієнтовну структуру Проекту «Керівництва з митного пост-
аудиту» в Україні. Керівництво умовно поділяється на два роз-
діли: теоретичні засади митного постаудиту і його організація 
(мета, суб’єкт, об’єкт, завдання, форми проведення аудиту, по-
будова системи аналізу ризиків) та шляхи здійснення митного 
пост аудиту – методологія (основні етапи, оцінка рівнів ризиків 
за заздалегідь сформованими критеріями – профілями ризику, 
складання програми перевірки, безпосередня перевірка із засто-
суванням контрольних списків, підведення підсумків та докумен-
тування результатів перевірки, контроль за виконанням рішень). 
Контрольні списки питань призначені для того, щоб упевнитися, 
що в ході кожної аудиторської перевірки  були прийняті до ува-
ги всі значні області ризику. Дані списки поділені на дві частини: 
одна стосується підготовки до проведення аудиту, друга – аудиту 
як такого. Інформація, зібрана в ході підготовчої частини може 
бути отримана з різних джерел: з різних систем всередині органів 
доходів і зборів, з попередніх аудитів, в ході зустрічей з суб’єктом 
економічної діяльності і т.д. На основі опрацювання підготовчої 

частини аудитор може зробити висновок про необхідний склад і 
обсяг дій при проведенні перевірки. Перелік питань другої части-
ни контрольних списків повинен розглядатися окремо для кож-
ної перевірки залежно від виявлених або передбачуваних ризи-
ків, а також з урахуванням обсягів аудиту.

11. Результативність та ефективність митного аудиту пря-
мо залежить від якості методичної бази щодо його організації, 
планування, технології здійснення та документування. Сучасний 
стан методичного забезпечення митного аудиту (практично від-
сутність методичних та інструктивних матеріалів щодо техно-
логії контрольних заходів) вимагає їх розробки за конкретними 
напрямами зовнішньоекономічних операцій та застосування на 
практиці. 

Основні напрями митного аудиту враховують специфіку 
ведення зовнішньоекономічної діяльності українськими під-
приємствами та включають перевірку: митної вартості товарів; 
правильності визначення країни походження товару; правиль-
ності визначення коду товарів згідно з УКТ ЗЕД; кінцевого вико-
ристання товарів та правомірності отримання пільг; функціону-
вання митних складів; операцій з переробки на митній території 
країни; операцій з переробки за межами митної території; дотри-
мання режиму тимчасового ввезення товарів; операцій з товара-
ми подвійного призначення; правильності визначення експорт-
ного ПДВ.

12. Аналізуючи організаційні особливості здійснення митно-
го постаудиту в ЄС, доцільно відмітити, що в таких країнах, як 
Великобританія, Ірландія, Португалія контроль за достовірністю 
нарахування і сплати податків та митних платежів здійснюється 
одним державним органом, а в Німеччині, Італії, Болгарії, Туреч-
чині, Австрії контроль за достовірністю нарахування і сплати по-
датків покладено на податковий орган, а митних платежів – на 
митний орган. У країнах ЄС кількість інспекторів митниці, які 
беруть участь у проведенні митного постаудиту, складає близько 
30 % усього особового складу митних органів. Проте в Україні 
станом на грудень 2012 року постаудитом займалися лише 1 % 
особового складу митних органів. 
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Результати аналізу якості митного аудиту в країнах ЄС, що 
був здійснений Європейською рахунковою палатою (European 
Court of Auditors), показали застосування в більшості перевіре-
них країнах недостатньо розробленої методології аудиту, неякіс-
не планування і, зокрема, відсутність регулярних і ретельних по-
стаудиторських перевірок спрощених процедур, що в результаті 
підвищує ризик втрати сум боргу перед бюджетом ЄС. 

13. У процесі розробки системи показників оцінювання 
якості та ефективності проведення митного аудиту в Україні за-
пропоновано такі групи показників: 

– кількісні (абсолютні) показники результативності доку-
ментальних перевірок, які відображають кількісний або вартіс-
ний стан результатів документальних перевірок;

– відносні показники результативності документальних пе-
ревірок, які розраховуються шляхом співставлення двох або 
більше параметрів та узагальнюють результативність роботи;

– якісні показники результативності та ефективності доку-
ментальних перевірок, які характеризують ефективність в ціло-
му та розрізі структурних одиниць;

– динамічні показники результативності та ефективності до-
кументальних перевірок, що показують зміну абсолютних та від-
носних показників в часі.

14. Проаналізувавши основні показники діяльності підрозді-
лів митного аудиту ДМСУ в 2010-2012 роках можна зробити на-
ступні висновки:

– загальна кількість перевірок зросла за три роки на 22 % і 
склала у 2012 році 1260 одиниць, одночасно спостерігалась тен-
денція до зростання кількості камеральних (документальних не-
виїзних) перевірок на фоні зменшення кількості документальних 
виїзних перевірок, що свідчить про створення сприятливих умов 
для ведення бізнесу у сфері зовнішньоекономічної діяльності;

– оцінюючи фіскальні результати митного аудиту слід визна-
ти, що його проведення є економічно вигідним для митних орга-
нів і держави у цілому. Чисельний штат співробітників митних 
органів, що займалися митним аудитом на початок 2013 року не 
перевищував 150 осіб (із врахуванням співробітників централь-

ного апарату), при цьому загальна величина донарахованих у 
2012 році за результатами документальних перевірок сум стано-
вила 602,75 млн грн, що складає близько 400 тис. грн у розрахунку 
на одну перевірку або біля 4 млн грн на одну посадову особу;

– питома вага донарахованих коштів у загальній сумі митних 
платежів зросла з 2010 року більш ніж у два рази і склала у 2012 
році 0,48 %;

– зменшення коефіцієнту перерахунку коштів до Державно-
го бюджету більш ніж у два рази – з 38 % у 2010 році до 17 % у 
2012 році свідчить про високу питому вагу митних перевірок, що 
проходять через процедуру судового оскарження. Навіть високий 
показник сплати донарахованих митних платежів 2011 року не є 
об’єктивним, адже був забезпечений на 411,6 млн грн одним під-
приємством. Така ситуація свідчить, з одного боку, про невисо-
ку ефективність формування доказової бази в частині доведення 
факту митно-податкового правопорушення митними аудиторами, 
з іншого – високою корумпованістю національної судової системи, 
у рамках якої суб’єкти ЗЕД часто вирішують питання фінансових 
санкцій виставлених митним органом незаконним чином.

15. Досвід окремих країн ЄС (Німеччини, Великобританії, 
Франції, Болгарії та ін.) щодо методології здійснення митно-
го аудиту показав: прагнення досягти максимальної співпраці і 
взаєморозуміння між підприємством та митним органами; ви-
користання найсучасніших технічних засобів, технологій для 
здійснення контролю; мотиваційний характер, що проявляється 
у намаганні максимально заохотити підприємство до ведення ре-
тельного обліку, розрахунку та сплати податків через функціону-
вання ефективних систем внутрішнього контролю.

Дослідивши порядок організації та здійснення митного по-
стаудиту в деяких країнах ЄС, а також в інших країнах (Японії, 
Кореї, Китаї, Вірменії, Казахстані та ін.) було визначено пріори-
тетні стандарти та підходи щодо здійснення котрольно-переві-
рочної роботи, які доцільно впроваджувати в Україні, а саме:

– перехід від фіскальної спрямованості постаудиту до кон-
сультуючої та контролюючої роботи, спрямованої на підвищення 
свідомого рівня дотримання платниками податків законодавства, 
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прозорого декларування результатів їх господарської діяльності, 
вивчення причин низького рівня декларування митних платежів 
та виявлення схем ухилення від їх сплати;

– надання платникам податків пріоритетних прав на виправ-
лення недостовірних даних у поданих ними деклараціях;

– запровадження систем електронного обміну інформацією 
(електронними копіями документів) між органами доходів і зборів і 
платником податків та розвиток такого напрямку перевірок, як неви-
їзний електронний аудит – здійснення перевірки достовірності даних 
декларацій на основі наданих платником податків електронних копій 
документів (фінансової звітності, зовнішньоекономічних договорів, 
банківських, транспортних та інших первинних документів);

– при здійсненні аналітичних робіт по виявленню можливих 
порушень обирати напрямки у відповідності до конкретних това-
рів, за країнами походження і призначенням товару, по суб’єктах 
ЗЕД, по органах доходів і зборів, що здійснюють оформлення. 
Виходячи із зіставлення вищевикладених параметрів стає мож-
ливим виявити найбільш ризиковані угоди, в яких можливі по-
рушення митних правил;

– подальше розширення градуювання системи застосування 
штрафних санкцій у випадку самостійного виправлення платником 
податків недостовірних даних (які призвели до заниження сплати 
податків або митних платежів) у деклараціях. Зокрема, у випадку 
самостійного виправлення платником податків помилок у декла-
раціях розмір штрафних санкцій повинен залежати від наступних 
обставин: чи платник податків самостійно без вказівок контролю-
ючого органу донарахував занижені податкові зобов’язання, чи до-
нарахував занижені податкові зобов’язання за вказівками контр-
олюючого органу, чи він це зробив до отримання повідомлення про 
проведення аудиторської перевірки, чи після отримання повідо-
млення про проведення аудиторської перевірки, але до початку її 
проведення, чи були дії платника навмисними або ненавмисними, 
чи здійсненні платником податків зазначені дії вперше, вдруге або 
втретє протягом трьох років, чи сприяв платник податків співробіт-
ництву з контролюючим органом чи вчиняв дії, які перешкоджали 
встановити достовірність нарахування та сплати податків.
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Додаток Б

Таблиця Б.1  
Законодавче забезпечення митного аудиту в Україні

Тип документа Реквізити документа

Чинні нормативно-правові акти

Кодекс України – Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VI;         
– Митний кодекс України від 13.03.2012 № 4495-VI

Закон України

– «Про приєднання України до Міжнародної конвенції про спро-
щення і гармонізацію митних процедур у зміненій редакції згідно 
з Додатком I до Протоколу про внесення змін до Міжнародної 
конвенції про спрощення та гармонізацію митних процедур» від 
05.10.2006 № 227-V;
– «Про внесення змін до Митного кодексу України у зв’язку з про-
веденням адміністративної реформи» від 04.07.2013 № 405-VII;
– «Про внесення змін до Податкового кодексу України у зв’язку з 
проведенням адміністративної реформи» від 04.07.2013 № 404-VII

Указ Президента 
України

– «Про деякі заходи з дерегулювання підприємницької діяльності» 
від 23.07.1998 № 817/98 (в редакції від 08.06.2004 року, підстава 
576/2004) 

Постанова 
Кабінету Міністрів 
України

– «Про затвердження порядку координації проведення планових 
виїзних перевірок органами виконавчої влади, уповноваженими 
здійснювати контроль за нарахуванням і сплатою податків та збо-
рів» від 27.12.2010 № 1234;
– «Про затвердження Порядку проведення контрольного аналізу 
сировини, матеріалів і продуктів переробки, контрольного запуску 
у виробництво сировини та матеріалів» від 21.05.2012 № 429

Наказ

– Міністерства фінансів України «Про затвердження Порядку 
оформлення результатів проведення митними органами переві-
рок» від 21.03.2012 № 377;
– Міністерства фінансів України «Про затвердження Порядку про-
ведення митними органами зустрічних звірок, затверджений нака-
зом Міністерства фінансів України від 22.05.2012 № 582;
– Міністерства фінансів України «Про затвердження Порядку 
оформлення результатів документальних перевірок щодо дотри-
мання податкового, валютного та іншого законодавства, контроль 
за дотриманням якого покладено на органи державної податкової 
служби, платниками податків – фізичними особами» від 14.03.2013 
№ 395;
– Міністерства доходів і зборів України «Про затвердження Поряд-
ку подання платником податків заяви про проведення докумен-
тальної невиїзної позапланової електронної перевірки та прийнят-
тя рішення територіальним органом Міністерства доходів і зборів 
України про проведення такої перевірки» 03.06.2013 № 143 (всту-
пає в дію з 01.01.2014 року)

Продовження таблиці Б.1

Тип документа Реквізити документа

Проекти нормативних документів, що заплановані до розробки та прийняття 

Проект 
Закону України

– «Про внесення змін до Податкового та Митного кодексів 
України в частині врегулювання порядку проведення доку-
ментальних перевірок та звірок» (Приведення у відповідність 
норм Податкового та Митного кодексів України, врегулювання 
порядку здійснення податкового та митного контролю органа-
ми доходів і зборів);
– «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
подальшого впровадження електронного сервісу та здійснен-
ня електронних перевірок» (Удосконалення електронного 
сервісу для платників податків, визначення законодавчих 
умов для проведення контролюючими органами електронних 
перевірок, усунення можливих правових колізій, унормування 
термінологічного апарату із зазначених питань)

Проект
Постанови Кабінету 
Міністрів України

– «Про затвердження Порядку координації проведення пла-
нових виїзних перевірок контролюючими органами та орга-
нами державного фінансового контролю, уповноваженими 
здійснювати контроль за нарахуванням і сплатою податків, 
зборів, платежів» (Удосконалення роботи щодо планування 
перевірок контролюючими органами та органами державного 
фінансового контролю, необхідність координації дій зазначе-
них органів при проведенні перевірок)

Проект наказу Мініс-
терства доходів 
і зборів України

– «Про визнання такими, що втратили чинність, наказів Дер-
жавної податкової служби України, Державної митної служби 
України» (Виконання Закону України «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України у зв’язку з проведенням адміні-
стративної реформи» від 04.07.2013 № 404-VII);
– «Про затвердження Порядку направлення контролюючими 
органами податкових повідомлень-рішень платникам подат-
ків» (Визначення порядку направлення органами доходів і 
зборів податкових повідомлень-рішень платникам податків);
– «Про затвердження Форми акта (довідки) про результати 
перевірки платника податків з питань повноти нарахування 
і сплати податків і зборів під час здійснення контрольованих 
операцій та вимог до його (її) складення» (Затвердження фор-
ми акта (довідки) про результати перевірки платника податків 
з питань повноти нарахування і сплати податків і зборів під 
час здійснення контрольованих операцій та вимоги до його (її) 
складення);
– «Про затвердження Порядку проведення органами доходів і 
зборів зустрічних звірок»
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Додаток Г

Рис. Г.1. Структура Проекту
 «Керівництва здійснення митного постаудиту»

І. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ЗДІЙСНЕННЯ МИТНОГО ПОСТАУДИТУ 

3 

1 

2 

Аналіз та оцінка ризиків при проведенні митного постаудиту 

Загальні умови 
Мета 
Суб’єкт 
Об’єкт 
Завдання 

митного постаудиту 

Основні положення митного постаудиту 

Форми проведення митного аудиту 

суцільна  вибіркова  
  комбінована 

попередній 
 аудит 

залежно від метода проведення 
документальна перевірка 

залежно від ступеня охоплення 
даних, що підлягають перевірці 

планова виїзна невиїзна 
позапланова виїзна 

надання 
статусу УЕО 

ІІ. ШЛЯХИ ПРОВЕДЕННЯ МИТНОГО ПОСТАУДИТУ 

Контрольні списки: 
� список питань, який 

стосується підготовки до 
проведення перевірки; 
� список питань, який 

стосується безпосередньо 
проведення перевірки. 

 

Документування 
результатів перевірки 

в окрему справу  
(митний реєстр) 
та подальші дії 

на основі  
Акта перевірки 

Основні етапи 
митного постаудиту: 

підготовчий 
основний 
заключний 
контрольний 

1 2 3 

 
ПРОЕКТ 

Додаток Д

Рис. Д.1. Склад та структура Контрольних списків

 

 

КОНТРОЛЬНІ СПИСКИ 

Список питань, який 
стосується безпосередньо 

проведення перевірки 

2. Походження товару 

3. Тарифна класифікація 

4. Кінцеве використання 

1. Митна вартість 

5. Митне зберігання 

8. Тимчасовий імпорт 

6. Переробка на митній території 

7. Переробка за межами митної 
території 

10. ПДВ на експорт 

9. Товари подвійного призначення 

1. Характеристика організації 

4. Договори суб’єкта ЗЕД 

5. Висновки 

3. Внутрішні процедури 

2. Ступінь відповідності 
законодавству 

Список питань, який 
стосується підготовки до 

проведення перевірки 

1. Чи підходить підприємство для перевірки? 
2. Який висновок можна зробити щодо 

областей ризику? 
3. Чи були перевірені результати аналізу 

ризиків для вибору підприємства? Якщо ні, то 
чому? 

4. Чи були виявлені додаткові ризики? 
5. Обсяг аудиту. 
6. Перелік невирішених питань, які необхідно 

уточнити в ході виконання. 
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Додаток Е
Таблиця Е.1. 

Особливості здійснення митного аудиту в зарубіжних країнах
Країна Організаційні та методологічні аспекти

Країни Європейського Союзу

Франція

По відношенню до суб’єктів зовнішньої торгівлі митними органами здій-
снюється контроль за двома напрямами:
1. Формальний (вибіркова перевірка відповідності виду, номенклатури, 
вартості та походження товарів представленим документам, перевірка об-
ґрунтованості пільг тощо).
2. Фундаментальний (суцільна перевірка правильності оформлення та по-
вноти наявності всіх необхідних документів).

Велика 
Британія

Митний постаудит проводиться вибірково до окремих суб’єктів ЗЕД, а та-
кож брокерів, які є найбільш ризиковими. Митний офіцер має право само-
стійно визначати обсяг перевірки, терміни перевірки тощо.

Феде-
ративна 
Республіка 
Німеччини

Митний аудит здійснюється за напрямами:
1. Митний аудит (Zollprüfung) – перевірка коду класифікації товарів, повноти 
наданої інформації, розрахунку митної вартості, наявності документів про 
пільги, наявості антидемпінгових та компенсаційних мит.
2. Аудит преференцій (Präferenzprüfung) – перевірка преференцій при екс-
порті товарів на основі міжнародних договорів чи права Європейського 
співтовариства.
3. Зовнішній аудит (Außenwirtschaftsprüfung) – перевірка експорту, імпорту, 
заявлених коштів на банківських рахунках.
4. Аудит у сфері управління повітряним рухом.

Болгарія

У структурі Центрального митного управління створено Дирекцію «Наступ-
ного контролю», основною місією якої є розробка й сприяння впроваджен-
ню методичних рекомендацій щодо здійснення постаудиту дотримання ви-
мог митного та акцизного законодавства.
Термін проведення перевірки не може перевищувати двох місяців (при обґрунто-
ваній необхідності термін може бути подовжений, але не більше ніж на 4 місяці).
Посадові особи митних органів з метою отримання доказів уповноважені 
здійснювати обшук і вилучення документів, інших носіїв інформації, това-
рів, опечатувати офіси, каси, склади, торгівельні та інші приміщення.

Республіка 
Ірландія

Митний аудит здійснюється у наступних формах:
1. Неаудиторські втручання: профільні інтерв’ю (опитування платників податків); 
направлення запитів; фактичний контроль за реєстраторами розрахункових опе-
рацій; галузеві огляди; отримання та дослідження інформації з інших державних 
та комерційних організацій; відвідування інтернет-сайтів платників податків.
2. Аудиторські перевірки:
– аудиторські виїзні перевірки, які здійснюються за результатами оцінки та 
аналізу профільних ризиків діяльності платника податків;
– аудиторські виїзні перевірки, які здійснюються на випадковій основі за 
допомогою автоматизованої програми випадкового відбору;
– повторні аудиторські перевірки;
– електронні аудиторські перевірки.
3. Спеціальні (кримінальні) розслідування.

Продовження таблиці Е.1
Країна Організаційні та методологічні аспекти

Інші країни

Китай-
ська 
Народна 
Респу-
бліка

Аналіз даних митного постаудиту переорієнтував увагу митних органів із пар-
тій товарів з високим ризиком на суб’єкти з високим ризиком. Інтелектуаль-
на система визначення та відбору ризиків виявляє ризики під час митного 
оформлення і вимірює рівень довіри відповідності суб’єкта ЗЕД. Управління 
ризиками поділяється на: стратегічне, операційне, тактичне.
Митний аудит можуть здійснювати спеціальні аудиторські агентства та про-
фесійні співробітники, які працюють в митних підрозділах. 
Система митного постаудиту представлена 4 складовими: аналіз ризиків, ау-
дит підприємств, торгівельне розслідування та управління підприємством.
Існує дві форми постаудиту: звичайний аудит (планова перевірка 
підприємств-суб’єктів ЗЕД); особливий аудит (цілеспрямована перевірка 
конкретного підприємства на основі аналізу ризиків). 
Митні органи попереджають підприємство про перевірку за 3 дні, а в особли-
вих випадках перевірка здійснюється без попередження. Аудиторська група 
має складатися не менше як із двох працівників, які мають відповідні сертифі-
кати аудиторів і право займатися аудиторською діяльністю.

Японія

Створено департамент постаудиту, розслідування та розвідки. 
Діє система попередньої перевірки, яка дає змогу імпортерам здійснити 
оформлення необхідних документів ще до моменту імпорту товарів у країну, 
дало змогу Міністерству фінансів Японії встановити граничний термін митно-
го оформлення вантажів у морських та повітряних портах країни, який скла-
дає 0,1 години, не включаючи час розвантаження та завантаження суден. 
Відповідно до ст. 3 та 4 митного кодексу в Японії діє систе-
ма самостійної оцінки нарахування та сплати податків та зборів 
(Self-Assessed Taxation System). 
Постаудит компаній, які отримали статус УЕО, здійснюється митними органа-
ми у формі перевірки щорічних актів внутрішнього аудиту (невиїзні докумен-
тальні перевірки). Якщо в результаті проведення постаудиту встановлені зна-
чні порушення, то митниця видає адміністративний наказ про необхідність 
удосконалення («Administrative order for improvement»), якщо ж компанія не 
усуне виявлені недоліки у визначені митницею строки, то митниця анульовує 
статус уповноваженого економічного оператора. 

Корея

Митний постаудит поділяється на три види:
– вибірковий аудит (Case-by-Case Аudit); 
– плановий аудит (Planed Audit);
– самостійний аудит (Comprehensive Audit) – перевірка правильності нараху-
вання та сплати платежів та податків самими суб’єктами ЗЕД. Імпортні угоди, 
які викликають підозру у митних органів, нап-равляються на підприємства-
імпортери та перевіряються власниками цих компаній. 
Обов’язковим є застосування пре-митного аудиту для товарів пільгового 
оподаткування, товарів з великим коливанням ціни, товарів, що імпортують-
ся недобросовісними декларантами.
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Кінець таблиці Е.1
Країна Організаційні та методологічні аспекти

Канада

Переміщення товарів з використанням системи митного постаудиту мо-
жуть здійснювати не всі імпортери, а лише їх окремі категорії, що відпо-
відають встановленим вимогам, які встановлюються окремо для різних 
категорій перевізників (автомобільного, повітряного, залізничного тран-
спорту, а також для контейнерних перевезень). 

Республіка
Казахстан

Митний постаудит одночасно з митним комітетом здійснює некомерцій-
на, незалежна та самофінансована організація – Палата митних аудиторів, 
яка формується атестованими митними аудиторами та митними аудитор-
ськими організаціями. Атестація аудиторів проводиться Кваліфікаційною 
комісією у формі іспитів. До атестації допускаються особи, які мають вищу 
освіту та досвід роботи не менше 3 років за економічною, фінансовою, 
митною, контрольно-ревізійною або юридичною спеціальностями. Мит-
ний аудит підлягає обов’язковому ліцензуванню.

Киргизька 
Республіка

Митному аудиту підлягають лише окремі категорії суб’єктів ЗЕД, які корис-
туються спеціальними спрощеними процедурами митного оформлення, 
а також суб’єкти, діяльність яких здійснюється в сфері навколо митних 
послуг, а саме: митні перевізники, власники митних ліцензійних складів, 
власники магазинів безмитної торгівлі, митні брокери. Управління митно-
го постаудиту складається із відділів митного аудиту та аналізу управління 
ризиками. 

Республіка 
Вірменія

Для виявлення порушень здійснюються аналітичні роботи по конкретним 
товарам, за країнами походження і призначення товару, по суб’єктах ЗЕД, 
по митним органам, що здійснюють оформлення. Виходячи із зіставлен-
ня вищевикладених параметрів, виділяють найбільш ризиковані угоди, в 
яких можливі порушення митних правил.

Додаток Ж

Рис. Ж.1  Схема організації та порядку проведення 
митного постаудиту в Україні [15]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Планування документальних перевірок: Підстави для 
позапланових перевірок: 

– аналіз ЗЕД підприємства із застосуванням системи управління ризиками; 
– значна кількість митних оформлень та період діяльності суб’єкта ЗЕД; 
– наявність у підприємства порушень митних правил, зокрема в частині
ухилення від митного оподаткування; 
– суттєва різниця між фактичною митною вартістю, що декларується із
наявною у цінових базах митниці;  
– наявність непрямих контрактів, торговельних операцій та розрахунків з
офшорними фірмами; 
– орієнтування з боку державних органів та митних органів іноземних країн; 
– підприємство у великих обсягах декларують товари, що надаються на
безоплатній основі; 
– наявність підстав для перевірки нецільового використання імпорту товарів; 
– наявність у підприємства ліцензійних угод та платежів нерезиденту за
імпортований товар; 
– наявність декларування бюджетоутворюючих товарів, країна походження
яких є невідомою; 
– наявність декларування товарів групи «прикриття», ін. 

– невідповідність вимогам законодавства
висновків попередньої перевірки або неповне
розкриття та з’ясування під час перевірки
питань, що повинні бути досліджені; 
– ненадання відповіді чи запитуваних органом 
доходів і зборів документів у десятиденний
термін з дня отримання підприємством
письмового запиту; 
– неподання в установлений строк митної
декларації; 
– початок процедури припинення підприємства; 
– письмовий запит підприємства про додаткову
перевірку питань, що не були розкриті у
результаті процедури митного постаудиту та 
свідчать на користь підприємства. 

Проведення 
документальних 

перевірок 

Невиїзні документальні Виїзні документальні  
Перевірки суб’єктів ЗЕД, що 
здійснюються за місцезнаходжен-
ням органу доходів і зборів та на 
базі інформації, що подавалася до
митного оформлення, даних 
національних державних чи
іноземних митних органів. 

Перевірки суб’єктів ЗЕД, що здійсню-
ються за місцезнаходженням суб’єкта 
ЗЕД на базі всієї наявної інформації, в
тому числі, що міститься у бухгалтер-
ських документах підприємства, 
системах обліку та звітності, що сто-
суються товарів, які перевіряються. 

Планові виїзні документальні Позапланові виїзні документальні 

Наказ, програма, посвідчення на перевірку Наказ на перевірку 

Для забезпечення проведення митного аудиту посадові особи мають право: 
– здійснювати перевірку грошових, фінансових, бухгалтерських документів, звітів, 
контрактів, калькуляцій, декларацій, в т.ч. в електронному вигляді; 
– отримувати довідки, пояснення, копії документів; 
– проводити огляд, виробничих, складських, торговельних приміщень 
підприємства, вимагати проведення інвентаризації, відбирати проби та зразки; 
– проводити зустрічні звірки на підприємствах, отримувати інформацію від інших 
організацій та фінансових установ; 
– складати акти, протоколи про порушення митних правил, опломбовувати 
приміщення та ін. місця, де зберігаються документи, арештовувати рахунки, 
самостійно визначати суми податкових зобов’язань, ін. 

Посадові особи митниці здій-
снюють перевірку окремого 
питання, що стосується ЗЕД 
підприємства. 

Тематика та напрямки митного постаудиту: 
– комплексна усебічна перевірка; 
– перевірка правильності визначення та формування митної вартості (в т.ч. 
повноти, своєчасності, достовірності нарахування та сплати митних платежів); 
– перевірка правильності класифікації товарів для митних цілей; 
– перевірка правильності та достовірності визначення країни походження; 
– перевірка правомірності використання пільг в оподаткуванні; 
– перевірка цільового використання товарів; 
– перевірка законності ввезення товару (в т.ч. на територію ВЕЗ), ін. 

Акт (довідка) перевірки Заперечення суб’єкта ЗЕД Відповідь митниці на заперечення 

Виставлення податкових 
повідомлень-рішень  

Сплата (судове 
оскарження) податкового 

зобов’язання 
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Додаток И
Таблиця И.1. 

Параметри моделі оцінки, що була застосована комісією 
Європейської рахункової палати при перевірках, проведених 

у країнах-членах ЄС [8 с. 12]

Оцінювання преаудиту
Чи був проведений аудит в приміщеннях трейдера, чи зроблений аудиторський звіт і чи 
є він в наявності?

Чи були оцінені адміністративна організація та внутрішній контроль у трейдера?

Чи були перевірені облік та інформаційні системи?

Чи були перевірені законні вимоги статей 261(2) і 264(2) Customs Code Implementing 
Provisions (ССІЗ) на відсутність серйозних порушень?

Чи була перевірена фінансова спроможність суб’єкта ЗЕД?

Чи була проведена оцінка ризиків для трейдера?

Чи була відображена оцінка / аудит ризиків в контрольних рекомендаціях (плані)?

Чи містить процес авторизації елементи страхування (у т.ч. навчання, інформування, ко-
ординування)? 

Оцінювання контролю під час оформлення імпорту товарів

Чи були практики спрощування для митних процедур (повідомлення про відмову) нада-
ні у відповідності із законодавством?
Чи було проведено мінімум перевірок перед випуском традиційних власних ресурсів 
(TOR) / спільної торгівельної політики?
Чи були узгоджені автоматизовані профілі ризиків з традиційними власними ресурсами 
/ спільною торгівельною політикою?

Чи був автоматизована випадкова складова включена в управління ризиками?

Чи були огляди, що стосуються питань спостереження за ризиками (включаючи вимірю-
вання виконання ризиків профілю, зворотного зв’язку)?

Оцінювання контролю під час обробки – перевірки додаткових декларацій

Чи обробляються додаткові декларації за допомогою інформаційних технологій?

Чи була проведена мінімально необхідна кількість додаткових документальних пере-
вірок?
Чи були прийняті автоматичні профілі ризику у відповідності з традиційними власними 
ресурсами / спільною торгівельною політикою?

Чи була врахована в управлінні ризиками автоматизована випадкова складова?

Чи було автоматизоване погодження між додатковим і спрощеним входом?

Чи було систематичне ручне погодження між додатковим і спрощеним входом?

Чи були звіти про спостереження за ризиками (включаючи вимірювання профілів ризи-
ку і зворотного зв’язку)?

Продовження таблиці И.1

Оцінювання постаудиторських перевірок

Чи заснований зовнішній пост-аудит на якісній методології аудиту (інструментах аудиту, 
когерентному підході)?

Чи включають ці види аудиту системи, в тому числі інформаційні системи?

Чи включають ці перевірки згоду з умовами для авторизації?

Чи включають ці перевірки додаткове тестування трансакцій (включаючи комерційні 
рахунки)?

Чи є частота аудиту достатньою для того, щоб враховувати ризик обмеженості часу?

Процент суб’єктів ЗЕД, які не проходили аудиторську перевірку достатньо часто, щоб 
уникнути обмеження часом?
Чи присутнє послідовне надання аудиторських звітів (менеджмент-контроль, зворотній 
зв’язок)?
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Додаток К

Рис. К.1  Місце Департаменту постаудиту 
в організаційній структурі митної служби Японії
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Додаток Л

Рис. Л.1. Схема здійснення постаудиту уповноваженого 
економічного оператора в Японії

у випадку виявлення суттєвих порушень 

Звіт про проведення 
 внутрішнього аудиту 

Уповноважений 
економічний оператор 
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постаудиту 
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внутрішнього аудиту 
2. Визначення питань, які будуть 
підлягати постаудиту 
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